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1 PREAMBULE

Les poissons sont des bioindicateurs intéressants, complémentaires d’autres outils d’analyse pour
caractériser les milieux aquatiques et leurs évolutions et connaitre la fonctionnalité des contextes piscicoles.
lls constituent en effet le compartiment intégrateur supérieur des cours d’eau. La composition et la structure
de leurs peuplements traduisent notamment I'ensemble des perturbations liées aux activités humaines :
physico-chimiques, hydrologiques et hydrauliques, géomorphologiques et biologiques. La Directive
européenne Cadre sur 'Eau (DCE) a d’ailleurs réaffirmé ce réle dans le cadre de la définition des conditions
de référence et dans la caractérisation de I'état des masses d’eau et le suivi de leur évolution.

A I'échelle départementale, la réalisation du Plan Départemental pour la Protection du milieu aquatique et la
Gestion de la ressource piscicole de I'Allier (PDPG) a mis en évidence I'importance des suivis piscicoles afin
d’évaluer 1/ 'impact des activités humaines sur les cours d’eau, et 2/ I'efficacité des mesures de gestion
mises en ceuvre. Les principaux outils d’analyse sont le calcul de I'Indice Poisson Riviére (I.P.R., normalisé
AFNOR), et I'appréciation de la qualité structurelle (e.g. appréciation du recrutement) des populations
d’espéces « repéres » associées aux différents contextes piscicoles inventoriés. Par ailleurs, le PDPG pointe
également un manque de connaissances des peuplements piscicoles sur différents contextes du
département.

Pour répondre a ce besoin et dans la perspective d’'une actualisation du PDPG a I'échéance de sa période
de validité, la Fédération de I'Allier pour la Péche et la Protection du Milieu Aquatique (FDPPMA 03) a décidé
de mettre en place depuis 2010 le Réseau départemental de Suivi des Peuplements Piscicoles (RSPP 03).
Dans le cadre de ce réseau, la péche électrique est le mode d’échantillonnage retenu pour les captures de
poissons. En complément de I'échantillonnage piscicole, des analyses physico-chimiques complémentaires
peuvent étre réalisées pour apprécier la qualité générale des cours d’eau (mesures instantanées de la
température, de la teneur en oxygéne dissous, du pH et des concentrations en éléments nutritifs a I'origine
de l'eutrophisation des cours d’eau).

Etant donné l'influence majeure de la température de I'eau sur la nature des peuplements de poissons, les
résultats du RSPP 03 sont interprétés au regard des informations fournies par le Réseau de Suivi Thermique
des cours d’eau de I'Allier (RST 03), également porté par la FDPPMA 03.

Enfin, le RSPP 03 est codifié par le Service d’Administration Nationale des Données et Référentiels sur 'Eau
(SANDRE, code 0400003035). A ce titre, il est intégré au référentiel des données sur 'eau du Systéme
d’Information sur 'Eau (SIE) et constitue donc un réseau complémentaire aux différents réseaux du
programme de surveillance de I'état écologique des masses d’eau de la Directive Cadre sur 'Eau (DCE).

Ce rapport présente les résultats obtenus en 2023 dans le cadre de la mise en ceuvre du RSPP 03.
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2 PRESENTATION DU RSPP 03

2.1 INTERETS ET OBJECTIFS DU RSPP 03

Comme précisé en préambule de ce rapport, le RSPP 03 a pour objectifs principaux :

» D’améliorer la connaissance générale des cours d’eau de 'Allier et de corriger les données lacunaires
sur certains contextes piscicoles du département ;

» De suivre I'évolution des peuplements en lien avec les variations naturelles ou les dégradations liées
aux activités humaines ;

» De fournir des éléments nécessaires a la gestion des milieux aquatiques et de mesurer I'efficacité
des actions mises en ceuvre, notamment dans le cadre du PDPG de I'Allier ou de contrats territoriaux.

2.2 MATERIELS ET METHODES DU RSPP 03

La méthode d’échantillonnage retenue est la péche a I'électricité. C’est une méthode efficace et éprouvée
depuis de trés nombreuses années pour I'échantillonnage de la faune piscicole en cours d’eau.
L’échantillonnage, lidentification et la manipulation des poissons requiérent technicité et autorisation
préalable (arrété préfectoral pour la FDPPMA 03 n°366/2020 du 11 février 2020).

2.2.1 Matériel de péche électrique

Le systéme de péche électrique utilisé est un groupe électrogéne couplé a un appareillage homologué de
modification et de réglage du signal électrique, délivrant un courant continu « redressé-filtré ». Le matériel
habituellement utilisé par la FDPPMA 03 est I'appareil EL 63l HONDA GX270 9HP de marque HANS
GRASSL GmbH.

Figure 1 : Matériel de péche « fixe » utilisé par la FDPPMA 03

De facon a assurer une attractivité efficace sur le poisson sans le blesser, et quelle que soit la stratégie
d’échantillonnage, le voltage utilisé doit étre réglé en fonction de la conductivité et de la température qui sont
systématiquement mesurées. Les conditions hydrauliques sont également susceptibles d’influencer le
réglage des courants utilisés. A titre indicatif, le voltage est proche de 1000 V pour les cours trés faiblement
minéralisé (< 50 uS/cm), et de 200 V pour les cours d’eau fortement minéralisés (> 1000 uS/cm). Dans la
plupart des cours d’eau, il varie entre 300 et 500 V.

Pour des cours d’eau de faibles gabarits (i.e. largeur inférieure a 4 m et profondeur moyenne inférieure a
50 cm), et a condition que le fond du cours d’eau soit visible, un appareil de péche électrique portable est
utilisé. Le matériel utilisé dans ce cas par la FDPPMAO3 est de marque EFKO, modéle FEG 1500.
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Figure 2 : Matériel de péche de type portatif utilisé en ruisseaux et petites riviéres

2.2.2 Mode opératoire
La figure suivante schématise I'organisation « type » d’un chantier de péche électrique :

A : groupe électrogéne ; un préposé au groupe avec
talkie-walkie ; ruban de signalisation

B : boitier électrique redressement, courant
C : cathode
D1 : sortie + bobine de 'anode

E : anode (+), portée par un opérateur prospectant le
cours d'eau

F : opérateur surveillant le chantier en contact avec le
préposé au groupe électrogéne avec le talkie-walkie

G : opérateurs aux épuisettes capturant les poissons

H : opérateur portant les seaux pour stocker le poisson
aprés capture dans un vivier percé situé a plus de 10m de
la cathode et hors station

J : filet amont aval de |a station ou calage amont sur
seuil difficilement franchissable ou limite nette (rupture
radier).

K : vivier de stabulation et récupération des poissons

L : atelier de biométrie (tri, mesure et pesée).

Figure 3 : Schéma de principe d’'une opération de péche électrique (source : FDPPMA42)

Dans la majorité des cas, les stations de péche du RSPP 03 sont entierement prospectables a pied et de
dimensions modestes (inférieures a 10 m de large). Elles sont donc échantillonnées selon la méthode de
péche dite « compléte », c’est-a-dire en prospectant 'ensemble des habitats présents sur la portion de cours
d’eau définie pour I'opération. Tous les poissons attirés par 'anode sont capturés, placés dans des seaux,
puis stabulés dans des viviers dans I'attente des mesures biométriques (identification, mesures de la taille
et/ou du poids). Selon le personnel et les bénévoles présents, la biométrie est réalisée en paralléle de
I'opération d’échantillonnage ou une fois cette derniére achevée.
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Le calcul de I'l.P.R. ne requiert qu’un seul « passage » (c.-a-d. une seule prospection de I'aval vers 'amont).
Dans le cadre du RSPP 03, outre le calcul de I'l.P.R. nous souhaitons également estimer avec le plus de
précision possible les densités salmonicoles. Nous réalisons donc deux passages successifs minimums
(méthode « de Lury ») sur toutes les stations abritant des densités significatives de truites farios. Dans tous
les cas, seuls les résultats du premier passage servent au calcul de I'l.P.R.

Pour les grands cours d’eau comme I'Allier ou la Loire, les péches complétes ne sont pas applicables en
raison de l'impossibilité de prospecter a pied une surface suffisamment représentative des stations
sélectionnées et du trop grand nombre d'opérateurs qu’elles nécessiteraient. Dans ces situations, un
protocole d’échantillonnage « par points », élaboré par TONEMA (Belliard et al., 2012), est mis en ceuvre. Au
niveau départemental, ces stations sont généralement prises en charge par I'Office Francgais de la
Biodiversité (OFB) dans le cadre du Réseau de Contrdle et Surveillance de la Directive européenne Cadre
sur 'Eau (DCE).

|2.2.3 Biométrie et destination du poisson

Les poissons capturés sont identifiés, mesurés et pesés (individuellement ou en lots pour les espéces a forts
effectifs), puis relachés dans leur milieu a 'issue de I'opération. Lors d’'une péche selon le protocole De Lury,
les poissons capturés lors du premier passage ne sont remis a I'eau qu’a la fin du second passage. Les
espéces nuisibles et/ou envahissantes sont détruites, conformément a la réglementation en vigueur.

|2.2.4 Sélection et positionnement des sites de péche électrique

Les méthodes d’échantillonnage utilisées dans le cadre de ce suivi répondent a la réglementation en vigueur
ainsi qu’aux normes et documents de cadrage de référence :

» Norme NF EN 14011 (juillet 2003) relative a I'échantillonnage des poissons a I'électricité ;

» Recommandations du « Guide pratique pour la mise en ceuvre des opérations de péche a I'électricité
dans le cadre des réseaux de suivi des peuplements de poissons » (AFB, 2012), appelé « Guide
Belliard » dans la suite de ce document.

Tableau 1 : Longueurs minimales des stations de
Au sens de la DCE, une station d’inventaire piscicole doit étre  péche électrique en fonction de la largeur en eau

représentative des caractéristiques hydromorphologiques du 3

, . o . Largeur Longueur minimale
type de cours d’eau auquel elle appartient, ainsi que des habitats P PR e T I
et des caractéristiques physico-chimiques du trongon dans E ;E'E
lequel elle s’inscrit. Conformément a la norme NF EN 14011 et - 33'“ &lm
aux recommandations du guide Belliard, les longueurs minimales | B 3m a 30m 20 fois la largeur
a échantillonner sont présentées dans le tableau ci-contre. De 30m a 60m &00m

» B0m 10 fois la largewr

Les stations du RSPP 03 ont été retenues selon :
» L’antériorité de leur suivi au sein de la FDPPMA 03 et les connaissances disponibles par ailleurs ;
» Les programmes de suivi conduits dans le cadre de la DCE ;

> Les sites (p. ex. ENS) ou les contextes particuliers (p. ex. création de parcours « sans-tuer », travaux
de restauration hydromorphologique, perturbation anthropique connue ou suspectée, etc.) faisant
apparaitre des besoins de connaissances spécifiques.

Réactualisé en 2016, le RSPP 03 est actuellement composé de 43 stations inventoriées a des pas de temps
variables. Des stations supplémentaires peuvent ponctuellement étre ajoutées dans le cas de
problématiques, d’études, ou de besoins de connaissances particulieres/complémentaires sur certains cours
d’eau. Le RSPP 03 peut étre complété par les résultats des inventaires piscicoles réalisés par 'OFB,
'Agence de I'Eau Loire-Bretagne (AELB), ou leurs prestataires dans le cadre des différents réseaux' du
programme de surveillance de I'état écologique des masses d’eau.

La figure et le tableau suivants localisent les stations en cours de suivi dans le cadre du RSPP 03 :

T RCS : Réseau Contrdle et Surveillance, RRP : Réseau de Référence Pérenne ; RCO : Réseau Controle Opérationnel
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Figure 4 : Stations suivies dans le cadre du RSPP 03
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Tableau 2 : Stations suivies dans le cadre du RSPP 03

CODE CODE BASSIN
RSPP SANDRE VERSANT COURS D'EAU COMMUNE LIEU-DIT XL93 YL93
1 04460005 Cher Arnon Viplaix Moulin des Ores 650222 | 6596703
4 04431003 Allier Béron Espinasse-Vozelle Les Gots 725896 | 6558006
5 04022180 Besbre Besbre Le Breuil Magnant 751410 | 6565521
7 04057075 Cher Bouron Marcillat-en-Combraille Moulin Billaud 670433 | 6562294
10 04430003 Allier Darot Mariol Bourg 738670 | 6546922
11 04042500 Sioule Gaduet Bransat Le Bas de la Riviére 718171 | 6580227
12 04057055 Cher Tartasse Marcillat-en-Combraille La Pouge 672768 | 6564599
13 04060140 Cher Magieure Huriel Moulin Gargot 661334 | 6586933
15 04040200 Allier Sichon Arronnes Gué Chervais 741297 | 6554463
16 04454015 Cher Sologne Saint-Bonnet-de-Trongais Trongais 677968 | 6615867
17 04043500 Allier Sonnante Toulon-sur-Allier Verdelet 726363 | 6600646
18 04430004 Sichon Terrasson Ferrieres-sur-Sichon Pont de Becouze 748275 | 6545857
19 04430005 Sichon Theux Ferriéres-sur-Sichon Moulin Bigay 746706 | 6545586
22 04415024 Besbre Sapey La Chabanne Pont D477 759279 | 6548205
23 04024490 Loire Abron Saint-Ennemond Le Moux 732433 | 6619179
24 04415020 Besbre Andan Saint-Prix Carriére 750783 | 6570346
25 04041500 Allier Andelot Loriges Pont D130 726104 | 6574680
26 04060800 Cher Bandais Vieure Pont D459 690850 | 6600626
27 04433007 Sioule Bouble Chantelle Moulin Couvier 710737 | 6571181
28 04433008 Sioule Boublon Taxat-Senat Les Granges 711431 | 6568106
29 04435008 Allier Burge Agonges L'Epine 712043 | 6616281
31 04058500 Cher Cher Teillet-Argenty Aval Spec 666066 | 6573349
32 04023160 Loire Engiéwre Beaulon Aval D164 751802 | 6611595
33 04415004 Besbre Graveron Chatelperron Gué des Bachasses 748612 | 6591428
34 04059350 Cher Lamaron Montlucon Stade 671104 | 6582170
35 04021800 Loire Loddes Pierrefitte-sur-Loire Pont D465 763339 | 6597992
37 04431004 Allier Mourgon Creuzier-le-Neuf Moulin de Celzat 735741 | 6565096
38 04453001 Cher Rau de Fay Meaulne Pont de Meaulne 670560 | 6610938
39 04430000 Allier Sarmon Brugheas Les Bateliéres 729514 | 6555342
40 04041900 Sioule Sioule Jenzat La Cure 716187 | 6563525
41 04022780 Besbre Téche Trézelles Les Vrys 746411 | 6581510
42 04041195 Allier Valengon Varennes-sur-Allier Piscine 731029 | 6579061
43 04453017 Cher Banny Commentry Chaumier 679843 | 6572969
44 04450002 Cher Boron Saint-Marcel-en-Marcillat Pont de Chabanusse | 668219 | 6558876
112 04415034 Besbre Besbre Chatel-Montagne Pont de la Chassagne | 752292 | 6556370
212 04415011 Besbre Besbre Saint-Clément Terrain de sport 754222 | 6552352
213 Cher Banne Commentry Les Cloux 681269 | 6573528
416 Sioule Venant Target Le Moulin de Venant 701540 | 6578384
818 04415031 Besbre Barbenan Arfeuilles Pont D25 759648 | 6556050
914 04415033 Besbre Barbenan Arfeuilles Pont Morel 757329 | 6564742
1115 04022200 Besbre Barbenan Le Breuil Berlande (aval pont) 751612 | 6566578
1414 04415010 Besbre Coindre Saint-Clément Pont Carot 754877 | 6553527
1415 04057078 Cher Tartasse La Petite-Marche Saint-Pardoux 667113 | 6563849
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2.2.5 Fréquences et périodes d’échantillonnage

Les stations sont échantillonnées a intervalle de temps régulier, en régle générale tous les deux ans. Cette
fréquence peut étre modulée en fonction de la sensibilité des milieux, de leurs peuplements piscicoles, et de
l'intérét porté au suivi. Ainsi, sur certaines stations des domaines « intermédiaire » ou « cyprinicole »
présentant des peuplements dégradés, peu qualitatifs et/ou peu sensibles, un intervalle de suivi fixé a trois
ans peut étre considéré comme suffisant. Inversement, en cas d’événements exceptionnels sur une station
(assecs estivaux, pollution, modification de gestion, travaux...), ou sur des cours d’eau abritant un
peuplement particulierement sensible, a haute valeur patrimoniale et/ou halieutique, un échantillonnage
annuel peut étre nécessaire.

La pratique de la péche a I'électricité nécessite que les opérations de terrain soient menées en période de
basses eaux, en excluant la période la plus contraignante du point de vue de la température des eaux (i.e.
généralement les mois de juillet et d’aolt), notamment en domaine salmonicole. Le mois de septembre est
donc le plus indiqué d’autant plus qu’a cette période, I'échantillonnage des populations d’espéces cibles
integre les mortalités estivales. Sur des cours d’eau de seconde catégorie abritant des peuplements plus
résistants du point de vue de la thermie, ou sur des petits milieux de téte de bassin-versant ou les assecs
estivaux naturels sont possibles, I'échantillonnage en juin pourra cependant étre préféré.

2.2.6 Description physique de la station et informations générales

Plusieurs parameétres sont nécessaires ou utiles pour décrire et interpréter les résultats d’'un échantillonnage
par péche électrique. Pour chacune des stations du suivi sont relevés :

» Les informations générales liées a l'inventaire (date, protocole de péche) et a la localisation de la
station (cours d’eau, commune, coordonnées géographiques de la limite aval) ;

» La longueur totale de la station et la largeur moyenne en eau calculée au droit de dix transects
équitablement répartis sur 'ensemble de la station ;

> Le type de substrat et la profondeur moyenne de la station, calculée a partir de valeurs mesurées en
3, 5 ou 10 points régulierement répartis sur chacun des dix transects (selon sa largeur).

éAnaIyses de la qualité physico-chimique de I’eau

" Sur les stations du RSPP 03 dont la qualité des eaux n’est pas suivie dans le cadre d’autres réseaux de
mesure, des analyses physico-chimiques sont réalisées in situ (i.e. directement dans le milieu) a 'aide d’un
analyseur portable paralléle Hach SL1000. Elles portent sur les paramétres de base suivants :

» Température ;

» Concentration et taux de saturation en oxygéne dissous ;
» Acidité (mesure du pH), dureté et conductivité ;
>

Concentrations en éléments azotés et phosphorés (nutriments) a I'origine de I'eutrophisation des
eaux : ammonium (NH4*), nitrites (NO’) et phosphates (PO.*).

Nous attirons I’attention sur le fait que ces analyses ne constituent qu’une image a un instant « T »
de la qualité physico-chimique d’un cours d’eau, évaluée a travers la mesure de quelques paramétres
de base. Elles apportent des éléments d’informations facilitant I'interprétation des résultats de
péches électriques, mais ne permettent en aucun cas de conclure quant a la qualité physico-chimique
réelle des cours d’eau.

Les résultats obtenus sont analysés selon le Systéme d’Evaluation de I'Etat des Eaux (S.E.E.E.) qui
constitue, au sens de la Directive-Cadre sur I'Eau (directive 2000/60/CE), I'outil frangais d’évaluation de I'état
des eaux. Les méthodes et critéres utilisés pour évaluer « I'état des eaux » sont définis au niveau national
par I'arrété ministériel du 25 janvier 2010 (modifié par I'Arrété du 27 juillet 2015), pris en application des
articles R.212-10, R.212-11 et R.212-18 du code de I'environnement.

Cet arrété, relatif a I'évaluation de I'état des eaux de surface, fournit les limites de classes par paramétre
pour la définition du bon état écologique et chimique des eaux de surface. Pour cette évaluation, les
paramétres physico-chimiques de base qui nous intéressent ici sont regroupés par « éléments de qualité »,
et les limites de classes prises en compte par paramétre sont précisées dans le tableau suivant :
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Tableau 3 : Limites des classes d’état des paramétres de qualité physico-chimique générale
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2.2.7 Traitement des données de péche

Les données brutes des péches électriques sont saisies dans le logiciel AQUAFAUNA Pop, développé en
2007 par Anthony PERRIN (société EcoSystem) en partenariat avec la Fédération de Péche de Savoie. Les
estimations d’effectifs piscicoles sont calculées selon la méthode de Carle et Strub (1978) a l'aide de ce
méme logiciel. La qualité des milieux et des peuplements de poissons qu’ils abritent est appréciée via
'analyse des éléments décrits dans les paragraphes suivants :

L’Indice Poisson Riviére

Mis au point par TONEMA? et normalisé AFNOR (NF T 90-344), I'Indice Poisson Riviére (I.P.R.) constitue
une base standardisée d’interprétation des résultats d’échantillonnages piscicoles. Son principe repose sur
la mesure de différentes caractéristiques des peuplements de poissons, appelées « métriques », sensibles
a lintensité des perturbations anthropiques et
rendant compte notamment de la composition Tableau 4 : Liste des métriques intervenant dans le calcul du I'l.P.R.

. . (source : CSP, 2006)
taxonomique, de la structure trophique et de

I'abondance des espéces. AinsiI'l.P.R. prend en [ e e

compte sept métriques différentes, dont les " I

valeurs de référence ont été établies en tout Womire ol (gt WE

point du réseau hydrographique frangais a partir

d'un jeu de 650 stations pas ou faiblement Nordre Tegdies rheophler AEk G
impactées par les activités humaines. Mo e ks a -
Au niveau d’un point du réseau hydrographique, el indikn ot o =
un score est attribué a chaque métrique en

fonction d’'un écart par rapport a la valeur Demisd dindims e romom; 11} 1
attendue en situation de référence. La somme

des scores obtenus pour les sept métriques Denier dindmkr, smobree: i &
donne la wvaleur de [Il.P.R.,, qui varie -

potentiellement de 0 (conforme a la référence) a bl o i

l'infini. Sa valeur augmente d’autant plus que les
caractéristiques du peuplement piscicole échantillonné sont éloignées de celles du peuplement de référence.
L’l.P.R. dépasse rarement une valeur de 150 dans les situations les plus altérées.

2 BELLIARD J., ROSET N., 2006. L’indice poisson riviere (I.P.R.), Notice de présentation et d’utilisation, CSP, Ed, avril 2006, 20 p.
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Le baréme d’interprétation de I'l.P.R., utilisé pour la définition de I'état écologique d’'un cours d’eau au sens
de la Directive Cadre sur I'Eau, est décliné en cing classes :

Tableau 5 : Grille d’interprétation de I'l.P.R.

SCORE CLASSES
I.P.R. D’ETAT SIGNIFICATION

<5 Situation comparable a la meilleure situation attendue. Toutes les espéces typiques du lieu y sont
représentées y compris les plus intolérantes. La composition trophique est stable.

[5-16*[ Bon La richesse est Iégérement inférieure a celle attendue du fait de la disparition des espéces les plus
intolérantes. Quelques espéces ont une abondance réduite. Signes de déséquilibre de la structure trophique.

Peuplement ayant perdu ses espéces intolérantes et montrant signes d’instabilité (abondance excessive
d’especes généralistes, structure trophique déséquilibrée)

[16*-25] Médiocre

Peuplement dominé par les especes tolérantes et/ou omnivores. Peu d’espéces piscivores et/ou invertivores.
Richesse spécifique faible et abondance généralement réduite.

[25-36

Peu d’espéces présentes, pour la plupart tolérantes. Abondance réduite ou échantillonnage sans capture de
poisson. Stade de dégradation ultime.

> 36

* dans les cas ou I'altitude du site d’évaluation est supérieure ou égale a 500 m, la valeur de 14,5 doit étre utilisée au lieu de 16

Dans sa version actuelle, I'l.P.R. ne comporte pas de métriques basées sur des classes d’age et de taille. |l
se révéle donc relativement peu sensible dans le cas des cours d’eau de la zone a truite, naturellement
pauvres en espéces (1 a 3 espéces) et pour lesquels les altérations se manifestent en premier lieu par une
modification de la structure d’ages des populations. Il ne tient compte ni de la présence de certaines espéces
bioindicatrices de premier ordre (e.g. les écrevisses a pieds blancs), ni de I'aire de répartition naturelle
d’espéces apicales telles que le chabot ou la lamproie de planer. Enfin, il est peu sensible a certaines
pressions (hydrologie, qualité d’eau) et présente une forte sensibilité a I'’échantillonnage (forte variabilité

temporelle).
Tableau 6 : Densités de truite fario et classes de qualité salmonicole

associées (source :CSP DR6, 1978)

La qualité salmonicole

; D ensité numéerique (ind. ha)

La distribution des peuplements de Classe de dengits Largeur du cours feau
salmonidés dépend d'un ensemble de « Im 3-10m > 10m
facteurs biotiques et abiotiques parmi e S |

lesquels la qualité physico-chimique de leau |~ — —10000———7000— ——3000
(température, oxygénation, eutrophisation, o i
...) et la fonctionnalité des habitats (c.-a-d. la ~400 R
qualité « physique » des milieux) occupent 2200 1600 e
une place centrale. La qualité salmonicole

est évaluée en comparant les densités de 1200 gon

truite fario échantillonnées aux classes de
densités définies par le référentiel de la DR6
du CSP, adaptées a I'écorégion « Massif
Central » et a la largeur des cours d’eau
considérés (cf. tableau ci-contre).

Au-dela des considérations « numériques », la qualité d’'une population de poisson dépend également de sa
structure démographique, appréciée via I'analyse de la répartition des individus par classes de taille. Cette
analyse permet notamment de définir le recrutement annuel, le taux de survie des jeunes stades, le stock de
géniteurs en place, ... Dans la suite de ce document, un code couleur permettant de dissocier les différentes
cohortes est utilisé :

Tableau 7 : Code couleur utilisé pour I’étude de la structure des populations salmonicoles

CODE COULEUR COHORTE
0+, individus nés durant I'hiver 2022/2023
1+, individus nés durant I'hiver 2021/2022
2+, individus subadultes nés durant I'’hiver 2020/2021
> 3+, individus adultes nés avant I'hiver 2019/2020
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3 CAMPAGNE 2023 DU RSPP 03

PROGRAMMATION

3.1

Parmi les 43 stations du réseau, 17 étaient programmées en 2023 pour faire I'objet d’un inventaire piscicole

par péche électrique.

Tableau 8 : Stations du RSPP 03 programmées en 2023

(I::S,:FE - Sﬁzgi_ - PROGRAMME BV COURS D'EAU COMMUNE LIEU-DIT XL93 - YL93 -
43 04453017 RSPP Cher Banny Commentry Chaumier 679843 6572969
1115 04022200 RSPP Besbre Barbenan Le Breuil Berlande (aval pont) 751612 6566578
5 04022180 RSPP Besbre Besbre Le Breuil Magnant 751410 6565521
44 04450002 RSPP Cher Boron Saint-Marcel-en-Marcillat Pont de Chabanusse 668219 6558876
28 04433008 RSPP Sioule Boublon Taxat-Senat Les Granges 711431 6568106
7 04057075 RSPP Cher Bouron Marcillat-en-Combraille Moulin Billaud 670433 6562294
31 04058500 RSPP Cher Cher Teillet-Argenty Aval Spec 666066 6573349
1414 04415010 RSPP Besbre Coindre Saint-Clément Pont Carot 754877 6553527
10 04430003 RSPP Allier Darot Mariol Bourg 738670 6546922
33 04415004 RSPP Besbre Graveron Chatelperron Gué des Bachasses 748612 6591428
37 04431004 RSPP Allier Mourgon Creuzier-le-Neuf Moulin de Celzat 735741 6565096
38 04453001 RSPP Cher Rau de Fay Meaulne Pont de Meaulne 670560 6610938
22 04415024 RSPP Besbre Sapey La Chabanne Pont D477 759279 6548205
39 04430000 RSPP Allier Sarmon Brugheas Les Bateliéres 729514 6555342
15 04040200 RSPP Allier Sichon Arronnes Gué Chervais 741297 6554463
40 04041900 RSPP Sioule Sioule Jenzat La Cure 716187 6563525
1415 04057078 RSPP Cher Tartasse La Petite-Marche Saint-Pardoux 667113 6563849

Par ailleurs, 42 stations ont été inventoriées dans le cadre d’autres suivis ou programmes de mesures :

Tableau 9 : Stations hors RSPP 03 programmées en 2023

CODE CODE
RSPF | SANDR-. PROGRAMME - BV COURS D'EAU : COMMUNE LIEU-DIT X193 n Y193 :
223 Connaissance FD03 Sioule Sioule Saint-Pourgain-sur-Sioule lle de la Ronde 722596 6578649
314 Connaissance FD03 Besbre Besbre Trézelles Camping 745596 6580643
323 Connaissance FD03 Cher Cher Saint-Marcel-en-Marcillat Pont de Rameau 666571 6560593
420 Connaissance FD03 Cher Fontaine Jarsaud Isle-et-Bardais Aval pont RF de Valigny 686490 6619570
423 Connaissance FD03 Sichon Sichon Arronnes / Ferriéres-sur-Sichon Balichard 745832 6548060
516 Connaissance FD03 Sichon Sichon Ferriéres-sur-Sichon Amont Moulin Piat 746806 6546348
920 CTMA Affluents Allier Allier Mourgon mort Bost Pont D906b 740185 6564691
1020 CTMA Affluents Allier Allier Mourgon vif Bost La Motte Mourgon 740261 6567227
1123 CTMA Affluents Allier Allier Béron Espinasse-Vozelle Cossonnat 726000 6559860
1220 CTMA Affluents Allier Allier Servagnon Saint-Rémy-en-Rollat D520 729971 6565145
1323 CTMA Affluents Allier Allier Andelot Loriges Les Cadets 725982 6574404
118 CTMA Sioule & affluents Sioule Musant Monestier Pont D282 707943 6574134
218 04041850 CTMA Sioule & affluents Sioule Cigogne Ebreuil D998 707388 6556926
623 CTMA Sioule & affluents Sioule Gaduet Saulcet Le Roty 720102 6579560
723 CTMA Sioule & affluents Allier Andelot Saint-Didier-la-Foret Le Jaulnay 726113 6571255
823 CTMA Sioule & affluents Allier Andelot Gannat Le Moulin du Pré 713777 6554621
613 Demande AAPPMA Sioule Bouble Monestier Amont viaduc A71 707357 6570347
922 Demande AAPPMA Sioule Bouble Chantelle Contrebas du Chateau 711794 6571424
321 Suivi halieutisme Sioule Sioule Chouvigny Chez Fleury 699561 6558185
322 Suivi halieutisme Sioule Sioule Chouvigny Péraclos 702424 6556022
722 Suivi halieutisme Besbre Barbenan Arfeuilles Combaret 756368 6559845
1021 Suivi halieutisme Besbre Besbre Saint-Clément Moulin Jury 756337 6548880
216 Suivi travaux FD03 Allier Jacquelin Seuillet Bourg 736285 6567034
419 Suivi travaux FD0O3 Sichon Sichon Cusset Chez Laire 738495 6556107
821 Suivi travaux FD03 Allier Jacquelin Seuillet Chemin des Marsots 735213 6566397
1121 Suivi travaux RCEA Allier Guéze Chemilly Les Perrons 724796 6598170
1523 Suivi travaux RCEA Allier Bresnay Chemilly A79 723329 6597130
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CODE CODE PROGRAMME BV COURS D'EAU COMMUNE LIEU-DIT X193 YL93
RSPP SANDRE

1623 Suivi travaux RCEA Allier Rio de Bessay Toulon-sur-Allier Les Perneux

1723 Suivi travaux RCEA Allier Sonnante Toulon-sur-Allier Sannes 728172 6599884
1823 Suivi travaux RCEA Loire Huzarde Montbeugny Bois du Moulin 736739 6602860
1923 Suivi travaux RCEA Loire Acolin Thiel-sur-Acolin Chéteau de la Fin 743566 6606706
2023 Suivi travaux RCEA Loire Roudon Diou Le moulin des Prats 756040 6603375
2120 Suivi travaux RCEA Allier Allier Bessay-sur-Allier Les Pacages 724918 6598507
2123 Suivi travaux RCEA Loire Rio de la Goutte Diou La Boise 758335 6602556
2223 Suivi travaux RCEA Loire Theil Pierrefitte-sur-Loire Les Vignes du Theil 760559 6601367
2323 Suivi travaux RCEA Loire Loddes Pierrefitte-sur-Loire Aval RCEA 763724 6598400
2423 Suivi travaux RCEA Loire Pin Coulanges La Cascade 767018 6597812
2523 Suivi travaux RCEA Loire Roziere Molinet Les Varennes de la Broche| 772826 6596449
2623 Suivi travaux RCEA Loire Loire Chassenard Le Pas Guilly 775764 6596968
2723 Suivi travaux RCEA Loire Besbre Dompierre-sur-Besbre Pont canal 754421 6604562
2823 Suivi travaux RCEA Loire Vouzance Molinet Robinson 771418 6595939
2923 Suivi travaux RCEA Allier Arpeyroux Deux-Chaises Le Briagon 705307 6588929

Ce sont donc au total 59 stations qui étaient programmées pour faire I'objet d’'un inventaire piscicole en 2023.
Cinquante-six d’entre elles ont pu étre inventoriées, les péches électriques prévues sur le Bouron a Marcillat-
en-Combraille et la Tartasse a La-Petite-Marche ayant été reportée a deux reprises, au printemps pour cause
de turbidité excessive, et a 'automne pour cause d’assec, tout comme celle prévue sur le Rio de Bessay.

3.2 CARACTERISTIQUES GENERALES DES STATIONS ET DES OPERATIONS

Pour alléger la lecture des fiches de synthése par station présentées dans la suite de ce rapport, les
informations d’ordre général concernant les stations et les opérations de péches électriques associées sont
rassemblées dans le tableau suivant.
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Tableau 10 : Synthése des caractéristiques stationnelles et opérationnelles 2023

CARACTERISTIQUES DE LA STATION

CARACTERISTIQUES DE L'OPERATION

FACIES D'ECOULEMENT

GRANULOMETRIE
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5 RSPP Besbre Le Breuil Magnant 200,0 38,2 3,0 304 20/09/23 Compléte, 2 anodes | 200 20 70 10 Pierres Cailloux

10 RSPP Darot Mariol Bourg 12,0 3,8 28,0 294 19/09/23 Compléte, 1 anode 75 30 60 10 Graviers Pierres

15 RSPP Sichon Arronnes Gué Chervais 77,0 29,0 8,0 333 14/06/23 Compléte, 2 anodes | 175 50 50 0 Pierres Blocs
22 RSPP Sapey La Chabanne Pont D477 9,0 7,0 40,0 640 27/09/23 Compléte, 1 anode 60 60 40 0 Blocs Graviers
28 RSPP Boublon Taxat-Senat Les Granges 35,0 8,8 4,5 279 07/06/23 Compléte, 1 anode 61 30 70 0 cailloux Graviers
31 RSPP Cher Teillet-Argenty Aval SPEC 568,0 59,0 3,6 241 05/09/23 Partielle a pied 125 30 20 50 Pierres Blocs
33 RSPP Graveron Chéatelperron Gué des Bachasses 43,0 11,0 7,0 240 22/06/23 Compléte, 1 anode 120 20 70 10 Graviers Sables
37 RSPP Mourgon Creuzier-le-Neuf Moulin de Celzat 95,0 19,0 8,3 260 21/09/23 Compléte, 1 anode 110 20 80 0 Graviers Sables
39 RSPP Sarmon Brugheas Les Bateliéres 27,0 10,1 6,1 281 14/06/23 Compléte, 1 anode 75 40 30 30 Sables Pierres
40 RSPP Sioule Jenzat La Cure 895,0 131,0 1,6 276 07/09/23 Partielle a pied 530 20 10 70 Pierres Blocs
43 RSPP Banny Commentry Chaumier 28,0 6,0 18,0 400 13/06/23 Compléte, 1 anode 85 40 50 10 Graviers Cailloux
44 RSPP Boron Saint-Marcel-en-Marcillat Pont de Chabanusse 70,0 18,8 15,6 420 12/06/23 Compléte, 1 anode 112 60 40 0 Blocs Pierres
118 CTMA Sioule et affluents Musant Monestier Pont D282 29,0 10,0 4,3 311 05/06/23 Compléte, 1 anode 85 20 60 20 Sables Cailloux
216 Suivi travaux FDO3 Jacquelin Seuillet Bourg 14,6 5,3 4,6 268 06/06/23 Compléte, 1 anode 60 20 80 0 Sables Graviers
223 Connaissance FD03 Sioule Saint-Pourgain-sur-Sioule lle de la Ronde 2412,0 150,0 1,4 235 13/09/23 Partielle mixte 750 0 0 100 - -
314 Connaissance FDO3 Besbre Trézelles Camping 499,0 60,7 0,9 253 12/09/23 Partielle a pied 260 10 50 40 Sables Cailloux
321 Suivi halieutisme Sioule Chouvigny Chez Fleury 722,0 105,6 3,5 329 06/09/23 Partielle a pied 375 30 50 20 Pierres Blocs
322 Suivi halieutisme Sioule Chouvigny Péraclos 743,4 110,2 2,1 318 06/09/23 Partielle a pied 400 20 60 20 Pierres Blocs
323 Connaissance FD03 Cher Saint-Marcel-en-Marcillat Pont de Rameau 379,0 41,0 6,8 365 12/06/23 Partielle a pied 190 40 50 10 Blocs Pierres
419 Suivi travaux FDO3 Sichon Cusset Chez Laire 150,6 33,7 13,0 300 19/09/23 Compléte, 2 anodes | 150 40 60 0 Blocs Graviers
420 Connaissance FD03 Fontaine Jarsaud Isle-et-Bardais Aval pont RF de Valigny 1,7 1,8 12,8 266 08/06/23 Compléte, 1 anode 60 20 70 10 Limons Sables
423 Connaissance FDO3 Sichon Arronnes / Ferriéres-sur-Sichon Balichard 74,3 18,5 8,6 408 15/06/23 Partielle a pied 245 60 40 0 Pierres Graviers
516 Connaissance FDO3 Sichon Ferriéres-sur-Sichon Amont Moulin Piat 49,0 15,3 15,5 445 15/06/23 Partielle a pied 270 80 10 10 Pierres Blocs
613 Demande AAPPMA Bouble Monestier Amont viaduc A71 355,0 48,9 3,5 301 05/06/23 Partielle a pied 275 70 20 10 Blocs Pierres
623 CTMA Sioule et affluents Gaduet Saulcet Le Roty 33,3 9,8 5,2 249 21/06/23 Compléte, 1 anode 85 40 60 0 cailloux Graviers
722 Demande AAPPMA Barbenan Arfeuilles Combaret 50,8 12,7 18,6 470 14/09/23 Compléte, 1 anode 100 60 30 10 Blocs Pierres
723 CTMA Sioule et affluents Andelot Saint-Didier-la-Foret Le Jaulnay 193,1 38,6 1,8 257 21/06/23 Compléte, 1 anode 110 20 60 20 Sables Graviers
821 Suivi travaux FD0O3 Jacquelin Seuillet Chemin des Marsots 16,7 6,7 4,4 262 06/06/23 Compléte, 1 anode 64 20 80 0 Sables Graviers
823 CTMA Sioule et affluents Andelot Gannat Le Moulin du Pré 35,0 7,3 17,7 364 19/06/23 Compléte, 1 anode 77 60 40 0 Graviers Pierres
920 CTMA Affluents Allier Mourgon mort Bost Pont D906b 36,9 17,0 3,4 282 20/09/23 Compléte, 1 anode 95 10 70 20 Graviers Limons
922 Demande AAPPMA Bouble Chantelle Contrebas du Chateau 406,1 55,2 1,3 275 07/06/23 Partielle a pied 300 30 60 10 Blocs Pierres
1020 CTMA Affluents Allier Mourgon vif Bost La Motte Mourgon 33,1 9,7 4,2 278 22/06/23 Compléte, 1 anode 80 30 60 10 Sables Graviers
1021 Suivi halieutisme Besbre Saint-Clément Moulin Jury 86,9 15,5 9,0 513 27/09/23 Compléte, 2 anodes | 170 30 60 10 Pierres Graviers
1115 RSPP Barbenan Le Breuil Berlande (aval pont) 125,0 27,0 4,2 300 26/09/23 Compléte, 1 anode 165 40 60 0 Pierres Sables
1121 Suivi travaux RCEA Guéze Chemilly Les Perrons 52,1 15,2 2,5 212 08/11/23 Compléte, 1 anode 67 0 100 0 Sables Limons
1123 CTMA Affluents Allier Béron Espinasse-Vozelle Cossonnat 233 8,4 6,4 289 19/06/23 Compléte, 1 anode 60 20 50 30 cailloux Graviers
1220 CTMA Affluents Allier Servagnon Saint-Rémy-en-Rollat D520 6,3 3,9 9,8 262 19/06/23 Compléte, 1 anode 60 20 80 0 Graviers Limons
1223 CTMA Sioule et affluents Cigogne Ebreuil Aval D998 20,0 10,0 11,0 307 13/06/23 Compléte, 1 anode 82 50 50 0 Graviers Cailloux
1323 CTMA Sioule et affluents Andelot Loriges Les Cadets 205,0 44,5 1,9 245 06/06/23 Compléte, 2 anodes | 105 20 50 30 Graviers Sables
1414 RSPP Coindre Saint-Clément Pont Carot 19,0 10,0 30,0 495 14/09/23 Compléte, 1 anode 80 60 40 0 Blocs Pierres
1423 RSPP Rau de Fay Meaulne Fay 11,0 5,5 10,9 195 08/06/23 Compléte, 1 anode 60 - - - - -
1523 Suivi travaux RCEA Bresnay Chemilly A79 21,6 9,8 7,7 221 03/10/23 Compléte, 1 anode 58 - - - - -
1723 Suivi travaux RCEA Sonnante Toulon-sur-Allier Sannes 48,2 14,8 3,1 218 03/10/23 Compléte, 1 anode 76 - - - - -
1823 Suivi travaux RCEA Huzarde Montbeugny Bois du Moulin 17,9 6,6 2,5 249 03/10/23 Compléte, 1 anode 60 - - - - -
1923 Suivi travaux RCEA Acolin Thiel-sur-Acolin Chateau de la Fin 99,5 18,1 1,5 231 03/10/23 Compléte, 1 anode 86 - - - - -
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CARACTERISTIQUES DE LA STATION

CARACTERISTIQUES DE L'OPERATION

Suivi travaux RCEA Roudon Diou Le moulin des Prats 128,0 35,3 1,5 09/10/23 Compléte, 1 anode - -
2120 Suivi travaux RCEA Allier Bessay-sur-Allier Les Pacages 11422,0 | 354,0 0,6 212 28/09/23 Partielle mixte 1150 20 40 40 Graviers Sables
2123 Suivi travaux RCEA Rio de la Goutte Diou La Boise 5,9 2,7 4,0 230 09/10/23 Compléte, 1 anode 75 - - - - -
2223 Suivi travaux RCEA Theil Pierrefitte-sur-Loire Les Vignes du Theil 9,4 4,2 3,2 228 09/10/23 Compléte, 1 anode 65 - - - - -
2323 Suivi travaux RCEA Loddes Pierrefitte-sur-Loire Aval RCEA 103,0 30,8 3,4 227 09/10/23 Compléte, 1 anode 115 - - - - -
2423 Suivi travaux RCEA Pin Coulanges La Cascade 29,8 11,8 4,1 227 04/05/23 Compléte, 1 anode 60 - - - - -
2523 Suivi travaux RCEA Roziére Molinet Les Varennes de la Broche 2,5 1,3 0,8 232 08/11/23 Compléte, 1 anode 60 - - - - -
2623 Suivi travaux RCEA Loire Ch d Le Pas Guilly 9315,0 | 335,0 04 225 | 11/10/23 Partielle mixte 770 - - - - -
2723 Suivi travaux RCEA Besbre Dompierre-sur-Besbre Pont canal 754,0 88,2 1,1 212 12/10/23 Partielle a pied 240 - - - - -
2823 Suivi travaux RCEA Vouzance Molinet Robinson 239,0 38,5 2,0 230 12/10/23 Partielle a pied 220 - - - - -
2923 Suivi travaux RCEA Arpeyroux Deux-Chaises Le Briagon 1,5 0,5 6,7 421 08/11/23 Compléte, 1 anode 80 - - - - -
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3.3 COMPOSITION D’'UNE FICHE DE SYNTHESE PAR STATION

La présentation et 'analyse des résultats se font dorénavant sous la forme d’une fiche de synthése par station, volontairement limitée a une page, comprenant
les éléments suivants :
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4 SITUATION THERMIQUE ET HYDROLOGIQUE 2023

éAnaIyse thermique

L’hiver 2022/2023 a été trés peu arrosé. Tout au long de I'hiver, des périodes de grande douceur ont succédé
a des épisodes de froid assez marqué. Aprés une offensive hivernale précoce début décembre, une
ambiance printaniére s’est installée sur la France du 19 décembre au 15 janvier avec de nombreux records
de douceur autour du Nouvel An. Un temps calme et sec a dominé malgré quelques périodes plus agitées.
Une séquence record de 32 jours consécutifs sans précipitations significatives du 21 janvier au 21 février a
contribué & un asséchement hivernal exceptionnel des sols superficiels. A I'échelle de la France et de la
saison, la température moyenne de 6,6 °C a été supérieure a la normale (1991-2020) de 0,8 °C. En moyenne
sur le pays et sur la saison, la pluviométrie a été déficitaire de 25 %, classant I'hiver 2022-2023 parmi les dix
hivers les moins arrosés depuis 1959.

Le printemps 2023 a ensuite été contrasté. Le début du printemps a été marqué par un temps trés agité avec
plusieurs passages tempétueux, de fréquents épisodes pluvio-orageux et trois tornades. Des périodes de
grande douceur ont alterné avec des épisodes de fraicheur marquée début mars, durant la premiére
quinzaine d’avril puis mi-mai. Les sols superficiels se sont humidifiés sur de nombreuses régions. A I'échelle
de la France et de la saison, la température moyenne de 12,7 °C a été supérieure a la normale (1991-2020)
de 0,6 °C. Le printemps 2023 se classe ainsi au 9°™ rang des printemps les plus chauds depuis 1900. En
moyenne sur le pays et sur la saison, la pluviométrie a été conforme a la normale.

L’été 2023 a été marqué par des conditions trés orageuses du Sud-Ouest au Centre-Est. A I'échelle de la
France, aprés un épisode chaud quasi généralisé du 8 au 11 juillet, tout particuliérement marqué sur le Sud-
Est et la Corse, une vague de chaleur tardive a concerné une grande partie du pays du 17 au 24 aodt. Les
températures ont été en moyenne supérieures a la normale une grande partie de I'été hormis la premiére et
la derniére semaine d’aolt ou la France a connu un refroidissement quasi généralisé. Elles ont été plus de
1 °C au-dessus des valeurs de saison sur la majeure partie du pays, voire de plus de 1,5 °C sur Auvergne-
Rhoéne-Alpes. A I'échelle de la France et de la saison, la température moyenne de 21,8 °C a été supérieure
a la normale (1991-2020) de 1,4 °C. L’été 2023 se classe ainsi au 4e rang des étés les plus chauds depuis
1900, derriére les étés 2003 (+2,7 °C), 2022 (+2.3 °C) et 2018 (+1,5 °C). Le déficit pluviométrique a dépassé
20 % par endroits, notamment au nord d’Auvergne-Rhéne-Alpes. En moyenne sur le pays et sur la saison,
la pluviométrie a été proche de la normale.

2 |

Figure 5 : Ecart a la moyenne saisonniére (1991-2020) de la Figure 6 : Ecart a la moyenne saisonniére (1991-2020) de la
température moyenne de I’hiver 2022/2023 en France métropolitaine température moyenne du printemps 2023 en France métropolitaine
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Figure 7 : Ecart a la moyenne saisonniére (1991-2020) de la température
moyenne de I’été 2023 en France métropolitaine

éApport du réseau de suivi thermique des cours d’eau (RST 03)

En 2014, la FDPPMA 03 a mis en place le Réseau de Suivi Thermique des cours d’eau du département
(RST 03). Outre 'amélioration de la connaissance générale de la thermie des cours d’eau du territoire
gu’elles permettent, les données du RST 03 apportent des informations essentielles a l'interprétation des
résultats de péches électriques issues du RSPP 03. La température de I'eau constitue en effet un des
parameétres majeurs du fonctionnement des écosystémes aquatiques. Elle détermine largement la répartition
longitudinale des peuplements de poissons au sein des cours d’eau et ses variations conditionnent
également le bon déroulement des cycles de reproduction de la faune de nos cours d’eau.

D’une maniére générale, les données thermiques acquises en 2023 traduisent, aprés une année 2022
classée au 1er rang des années les plus chaudes depuis 1900, une nouvelle année nettement supérieure a
la normale 1991-2020, caractérisée par des régimes thermiques globalement trés contraignants pour les
populations salmonicoles, comparables a ceux déja observés en 2018, 2019, 2020 et 2022. Sur une période
de cinq ans comparable a la durée de vie moyenne d’une truite fario, 'année 2023 confirme, aprés 2022, la
tendance générale d’augmentation des Tm30j max observée depuis 2018. Parmi les 37 stations
salmonicoles du RST 03 suivies en 2023, seulement 24% présentent des conditions thermiques
jugées « favorables » (8%) ou « plutét favorables » (16%). Elles étaient 38% dans ce cas de figure en
2022 et 2020, et 75% en 2021.

Les stations pour lesquelles les régimes thermiques sont, malgré les conditions climatiques trés séveéres,
restés « favorables » ou « plutdt favorables » aux populations de truites farios se concentrent principalement
dans les tétes de bassins-versants de la Montagne Bourbonnaise (Sichon, Besbre, Barbenan et affluents
respectifs), au droit de stations situées a plus de 500 m d’altitude.

Globalement et a 'image de ce qui a été observé lors des précédentes années du RST 03, les cours d’eau
situés en téte de bassin-versant de la Montagne Bourbonnaise, dans certains secteurs des Combrailles, ou
en Forét de Trongais, sont logiquement les moins impactés du point de vue de la thermie. Les cours d’eau
de ces secteurs peuvent cependant présenter ponctuellement, lors des situations « extrémes » (canicule,
sécheresse) qui tendent a se multiplier depuis deux décennies, des conditions défavorables aux populations
salmonicoles. En 2023, les températures maximales enregistrées au droit de ces stations ont été
généralement inférieures de 1°C a 4°C au seuil létal de la truite fario (-8,8°C pour le Sapey qui fait figure
d’exception au vu de sa position au sein du réseau hydrographique et des caractéristiques de son bassin-
versant).
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En dehors de ces secteurs, de nombreux cours d’eau appartenant pourtant au contexte salmonicole, ne
parviennent pas a maintenir leurs températures maximales en dega du seuil létal associé a la truite fario
(Besbre au Breuil et a Saint-Prix, Sichon a Cusset, Sioule a Ebreuil, Tartasse, Arnon, Cher a Chambonchard).

Au droit des stations des contextes intermédiaires et cyprinicoles pour lesquelles des espéces moins
exigeantes que la truite fario ou le chabot ont été retenues pour I'analyse, les régimes thermiques sont jugés
« favorable » (Aumance) ou « plutét favorable » (CEil, Besbre a Dompierre-sur-Besbre, Allier a Bessay-sur-
Allier et Cher a Meaulne-Vitray). Seul le régime thermique 2023 de la Loire a Diou est jugé « plutét
défavorable » au brochet, en raison de températures maximales supérieures a 30°C, avoisinant ainsi le seuil
|étal de I'espéce.

Les résultats détaillés de la campagne de suivi thermique, analysant de 'automne 2022 a 'automne 2023
les variables de thermie générale en lien avec le préférendum thermique de la truite fario, sont disponibles
dans un rapport spécifique (Rosak T., 2023. Réseau de Suivi Thermique des cours d’eau de I'Allier —
Campagne automne 2022 a automne 2023. FDPPMA 03, janvier 2024).

éAnaIyse hydrologique

L’hydrologie des cours d’eau de I'Allier en 2023 a été particulierement contraignante pour les populations
piscicoles. Des niveaux trés bas ont été observés durant I'hiver 2022/2023 et un étiage tardif et trés sévére
a touché I'ensemble des bassins versants du territoire jusqu’au milieu de 'automne 2023. De nombreux
arrétés de restriction des usages de I'eau ont été pris a partir de la mi-juillet et jusqu’au mois d’octobre.

L’hydrologie peut étre évaluée a partir des données de débit disponibles pour chacune des principales unités
hydrographiques du territoire. Les stations hydrométriques retenues pour cette analyse sont celles situées
sur les trois principaux cours d’eau du département (Loire, Allier et Cher) et, étant donné le rdle structurant
des débits sur les densités de populations de salmonidés, celles situées sur les principaux bassins-versants
salmonicoles (Barbenan, Besbre, Sichon et Sioule). Le tableau suivant présente les débits caractéristiques
relevés au droit de ces différentes stations :

Tableau 11 : Stations hydrométriques de référence suivies dans le cadre du RSPP 03

Débits en m3¥/s d’une crue de retour Module
Station Code (m3/s) QM? As
2ans | 5ans | 10 ans 20 ans 50 ans (m%/s)
Allier a Moulins K3450810 595 814 960 1099 1280 131 24,4
Loire a Digoin K1180010 664 993 1211 1420 1691 86,1 10,8
Sioule a Ebreuil K3322010 91 142 176 208 250 19,5 2,9
Cher a Montlugon | K5220900 104 168 210 251 - 13,6 0,75
Besbre a Saint-Prix | K1533010 46 65 77 89 104 5,9 0,41
Sichon a Cusset K3060310 28 41 50 59 69 2,3 0,16
Barbenan au Breuil | K1524010 16 23 28 32 37 1,85 0,11

Une crue de retour 2 ans est une crue se produisant statistiquement une année sur deux
Le module correspond au débit moyen annuel du cours d’eau
Le QMNA; est le débit minimum mensuel ne se produisant statistiquement qu’une fois tous les 5 ans

L’évolution journaliere des débits (m3/s) mesurés de novembre 2022 a octobre 2023 au droit de chacune de
ces stations hydrométriques est présentée dans les figures suivantes (source Banque Hydro). Les valeurs
des modules (débits moyens, en pointillés bleus) et des QMNAS (débits d’étiage quinquennal, en pointillés
rouges) sont également représentés.
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Figure 8 : Débits 2023 de I’Allier a Moulins

Figure 10 : Débits 2023 de la Sioule a Ebreuil

Figure 12 : Débits 2023de la Besbre a Saint-Prix

Figure 14 : Débits 2023 du Barbenan au Breuil

Figure 9 : Débits 2023 de la Loire a Digoin

Figure 11 : Débits 2023 du Cher a Montlugon

Figure 13 : Débits 2023 du Sichon a Cusset

Les tres faibles précipitations hivernales ont occasionné
des débits particulierement faibles pour la saison sur
'ensemble des cours deau du département. Bien
qu’aucune crue n’ait été relevée, on notera 'existence
jusqu’a la fin du printemps, de variations brutales et
artificielles des débits sur les portions de cours d’eau
situées en aval de grands ouvrages hydroélectriques
(Fades/Queuille sur la Sioule, Rochebut/Prat sur le
Cher). Ces variations peuvent dégrader I'efficacité de la
fraie des poissons et provoquer des mortalités, en
particulier sur les plus jeunes stades de leur
développement. Sur les secteurs salmonicoles de la
Montagne Bourbonnaise, le mois de mai est marqué par
un coup d’eau significatif, bien qu’assez nettement
inférieur aux débits de crues biennales.
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La période de basses eaux est nettement moins précoce qu’en 2022, mais elle se distingue par son intensité
et son caractére tardif puisque des débits proches des QMNAS5 étaient encore enregistrés mi-octobre sur
'ensemble des bassins-versants. L'étiage de I'Allier a été particulierement sévére, tout comme celui du Cher
en aval du complexe hydroélectrique de Rochebut/Prat, qui s’est étendu jusqu’au début du mois de
novembre. Aucun coup d’eau significatif n’est relevé durant la période estivale sur 'ensemble des bassins-
versants du département.

Globalement les conditions hydrologiques durant la période de reproduction des salmonidés laissent
entrevoir, hors cas particulier, un bon niveau de recrutement en truitelles sur les secteurs
thermiquement aptes a leur survie estivale.

éCas particulier de la Sioule

Concernant I'hydrologie de la Sioule, on reléve une nouvelle fois I'absence de crue d’ordre biennal, dite
« morphogéne », essentielle au bon fonctionnement des cours d’eau et généralement sans conséquence sur
le patrimoine béati et les activités humaines. Le graphique suivant montre a quel point ces crues se sont
drastiquement réduites sur la Sioule a I'aval des barrages hydroélectriques de Fades/Queuille au cours de
la derniére décennie :

1 13 années sans crue quinquennale

WU TTEd T L owaws it bl
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Figure 15 : Débits journaliers (m®s) de la Sioule a Ebreuil depuis le début des années 90

Les crues sont indispensables a I’équilibre hydromorphologique des cours d’eau. Elles permettent
le remaniement des fonds, la diversification des mosaiques d’habitats et un rajeunissement de la
ripisylve. Selon leur intensité elles constituent un facteur majeur de régulation des peuplements
piscicoles. Malgré des effets parfois dévastateurs a court terme (notamment sur le recrutement en
juvéniles), les crues importantes stimulent a plus long terme la productivité piscicole et dynamisent
le fonctionnement des communautés biologiques (décolmatage des substrats, dégagement des
interstices et exportation de matiéres organiques favorables a la productivité des larves d’insectes,
transport de bois offrant de nouveaux habitats de qualité, ...).

Pour les Salmonidés tels que la truite fario, une crue au cours de la période de reproduction ou d’incubation
pénalisera le recrutement alors qu’en début d’automne elle permettra le décolmatage des frayeres, assurant
ainsi une bonne oxygénation des ceufs durant toute la période de vie sous graviers.

éCas particulier du brochet

Pour le brochet, des conditions favorables sont des débits de crue en début d’année et au moins
égaux a une a deux fois le module jusqu’au mois d’avril. Les graphiques suivants montrent que ces
conditions hydrologiques n’ont pas été réunies durant la fraie 2023 du brochet :
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Figure 16 : Analyse hydrologique des conditions de reproduction du brochet de Loire en 2023
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Figure 17 : Analyse hydrologique des conditions de reproduction du brochet dans la riviere Allier en 2023
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Figure 18 : Analyse hydrologique des conditions de reproduction du brochet dans la riviere Cher en 2023
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Aucun des trois grands cours d’eau de plaine du département n'a vu ses débits atteindre des valeurs de
l'ordre d’une crue biennale durant la période de reproduction de I'espéce « repére » de ces milieux, le
brochet. L’accessibilité des frayéres a brochet (bras mort, prairie inondée, ...) n’a pas été facilitée par les
faibles débits hivernaux. Plus tard dans la saison, lors de l'incubation des ceufs et de 'émergence des alevins,
les débits ont également été globalement inférieurs aux valeurs attendues pour permettre une bonne
efficacité de la reproduction. Ainsi le débit moyen des mois de mars et avril est 30% inférieur au module sur
la Loire, 25% sur I'Allier et 7% sur le Cher.

Les plus faibles débits enregistrés durant cette période correspondent davantage a des débits de basses
eaux (25 m?/s sur la Loire a Digoin le 23 février 2023, 39 m3/s sur I'Allier @ Moulins le 14 février 2023), voire
d’étiage séveére tels que ceux observés sur le Cher a I'aval du complexe hydroélectrique de Rochebut-Prat.
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5 RESULTATS DES INVENTAIRES PISCICOLES 2023

5.1 BASSIN VERSANT DE LA LOIRE

Station 1923 : I'Acolin a Thiel-sur-Acolin
Station 722 : le Barbenan a Arfeuilles (Combaret)
Station 1115 :le Barbenan au Breuil
Station 1021 :la Besbre au parcours « sans tuer » de Moulin Jury
Station 5 : la Besbre au Breuil
Station 314 : |a Besbre a Trézelles
Station 2723 : la Besbre a I'aval de Dompierre-sur-Besbre
Station 1414 : le Coindre a Saint-Clément
Station 33 : le Graveron a Chéatelperron
Station 1823 : 'Huzarde a Montbeugny
Station 2323: le Loddes a Pierrefitte-sur-Loire
Station 2623 : la Loire 8 Chassenard
Station 2423 : le Pin a Coulanges
Station 2123 : le Rio de la Goutte a Diou
Station 2023 : le Roudon a Diou
Station 2523 : le Roziére a Molinet
Station 22 : le Sapey a la Chabanne
Station 2223 : le Theil a Pierrefitte-sur-Loire

Station 2823 : la Vouzance a Molinet
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_Gou 80 853 1.8 moyennes a fortes ont 8t€ capturées (absences de la loche -
SPI 47 501 7,0 franche, de la truite Fario et de la perche communea). Le 0 . : - et
BAF 43 48D L peuplement est complété par des espéces patrimoniales & : E E E a
PSR 19 203 2.8 PPT plus faibles (chabot, brochet, lamproie de planer),
BRE 4 43 0,8 par des especes non prises en compte par ke modeke (aspe, crapet de roche, silurel, et par le pseudorasbora (espace
ASP 3 32 0,4 irvasive). Du polnt de vue des abondances le peuplement présente une densibd totale 35% supdrieure b calle attendus
COR 3 a2 0.4 par FLP.R. 1l est dominé par les hotus (un tiers des individus capturés, densité jupée "moyenne”). Parmi les populations
gIL 3 37 0.4 les plus denses, on cliera hes spirling [densitd trés fore), les chevesnes (polhsonéudstants, densité forte) ef les barbeaus
l:l'l.ll. 2 2 0.3 (densité moyenne). En revanche bes especes polluosensibles sont towtes présentes en densités "faible” (brochet), & "tres
VAR 2 21 0'3 faible" (vadron, vandolse rostrée, chabot et lamproke de planer), On soulignera ba présence de I'aspe, désommals régulldre|
BRO 1 11 E}II - dans bes inventaires réalisés sur la Basse Besbre, ot celle du crapet de roche, ariginaire de la Lok voisine et inventoria
; P {I“I pouwr [a premiére fois dans ce sectewr. LLP.R. vaut 8,6 ce oui classe la Besbre en BOMNE gualité piscicole & ce niveau de
R — -l I'axe. On peut cependant raisonmablement estimer que la qualite est legerement surestimes du fait de 1a faible
Lpp ! H Al robustesse du peuplement, notamment vis-a-vis d'espéces lithophiles et/ou rhéophiles intervenant dans le caboul des
FM 1 11 0.1 miétrigues doccurence, &t gui sont représentées par deux individus cu moins (chabot, vandolse rostrée, lamprole de
planer, vairon) La surabondance des chevesnes, omnivores, est la principale source de dégradation de I'LP.R. 3 travers
Total 676 | T208 100 la métrique "DI0" [37% de la note globale).
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1414 - Le Coindre a Saint-Clément - 14/09/2023

Densité
(ind. ha)

BILAN

L.l
PFL
CHA
it

1692

1692
794
15

40,2
40,2
18,9
08

Total

4213

100

Le peuplerent D033 eof eompasd de la truite tario ¢ du dhabal
Om notera la présence d'une forte population o dorevisoes
inwasives, ainsi que celle plus anecdotique d'un individe de

perche commune, Pourtant attendus avec des PPT suprieures &

BO%, |a loche franche et le vadron sont absents de ['inventakre.
Cela constitue k3 principale cause de dégradation de 1P A qul
attednt 11,4 et classe be Colndre en BONME qualité piscicole,
comme depuis e dibut du suivi, La densite de truites farios vaut
environ 1 700 individus par hectare, soit une valeur jugeée
BAOYEMME, commparables a celles habituellement relevée & ce
nivest du Coindre depuis e disbut du suivi. La répartition par
dasses de taille des truites farios capluress met en evidence un
miveau ge recrulement en deca de ceun obkenes en 2023 sur les
cours d'eau salmaonicodes de la Montagne Bourbonnase,
potentlellement pénalisé par la prédation opérée par I"Screvisse
de Californle., Les individus 14 issus de Fexcedlent recristement

2022 représentent en revanche les dewx tiers de effectif global.

Enfin on remarquera "absence de poisson maillé dans "affectil,

possiblement en lien aves la pression de piche sur ce sectewr et

ka faible produectivite du Coindre,
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33 - Le Graveron a Chatelperron - 22i06/2023 progill || S
s (Hon r'r:‘:"“‘“ AT puwm# cupmetE | ABSENTE
': -+ I| A y _,I' = 50
i f L s L ) 10 RN R R e e
r , oo '-‘:;_'h'-l-u ",' l"\ T
frman VO B ol
. g
P - ] III'." o+
. "Taoismeneneagaan
P S R R = T = = = R R T =
S i (ind.) {ind.ihaj = BILAN e
Gov )| 4598 41,9 Al'exception de 1a truite, I'ensemble des espices attendues || oy
EPI ] EI:IS_E 17,4 awec des PPT > 50M sont présentes (goujon, loche, vairon, "_I_:
CHE B 1781 15,2 chabot et chevesne]. Elles sont accompagnées 1f par des E
LOF 19 437 1 espéces & PPT faibles 4 moyennes telles que le spiriin e || £ '™ ]
PES 18 182 33 barbeau et la vandodse (espéce patrimoniale inscrite & 5
VAl 17 3650 31 Fannese || de la DHFF et protégée au niveau nationall, et 2/ ([ = 9
BAF 15 18 27 par des espdces wasives (perche solell, pseudorasbara, 2 .
PSR 1-5 118 E..T paisson-chat, écrevisse américaine] ou des espéces non :C o L YL A .- AT DU TR - L.
PER i1 233 30 attend.esdamcetyp&?emmd‘eau{aﬂette.yémll&, E = ?':' E = E E E g 8 E § :?': E
b : black-bass). Du point de vue des abondances,
ﬁ_“‘ 8 170 1.3 les espbres reconnues pour leur sensibilité 3 la dédgradation des eaw et des habitats (vairon, chabot, vandoise) sont
PCH 7 148 1.3 présentes en densitds “faibles” 3 "trés faibles, Les goujons dominent le peuplement (42% des individus capturés), Les
ABL 3 B4 0.5 spirlins (densité "trés forte”) et les chevesnes [densité "forte™) sont également bien représentés. Autrefols présente en
GRE 3 B4 0.5 triss faible densité, I truite fario ne figure plus parmi Finventaire depois 2020, Finalement |a note |P.R, vaut 18, ce qui
BEG 2 42 0,4 classe le Graveron en qualité piscicole MEDIOCRE, marquant ainsi la perte d'une classe de gualité par rapport &
VAR 1 21 02 Firventaire mend en 2020, L'obtention d'une meilleure note | P.R. est principalement imitée par b diversité spécifigue
QL 1 21 ,g_? trop impartante (présence de nombreuses especes invasives etfou pas ou peu attendues par le modéle [LP.AL), et par les
densités excessves de chevesnes {espéoe omnivare reconnue pour sa polluorésistance ), Les métrigues NTE et DID
participent respectiverment & haubeur de 42% et 33% 3 |a dégradation de la note |LP.R, On notera enfin l'sutrophisation
Total 551 11684 00 du milieu, caractérisée par une concentration importante en phosphates lors de notre passage.
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1823 - L'Huzarde a Montbeugny - 031012023

i P el

o

i =
I.'-I'r..,_T' e
d

.|i -
" . .,
" £ 4

IFR

20 3

10 +

I0L®

2030

021

o2k

102k

Espéces

Effectif
{ind.)

Densite
[ind./ha)

BILAN

i
i

649
27

8915
3488

13
28,1

Total

12403

100

Le peuplement de poissons de "Huzarde a 'aval de I"A79
présente un trés fort degré de perturbation par rapgaort au
peuplement attendu en situation de référence. Ainsi la loche
franche, poBuorésdstants, est la seule espioe effecthement
capturee parmi les cing especes attendues avec des T
supdrieurss & S0%. Les espéces reConnues pour keur
sensibilite a ta degradation des eaux et des habitats, telles
quee la truite fario, la vairon et le chabot, sont absentes. Les
leches franches, présentss en asser faible densite, sont
uniguement acoompagnées par une trés forte population de
pseudorasboras espéce imvasive vecteur d'un agent
pathogéne potentisfemnment mortel pour de nombreuses
autres popbees de poldons). Fnalement I'-PR. vaut 40 et
classe |'Huzarde en TRES MALUWVAISE qualité piscicole au droit
die Ia station dinventaire. L'absence de nombreuses espéces,
notamment lithophiles et rdophiles, pourtant attenduess
aves des fortes PPT dégrade fortement les métriques
d'occurence qul représentent ainsl les deux thers de la note
LR, globale.
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4 = . DEMSITE ASSEZ QLALITE
2323 - Le Loddes a Pierrefitte-sur-Loire - 09102023 SNDRE | FAIBLE | [PiscicoLe - .m-
54
|1|:| .
*
an 4+
= 20 4
1o +
Q - 4 '
g R 7 R
300
Effectil Densits ] 50 1
Espéc %
i find.) (i tha) BILAN 5 amd
Gﬂ“ 104 15?_5 B4,6 Le peuplement du Loddes en aval immédiat de I'ATS st E 1% =+
CHE ;] 136 h3 profondement différent du peuplement attendu en situation || S o
LOF 3 . 435 24 de référence. Parmi les huit espéces  PPT supérieures & 50%,[| 5
SAN a A5 2.4 siudes des espdoes relativement résistantes a la dégradation a0 T .
[l.E.lt 2 a0 16 de la qualité des eauwx et des habitats ant étd captundes &
PSR 1 15 0,8 {goagian, chevaine et kache francheh Les espiors E & = e
PES 1 15 0,8 polluosensibles telles que |a truite fario, ke vairon et le chabot " - "" =
sont absentes, Le peuplement st compléte par des esphees &
faibles PPT {perche commune}, non attendues 3 ce niveau
typologique (sandre), ou indésirables (pseudorasbara, perche-
soleil). La densité piscicole globale est faible, ke peuplement
est trés pettement domdné par les goujons (85% de Peffectif,
densiteé jupee moyenna). Les adutres especes sont presentes
en densités assez faibles [sandre, perche commune], faibles
[chevaine, perche-sobeil} ou tres faibles (psewdorasboral,
L'LP.R. sanctionne cet important niveauw de distorsion par
rapport & Mattendu en situation de référence et classe le
Loddes en TRES MAUVAISE qualité piscicale. L'absence
d'espéces rhdophiles et lithophiles pourtant attendues par e
Total 123 | 1863 100 maodele avec de fortes PPT dégrade Findice 3 hauteur de 75%.
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H T ‘.m
2623 - La Loire a Chassenard - 11/10/2023 BOHET - PISCICOLE - PRE 34
i v 50
PR
*
50 =
E 20 4
10 +
o } } ¥ }
o B - e o
mi - b (= m
300
Effectif  Densits S 250
Espots | nd) | (indime) % BILAN 5 i
CDR 41 437 40,6 : sre ) E 150 4 i
ERD 13 130 120 Le.p&uulernent Hh:vfmlllcr_nné a laval -mmguiat de I'AT ? *
s presenta de fortes distorsions par rapport a "attendu en S 100 -
-—T’“ = i .Eﬂ situation de référance. Six des quatorze espicas 4 PPT = 50% :.E
FE! .E 85 T,';'l sont absentes, parmi lesgquelles des espbces patrimoniales 0
PES & 64 5,9 at/ou palluosensibles telles que lea vandoice et le vairan, Les @ -
ABL 5 53 55? espéces a forbes PPT effectivement présentes sont E % & E %
SIL 4 42 4,0 majoritalrement des espéces reconnues pour beur - - -
CHE 3 32 30 pollsorésistance (ablette, chevesne, gardon). Le peuplement est compléte 1) par des espéces 3 PPT plus faibles parmi
ANG 2 '21 2.0 lesquelies ont notera la présence d'aspéces protégées telles gue 'anguille européenne, le brochet et la lamprole de
coo 2 TH 20 planer, & 2/ par s espices non prises en compte par le modéle |P.R, [crapet de roche, silune) ou par des espices
GAR 7 2| 2.0 exotiques envahissantes [écrevisse américaine, pseudorasbora, perche-sobeil). Du point de vue des densités piscicoles 2
_-IIIE_ '1 1" .”:, peuplement apparait tres pauvre, environ 0% moms dense guiattendu par le modele LP.R., sans que Pon puisse
BRE 1 1 1.0 awancer une raison esvidente guant 3 cette désertion. Les populations d'ablettes, de barbeaux, de chevesnes, de gardons
Gou r 1 10 et de goddons, pourtant attendues avee les PPT lec plug fortes (290%), sont toutes prétentes en trés faibles densités. Leg
- L brémes sont présentes en faible densite, les carpes et les anguilles en densiteés assez faibles, et les perches communes,
o . L .1."“ les perches-salzil et les tanches en densités moyennes. Finalement le crapet de roche, introdust au debut du XXEme
_Eﬂ__ 1 " 3] 1"} siecle et principalement Infécde & la Loire, domine & peupiemeant, maks parmnl les especes prises en compte par 'L PR, |8
""_l: 1 ”_ 10 brochat constitee 'aspace la plus dansament representeée. La Loire est classee en MAUVAISE quslite piscicole dans ce
secteur, en limite de la classe de “trés mauvaise” quallté, La gualité est principalement dégradée par 'absence
Total 101 1077 100 d'espéces lithophiles et/ou rhéophiles & fortes PPT (vandoise, vairon, hotw, spirlin, et par la trés faible densité totale.
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= a DEMSITE GLEALITE
2423 - Le Pin a Coulanges - 04/05/2023 cHABOT - PISCICOLE - PR
54
q.|:|-_ o e o ot e o B = Bt et = B = e e
30
= 20 1+
L]
)
a o ¥ = ¥ o { o 1 -
7 - : & g
foiTw] [
Effactif Densite f— AOGO =+
5 L) =
e find.) (ind./ha) BILAN s
Lo i ashs i Le peuplement piscicole du Pin présent bon ni de 3 "
e = : a pEsCico n & un bon niveau =
_EF:I ﬁ 4641 E:": conformité par rapport & Pattendu en situation de référence. E e
o ! Qualitativernent il est compose de neuf des dix espéces - |
i EEE 0 1582 2.0 attendues avec des PPFT moyennes a fortes. Seule la truite
1 H.'IF 21 1108 &3 Fario, sensible 3 ka qualité des habitats, n'a pas été a - - . :
CHE 18 243 a4 imeentoride. On notera la patrimonialité du peuplement, E E E % %
GAR 17 &7 a1 caractirisée par la présence d'espéces protégées tefles
LPP B Ji6 1,8 que le chabot et la lamproie de planer. Le peuplement est completeé par des especes a faibles PPT telle que la perche
WAl 7 106 0.6 comimune [PPT=0,17), &t par des saplees exoligues indédrables telles que ka perche-1olel st ['derevisse américaine.
oL y 53 0,3 Cuantitativernent le peuplement est dominé par les spidins et les chabots (polluosensibles) qui réunis représentent 54%
PER 1 53 0.3 dies indivichus caplunds. Leurs densités sont respectivement jugées "trés forte” et "lorte”. Parmis les aulres espéoss
- ' capiurees on notera les présences en tres forte densité de kb perche-soleil, en forte densité du goujon, en densités
meayennes de la lampraoke de planer (polluosensible} et du chevesne (polluorésistant), en falbies densités de la loche
franche et du gardon [poluorésistants), et en krés Faible densité du vairon (espiéce polluosensible), paurtant atbencs par
le madéle IR avec une PPET woisine de 100%.
L'l.P.R. atteint 14,9, ce qui classe le Fin en BOMNMNE qualité piscicole a ce niveau, en limite de la classe de qualite
miédiocre, La qualind est génement sur-évaluée par [a faible robustesse de |a poputation de wairon (dew: indvidus
capturés). L'obtention d'une meillzure note LP.R. est principalement limitée par la densité excessive d'individus
omnivores [chevesne, gardon), pénéralement signe d'une dégradation anthropigue du milieu,
Total 333 17563 100
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2123 - Le Rio de la Goutte a Diou - oar102023

DEMSITE EEE

NULLE

GUALITE
FISCICOLE - IPR

5

13

20 =

i I

o

2021

it i)
2023

Effectif
{ind.)

[ind./ha)

BILAN

Gou | 30
F | s
CHE 18

23470
2339
1481

66,0
86
a4

Total 350

27280

100

L peviplament pichoole du Rio de |8 Goutte & |'sval de I"A79
présente de fortes perturbations, tant qualitatives que
quantitatives, par rappart & ['attendu en situation de référence,
Parmi les trots espdoes attendues avec de trés fortes PPT »
0,75) par le modéla LP.R., seule la leche franche (espéoe
Feconnue pour sa pofluorésistance] a été capturés, Le valrom et
la truite fario, sensibles & la dégradation de b qualité des eaux et
des habitats, n'ont pas ¢ inventorsés, Le peuplement est
complété par des espeoes présentant des PFT plus faibles telles
que le goujon (PPT=0,42) et be chevaine [PPT =032} On
remargueera "absence d'espeoes invasives, aing que I"absence
despices patrimoniales etfou probégées. Quantitativement les
oo, prisents en trés lorte densitd, dominent trés
netternent e peuplement. Las lnches franches et les chevalnes
{polluorésistants) sont présents en densités respectivement
Jugées “assez faibla" et *forte®. L'LP.R. vaut 34 3 et classa e Ria
de la Goutte en MAUWVAISE qualité piscicole. Les métrigues
“MER" et "MEL® participent pour plus de B0% & la dégradation de
indice, &n lien aves I'absence de la truite fario, du vairon e,
dans une molndre mesure, du dhabal
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= u DEMSITE = QUALITE
2023 - Le Roudon a Diou - oar102023 PP TFES FABLE |
54
|1|:| -
an 4+
= 20 4
1o + L
Q 4 ' {
% > : R
10000
£ 00 4
Y E
Espicas | nd) | (ind.ha) BILAN =
- e i s Le peuple L die poi imentoris le Roudon a "aval ;
| - 2 pa ment de poissons orié sur le Roudon a "ava =
i:f i: - 1:;: :?': de 'A% regroupe la plupart des espéces attendues avec de ? A |
' = Fartes PPT par le modéle |LP.R. On remarquera cependant que|| = . |
EEE 14 | 284 3.4 les espéces absentes (truite faro, vandoise), ou celles
PSR B 122 1,5 présentes en trés Faibles densités [chabot, vairon), sont celles 0 . : - e
LOF 3 i 12 qui sont le plus sensibles a la dégradation de la qualité des : E E E a
Val 4 Bl 1.0 eaux el des habitats. Le reste du peuplement est composé
GAR 4 81 1.0 d'especes invasives (perche-sobeil, pseudorasbora) et d'especes attendues avec da faibles PPT, telles que le silure et la
BAF 3 B 0,7 bouwsitre. Le chabot et la bowdtre sonl tous deux inserits & Pannede || de la DHFF. Guantitativerment le peuplement est
E“j_ 3 E1 07 netterment domindé par les poujons présents en tres forte densité [65% des indvidus capturés). Parmi |es autres espéces
gIL 2 41 05 présentes on retbendra bes densités trés fortes de perches-soled, faibles de pseudorasboras el de bowdires, et trés
IW 2 41 0.5 faibles de vairons et de chabots. e nombreuses especes attendues par I'LP.A. avec de fortes PPT sont représentées par
s : s de cing indhvidus, ce qul traduit une faible robustesse du peuplement et induit une legdre surastimation de la
qualte pecicole, L°LPA, vaut 11,9 au droit de kB station d'inventaire, co que classe e Roudon en BONNE qualite piscicole
dans ce secteur. L'obtention d'une meilleure note 1P AL est principalement limitée par 'absence de la truite fario, qui
degrade les metrigues "HNER" et "NEL" [55% de la mote &n cumaule), et la densite excessive en chevaine, qui degrade la
métrique "DIO" (24% de §a note .P.R.}
Total 408 | B2TE 100
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2523 - Le Roziere a Molinet - oa/11/2023

Effectii  Densité
find) | (ind./ha)

Total 0 | 0 0
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22 - Le Sapey a La Chabanne - 270912023

QUALITE
IF‘15‘-|'.".I-EEI-LE- IPR

MEDIOCRE

171

Densité
(ind. ha)

BILAN

5394

00,0

Total

5394

100

Seul cours d'vau monospeciigue du suivi, be Sapey a La
Chabanne présente une qualité piscicole jupée MEDMOCRE sur
Fensemble de la période de suivi. En labsence despices
actornpagnatrices de la truite fario attendues aver des
probabiltes de présence théongque importantes (chabot,
loache franche, vamon), la gualité reelle est clairement sous-
estimie par la falble sencibilité de 1P, aux cours d'eau de
téte de bassin-wersant naturellement pauvres en espéces. Ici
serules bes modilications quantitatives du pewplement sont b
I"origine des fluctuations de l'indice. Aprés une forte baisse de
la densité sabmonicole en 20022, 2023 marque un retour & des
valewrs parmi les phes &levées de [a periode de suivi (2010-
2023). La densité est jugée ASSEZ IMPORTANTE. L'analyse de
la repartition par classes de taille des truites farios capturees
indigue un trés bon niveau de recrutement puisgue les
truitelbes de Fannée représentent prés des trois quarts de
Peffectil global. Les individus 1+ sont logquement peu
représentés, en lien avec le faible recrutement 2022
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TN . CEHRE- ouaLte | MEDIOCRE
2223 - Le Theil a Pierrefitte-sur-Loire - 091012023 e e - PISCICOLE - 19F| 20,3
50
q.|:| -
a0 4
S 204 @ +
10 +
Q & } { ¥ } |
= = 2 B = o 4
5 re ~ = = = i
3000
| E 2500 +
Effectif Densite 3
“ -
gt find.) | (i tha) BILAN 2 _ 2000
Gow 197  1Ifes 69,6 L& peuplerment inventorié sur le Thail & Paval de I'ATS précente % 5 1s00 4
PSR 30 L 147 10,6 un kmpartant niveau de distorsion par rapport & I'attendu en E=
PES 22 1428 7.8 situation de référence. Parmi les ding espaces attendues avec || 7 et |
CHE 18 . 1188 6,4 des PPT supérieures @ 50%, seul le goujon a été capturé, Les X 500 =
F'EH g | 5ad g9 espépes bivindicatrices diune bonne qualité des eaux of des : .
LPP 7 1 454 2k habitats telles que la truite fario, be vairon et be chabot, sont ° ~ = = = = . =
{ - absentes de Pinventaire. Le peuplemant est compléte par trods E = = E 5 & E

especes indésrables (pseudorashora, perche-soleil ot poisson-

chat), el par des eqpbees & POT (aibles b moyennes telles que &
chevaine (polluorésistant] et la lamproie de planer, espios
patrirsoniale inserite & Pannae || de la DHFF et présente en forte
densité. Numériguement les goujons dominent largement e
peuplement (70% des [ndividus capturds, densits jupde trbs
forte). Les espbres indésirabdes sont présentes an densités fortes
|pseudorasbara), a tres fortes [perches-sodeil, poisson-chat],

Finalement I'LP.R. sanctionne e déficit qualitatif du pewplement

et classe be Thedl en qualité MEDIOCRE, equivalente a cefle

éyvalude en 2017, Labsence d'espoeces riophiles posrtant
attendues par le modéle aver des PPT importantes [trukte fario,
chabot) est la principale source de dégradation de la note |LPA,

Total 283 | 18am 100 & travers la métrique “NER™ (43% de la note globale b elle saule).




5 = DENSITE QLALITE MEDIOCRE
2823 - La Vouzance a Molinet - 121102023 BOUNVIERE - PISCICOLE - 1PR[ 16,8
50
|1|:| -
an 4+
= 20 4
*
13 +
Q ¥ } } 4 |
e} = o = =
2000 [
EHectil Densite _: 600 +
Y 3
Espéces | ind) (ind./ha) BILAN E
- e i it Le peupl ni imnentorie ERY al'aval de I'A79 est : - '
Frey erment imentorie sur la Vourance va £
:::} 2;: fzf: ?:': particuliérement diversifié puisqu'll est composé de dix-sept _i e
! espices alors gue le modéle LP.R, enattend théoriquement || 5 .0 1
_GAR 43 312 2.3 diouze a ce niveau typologique. Farmi les onze espéces -
EHE pLd i, a4 attendues avec des PPT supérieures 3 50%, Ia truite fario et le o .
5PI 26 £t 3,0 chabot jespéces polluosensibles) n'ont pas ébé capburées, ug o B E B
PSR 21 224 2.4 ainsi que la loche franche, Des espices & PPT faibles a
PES 14 149 1,6 moyennes [hotu, perche commune, lamproie de planer], des espaces peu ou pas attendues (bouviere, brochet, grén'illerl
HOT 7 75 0.8 ef des syplees indésirables (perche-soleil, pseudorasbora, poisson-chat) complétent le peuplement. On notera la
PER 7 75 0.8 présence de quatre espaces polluosensibles bénéfidant d'un statut de protection particulier (bouviere, brochet,
BAF 5 53 06 vandolse rostrée of lamprole de planer), conférant un caractére "patrimonial™ au peuplement. Du podnd de voe des
BE abondances numengues, ke peuplement est nettement domine par les goujons et bes ablettes (68% des indhidus
ERO 2 21 0.2
VAR 2 21 ':IIE capturés), respectiverment présents en densités jugées "lorte” et "falble”, Parmi les autres espéces (nventorides, on
GRE 1 11 E:II! retiondra bes densités “trés faible™ de vairons, lamproies de planer ef vandoises rostrées | "faible” de gardors et de
. ; P {ll; barbeaux, "assez faible" de chevesnes et de brochets, "moyenne™ de perche communs, et “forte” de bouwviére et de
LFP —= EES -';. spirlin. Les espéces indésirables sont présentes en densités "faible” (pseudorashora, poisson-chat) & "forte” |perche-
i . b, e soledl), L'LP.R. vaut 16,9, ¢ qui classe la Viouzance en limite basse de la qualité MEDIDCRE. U'obtention d'une medlleure
1"” 1 11 0.1 classe de qualité est principalement limitée par la surabondance d'individus omnivores (ablettes, chevesnes) et la
diversité spécifigue trop importante 3 ce niveau de Paxe, en Ben avec la présence despeces indésirables etfou
Total BEG 8237 100 attendues avec de falbles PPT par le modéle |LP.R.
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RSPP 03 : Résultats 2023 — Fédération de I’Allier pour la Péche et la Protection des Milieux Aquatiques

5.2 BASSIN VERSANT DE L’ALLIER
Station 2120: 'Allier a Bessay-sur-Allier
Station 823 : '’Andelot & Gannat
Station 723 : 'Andelot a Saint-Didier-la-Foret
Station 1323 : 'Andelot a Loriges
Station 2923 : I'Arpeyroux a Deux-Chaises
Station 1123 : le Béron a Espinasse-Vozelle
Station 613 : la Bouble a Monestier
Station 922 : |a Bouble a Chantelle
Station 28 : le Boublon a Taxat-Senat
Station 1523 : le Bresnay a Chemilly
Station 1223 : |a Cigogne a Ebreuil
Station 10 : le Darot a Mariol
Station 623 : le Gaduet a Saulcet
Station 1121 : la Guéze a Chemilly
Station 216 : le Jacquelin a Seuillet
Station 821 : le Jacquelin a I'aval de Seuillet
Station 1020 : le Mourgon vif a Bost
Station 920 : le Mourgon mort a Bost
Station 37 : le Mourgon a Creuzier-le-Neuf
Station 118 : le Musant a Monestier
Station 39 : le Sarmon a Brugheas
Station 1220 : le Servagnon a Saint-Rémy-en-Rollat
Station 516 : le Sichon a 'amont de Moulin Piat
Station 423 : le Sichon a 'aval de Moulin Piat
Station 15 : le Sichon a Arronnes
Station 419 : le Sichon a Cusset

Station 321 : la Sioule a Chouvigny
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RSPP 03 : Résultats 2023 — Fédération de I’Allier pour la Péche et la Protection des Milieux Aquatiques

Station 322 : |la Sioule a Péraclos
Station 40 : la Sioule a Jenzat
Station 223 : la Sioule a Saint-Pourcgain-sur-Sioule

Station 1723 : la Sonnante a Toulon-sur-Allier

48



' " . 3 . Tin30j QUALITE
2120 - L'Allier a Bessay-sur-Allier - 2ai09/2023 ax lmme-mﬂl ny
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10 +— S e et F i _.Im,.t‘.:'
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O el o™ oF B O B B O = o M
EEREEEREEERRER
Effectif Densitg
FApcen find.) (ind. ha) i _ o
_ 11 509 ASP 1 11 0,04 f 250 4
! _ SRl 413 4 405 16,1 Total 2 567 27 381 100 g ann 4.
=
. GAR 221 2 357 8.6 BILAN E
. BAF 149 1 568 5.8 & s
! A Lo § 69 La et 2073 0 il Il E |
i 126 1344 49 pEUeT ; -rr-rgrnupu BRpICES p.:lrm.. el es 5 50 4
| figurent 12 des 15 especes attendues par le maodele LP_R, avec P
! _HﬂT_ " 1 '5.‘" 4"} des PPT mioyennes & fortes (abience de |a lache franche, du a - % - e o
, BRE 108 1152 4.2 vairon et de la tanchel. Des espéces non prises en compte par = g B g =
! HI.I 90 860 3-5 I"LP.R [nseudorashora, sifure, asnal ou attendues avac de faibles d
[ 5 remille, rotenglel, completent un peeplement particuligremant patrimoniad, caracténisé 1/ par la présence d'especes a
'#.H 38 405 1.5 PPT (g ] ] pl | | e 1/ 1 d
[ BRO 6 277 1.0 fort interét halieutique ot fou bénéficiant d'um statut de protection particulier telles que "anguille (danger critigque
| ! m:n-' 16 171 0.6 deatinction], 1 Bouvidre, Paspe, vandoise e @ brochetl [spdces protagies s nivesy national o inseril e aux annEes
; PEE 15 160 06 dela OHFF), et 2/ par des populations peu dévelappses d'espboes Invashes ou indésirables |pseudorasbora, perche-solail). La
P-EI-'I 10 107 D.-ﬂ peuplement est numériquement doming par les cyprinidés et notamment par les abbettes {42% de ['effectif, densité jupée
e - - : "mayenne”|. Parmi les especes présentes en densiteés "forte” ou "trés forte” on peut citer ie barbeau, la bréme, e brochet, le
E“‘ 10 107 0.4 chevesne et la bouviére. L'anguille et la vandoise sont présentes en densites jupées "assez faibbes", U'LP.R. vaut 20,7 et classe
PER 3 53 ':'~_2 I'Aller en qualité MOYENNE, Comme e 2022 ce sont les metriques d'abondance qui contribuent te plus a la dégradation de
!ﬁHE 2 21 .1 I'indice (4%, en sanctionnant ka surabondance d'individus, notamment d'individus emnivoras et balérants 3 fa dégradation
CCO 1 11 0,04 de la quadite des gau ef des habitats {chevesne, bréme, gardon of ablette], Uabsence du vairon, espixe lithophile attendue
GRE i 11 0,04 par k& madéle avec une forte PPT, participe également 3 la dégradation de Findice 3 hauteur da 20%,
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i ' - 1 T30 OUALITE
823 - L'Andelot a I'amont de Gannat - 1si06/2023 wax ; ,mm-.m-
s QLALITE DEMAITE
EAU - sncmonicowe | ABSENTE
S0
a0 + H
Ll
30 1
[ 3
= 201
ri- T'-'_.- T
'_'__-.rt"i-—-;u'-- s 10 +
Ay
EEEEHEFEHRER88 4
1000
Espéces | ing) | (ind.ha) * BILAN
~ PES | 33 1786 733 Inventorié dans le cadre de I'état initial des cours 5
 GAR | 1 595 24,4 d'eau du Contrat territorial Sioule-Andelot avant || = _ |
Gou 1 4 2.2 travaux de restauration écologique, le peuplement || ©
[ de 'Andelot i 'amont de Gannat présente de fortes || & 4o -
| distorsions par rapport a I'attendu en situation de :5
! référence. D'un point de vue qualitatif seul le goujon || ol
| a &té capturé parmi les cing espéces attendues avec || = 4 ; ,
i des PPT moyennes A fortes. Ainsi la lache franche et || S 2 adss2ge=s884848
I_ I'intégralité des espices patrimoniales et/ou st bindit i bl o s o,

polluosensibles sont absentes (vairon, truite fario et chabot). Le peuplement est complété par une trés
forte population de perche-soleil lespéce invasive] et par le gardon, présent en faible densité et
attendu avec une PPT de 10% & ce niveaw. Le peuplement apparait fortement influencé par la présence
d'étangs plus en amont sur le bassin-versant et par lextréme sévérité des conditions hydrologiques
estivales. L'I.P.R. atteint 36,3 et classe I'Andelot & I'amont de Gannat en TRES MAUVAISE qualité
piscicole.

Total 435 2435 100




E (] n - 5 g ~ Tﬂﬂﬂ] QLUALITE
723 - L'Andelot a Saint-Didier-la-Forét - 211062023 i © |lscicore-wm
QUALITE DENSITE
EAL |FHWMTE3‘ CHABOT
50
D e e e e e e e e e ey
a0 &+
SR
-
10 =
0 +—— ; TR .
2 s ks i ol et - Pl o (5 - e R
z = -
Espess | ") | (rema = BILAN Ay
= ﬂ!u._ EE-II #52.'{ 323 Ce secteur de I'Andelot doit faire I'objet de travaux de i B0 +
GOU 142 LT | 18,3 restauration et dentretien dans le cadre du Contral territorial|| =
VAl 135 2445 17,4 Soule-Andelot. Linventaire, qui établit donc un “état des ; 6000 -
&P 122 7200 15, e avant travaus®, met en dvidence la présence d'un F o | .
_E.UF- 77 1294 9.9 peuplement prasentant un bon niveaw de conformité par 3
PSR 23 17 J-II]. rapport & I'attendu en situation de référence. A lexception de|| = s |
CHE 18 126 2'3 la truite fario, pénalisée notamment par des températures
f BOU F = Dlﬂ estivales Incompatibles, I'ensemble des espéces attendues 0 4 e PR—
5 = mom o @ 8 D EH S -
i o : - r NGE 00 ORAS ' IT Moul. RAAROLRS (DA TR TRAATIN, SEEEEEHEssE8823¢8
e et | =i 1L chevesne, goujon, koche franche et valron).
! : “'F _‘ 18 o1 Elbes sont sccompagndes par des ofpdces 3 PPT moyennes parmi lesguelles on notera 1 présence du chabot (pollucsensible),
[ AR 1 18 0.1 par dos espéces 3 Faibles PPT telles que ba Bouvidre (espéce protégde), ot par des esploes invasives (preudarasbara, perche-
I sodeil, dorevisse de Californie), Quantitativernent le peuplement est domind par s chabols, qui réprésentent un tiors des
I individus capturés of dont ta densité est ugée “forte”. & noter que toutes les coborbes sont représentiéss, notamment les
i abeving de "annde ce gui Wemoigne de la fonctionnalité de Pandelol vis b vis de b reproduction de celle espice patrimoniabe
I inscrite & I'annexe || de la Drective Habitats-FauneFlore. Parmi les autres espéces présentas on notera les densibés “trés
i faibda” die barbeaux, "faibla" de loches franches, "assez faible” devairens et "lorie " de goujon. Les esploes [nvasives sont
i epuant b ellss précentes en densités "aaer faible” (praudorashora) b “faible” {perche-sabeil, dorevivee de Californie). L' PR,
=t waigt 14,5 et dasse "Andedot en BONMNE qualité pisicobe & ce niveaw de Uae. || est principalement limité par les metrigues
| d'oceurences MER of NEL [55% de ka note globale & elbes dews), qui sanctionnent Fabsence despeces rhiéophiles otfou
__ Toul T4 14016 100 fithophiles attendues avec des FPT moyennes (vandoise, hotu) & fortes (truite fario),
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[ 3 - T30 oieLire | MEDIDCRE
1323 - L'Andelot a Loriges - osi06/2023 MAX PISCICOLE - 19| 16,3
L ' e GOLALITE DENSITE
50
Pl ot S piedirran o o L e
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EE EBEE=EHEEEBBBEE
T I I B = (R TR == N~ (R [ B N = [ = |
Effectif Densité
Espéce 2 : 2000
e ‘"Hl.:' {|nd'||h5'! ! % BI LAH .
Gou 224 4142 34,6 Echantillonné dans le cadre du contrat territorial “Sicule- i genpeey |
_Sfl B '1_53 2829 2_3_.:5 Andelat”, le peuplement de cotlo station présents un baon =
CHE 121 2238 18,7 riveay de conformitd par rapport & 'attendu en situationde || = |
PSR 1 1128 @ 94 référence puisqu'l regroupe six des sept espéces attendues par || ©
VAL 18 133 78 be modéle |LP.R, avec des probabilivés de présence théoriques -
bR 18 5 zla (PPT) supérieures 4 70% (absence de la truite fario). Blles sont || = "™ T
' ! accompagndes par des espaces & PPT falbles & moyennes *
GAR 17 314 2,6 {gardon, tanche) parmi lesquelles on notera la présence o Dl'_'i”lql'lml;h:q:mlai et
l_““' 13 240 ! 20 d"espéces patrimoniales (anguille européenne, bouvitre, :.:.: 8 E & _.:.: :.:.: 8§ 8 E & E E ‘Eq g
BAF 8 148 1.2 chabot), Des espéces invasives [pseudorasbora
I.{IF 7 1_19 il et perche-soleil] comphétant le peuplament, Les goujons dominent neménguement le peuplement [env, 35% da I'effectif
EOU i 111 09 global, densite “forta”), et bes chevesnes (pollvondsistants) et bes spirlins sont egalement présents en densités jugées “tris
ANG 1 18 0.2 Fortes”, Les vairons & les chabots, reconnus pour leur sensibillite @ la dégradation de la qualité des eaux et des habitats, sont
TAN 1 19 03 en revanche faiblerment représentés, Finalement I'LP.RL vaul 16,3 et dasse l'andeiol en qualité MEDIOCRE & ce nives de
: . Pase, e Erdte de la dasse de “bonne® qualitd. C'sbtention d'une meilleure nobe LP A est principalement limitde 1) par
I'sbsence d'ecpdees lithophiles atfou rhéophiles sttenduss par le modéle ssec des PPT moyennes b fortes, parmi lesguedles
figurent de nombreuses espéces patrimeniales polluosensibles (truite fario, vandoise restrée, lamproie de planer), et 2/ par ka
surabongdance d individus omniveres (chevesne). Couplées & une qualits physico-chimique probablement médioore, les
conditions hydroclimatiques [sécheresses estivales, températures maximales netterment supérieures 3 25°C) at
hatdatationnelles (incision du lit et clmatage des substrats] consitutent les principales limites. 3 Fobtention d'un peuplement
Total 648 11983 | 100 Flus qualitatil,
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(] x . DEMEITE QUALITE
2923 - L'Arpeyroux a Deux-Chaises - 0s/11/2023 VAIRDN - PISCICOLE - 7%
50 &
ig 4=
W 4
S 20 4
10
o - . : :
- 5 = =i =
2000
Effectif Densite L
Espa Y% “Ranadll
i (ind.) (ind.ha} BILAN 1
VAl 2 217 1000 2 000 4
Liinvertaire piscicobe du ruisseau de I'srpeyrous a été réalisd 'E
& la sulte d'une longue période d'assec. Uhydrologie impacte || & s o
donc fortement le peuplement die poisson présent puisqus -
seuls deuy valrons ont &td dchantillonnés. Parmid les egpéces & ; d " i
possédant bes probabifitds de présence thiorigue bes plus E E, o = o
fortes a ce niveau typologigue figurent [ truite fario i = o o A

[PPT=003], la loche franche (PPT=54%], be vairon [PPT=44%)
et ba chabot [PFT=26%). L"LP.R. sanctionne d'autant plus
l'absence de la plupart de ces espéces qu'il est naturellement
peu sensibde aux cours d'eau a faibles diversités spacifiques.
L'absence de la truite fario et du chabet (rhophiles et
imertivores), et la trés faible densité totale dindividos,
dégradent forterment les métriques d'occurence "NER" et

d'abondance "HI", qui représentent respectivement 20% et
4 i | || 35% dela note |LP.R. globale, En corollaire |a densité totale
d'individus contribue également fortemeant {29%} a la
dégradation de lindice qui classe finalement PAFpeyroux en
TRES MAUVAISE qualité piscicole.

Total 2 217 100




r 5 = Tm3y S QUALITE MEDIOCRE
1123 - Le Béron a Espinasse-Vozelle - 190612023 R e TS
QUALITE DENSITE ASSEZ
e [T "W““E% SALMONICOLE | FAJBLE
50
A =
an +
Z ¢
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10 == ",
e — —
L= T R . B = W o =
EEES 888 a8 EH® 8BS
I L I I
Effectif Densité
Espéces : ; Ya 2000
find. ) {ind.haj B"‘AH
VAl 186 11111 73,5 Echantillonné dans le cadre du contrat territorial des 7 1500 - *
- Lok | 3 18m 13,0 affluents de I'Alller, le Béron b Espinasse-Vozelle présente un || =
TRF 26 1553 10,3 peuplement salmonicobe caractérisé par la présence de la _:; {00 4
GOu 4 234 1.6 truate Tarks en densité “asser faide", ot die ceraines de e g
OGL 3 178 y.2 habituelles especes d'accompapnement: |a loche franche E el
FES 1 B0 0,4 {densité "faible"}, be vairon (densivé "forte®) et je goujon E
e (densité "faible"). Le peuplerment est compléte par I'écrevisse (| & "
. américaine et la perche-soleil, deus esphoes invasives & T
1 ——— présentes en assez faibles densités. On notera Mabsence R T - -
— d'espécas poluosensibles telles gue le chabot et la lamproie 10
H de planer, pourtant attendues par la modale 1LP.R, avec des g
- FPT comprises entre 40% et 60%. L'l.P.R. s2 situe aen limite
Basse de la classe de qualité MEDIOCRE. |L'obtention o une o
—— meilfleure classe de qualite est principalement imités par 4 4
d l'absence despices rhéophiles et/ou lithophiles (lamproje de | £
= = | | planer, chabot) attendues par le medéle avec des PPT ‘:
I — significatives, La population de truites est peu dense maissa || & ° -aﬂw Spagsgagagegupugagagagagags
structure est relativement bien sguilibrés. L'ensemble des S U E R e B
cohortes sont represent2es et les trutelles de Fannée “““mgigggigaﬁigg
Total 253 I 15113 100 constituent 45% de Feffectif global, “lisaas e Eaile [men)
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Effectif Densité
Esphots | od) | tindime * BILAN
VAl 215 2293 39,2 Depuis Pinventaire de 2013, la Bouble a subl de sévéres Stiages
LOF 143 1525 26,1 pouvant alter jusqu's I'asséchement de son lit. Le peuplement
&M | 7 757 13,0 2023 est globalement conforma & I'attendu en situation de
Gou & 513 a1 reférence puisqu'i 'exception du goujon, toutes les espéces
CHA 27 28E 4:9 attendues avec de fortes PPT ont &€ capturées (vairon, loche
PSR 24 713 3.6 franche, spirlin, goujon, truite faria, Eles sont accompagnées
—_—— - -~ par des espices a PPT moyennes (chabot, chevesne, ablette] ef
as .EH_E. 1 95 1'.6' par des eipeices imvasives présentes en faibles densités
=t PF_'I-_ ] & 64 i1 [pseudorasbora, dorevisse de Californie et poisson-chat]. Le
TRF 5 53 0.9 peuplement est doming par fes valrons (polleosensibles, densité
ABL 1 i1 02 “asseq falble") et hes loches franches {polluorésistantes, densité
FCH 1 | 11 0,2 “faible"), qui représentent les dews tiers des Individus capturés,
i | La densité de chabot, sensible 3 la dégradation de la qualité des
eaux et des habitats, est jugée “faibla®, celle des truites est "tris
— faible”, comparable i celle mesurée en 2013, 1'LPR,
- principalement Iirni'l:ép.url'l'h:nuu: du barbeau ot de la
—— { vandoise, dasse la Bouble en BONNE qualite piscicole, sait un
i | gain d'wne dasse de qualite par rapport & 2013, La population
de truites n'est pas fonctionnelle, partageée entre des poissans
maillés provenant de piscioutture et des truitelles dont les
Total 548 | 5845 100 chances de survie esthvale sont minces,
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x QUALITE MEDIOCRE
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Effectif Densité
Espé ! e 200
i (ind.) {ind.iha} BILAN
val 307 3275 45,1 Risalisé dans ce secteur de la Bouble b la demande de I'AAPPMA, || 5 150 -
LOF 146 1557 21,5 Iinventaire a mis en dvidence la présence d'un peuplement E
5Pl 123 1312 18,1 présentant quelques distorsions par rapport & Pattendu en = 100
Gou 49 573 T2 situation de référence; en lken avec la dégradation de la E
Ei‘li.. 19 201 28 foncticnnalité du milieu et la récurence de conditions ;
: hydrodimatiques trés sévires au cours des demniéres années, || 5 7
CHE 18 132 25 : ; ; =
ABL 7 75 1.0 Parmi les dix especes attendues avec des PPT > 0%, quatre sont [ 5 »
e J absentes (truite fario, vandoise, hotu, gardon). Le peuplement || 5 © D PR T R W D SR EET~ A
e 24 g Ao est complété par des esplees 1/ 3 PPT plus faibles telles que EEESE5sE8E8E888H¢%
TAC 2 21 03 Fablette et e chabot (pollucsensible mais présent en faibbe T
oL 2 21 o3 densitd), 2/ imvashees mais falblerment représentdes [doeyisces
BAF 7 FS | 0.3 de Califarnie et américaine, pssudarasbora), et 3/ déversdes B 1
PSR 1 1 t".i dans un but halkeutigue [truite arc-en-cied). Numériguement les E
valrons [pollucsensibles, densid "asser fadhle"] dominent la
peuplement ef a 'exception du spirlin [densité "tres forte”), les . "
autres espices sont prisentes en densités "faibles” 3 “trés :_ 2 4
faibles”. L'l.P R, vaut 17,7 et classe |a Bouble en limite bassede || = P i
la qualité MEDIOCRE. Il est princlpalement dégradé Mabsence de || = = % S EE S ERERFSREgET
nambreuses espices pourtant attenduwes aver de fortes PPT, 2 2o g iy ;:' E‘:' 3 E e i g ; = il 4
notamment des espéces lithophiles atfou rhdophiles telles guea ST T RdddddnndAasaRS
Tatal B&0 T253 100 la truite fario, la vandoise ef le hotu. lasses do tailie: fmm
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L'l—l'umiu'ﬂl\.l':lnru:lml'.'l o m
BEHE88Rgseggd4H8H
Espaces | EMectl | Densité " BILAN 10060
: [indgd. ) {ind./fa} =
Le peuplement présente des distorsions importantes par = 8000 +
LOF 1497 15988 541 rapgort & Fattendu en situation de référence. Des esphoeg E
Gou 100 B116 7.5 reconnues pour beur sensibilité 3 la dégradation de Peau ot ;
[ val 66 5156 18,1 des habitats, pourtant attendues avec des PPT moyennesd (| =
E'HE 1 g1 0.3 fortes, sont absentes [chabot, truite]. Quantitativement, la '-%
loche franche, reconnue pour sa polluorésistance, est =
| présente en "trés forte” densité ot domine assez nettement le
peuplement (54% des ndividus capturés). Le goujon est ] T
, également prisent en “triss forte” densité, alors que le vairan, gRgsgddsdagaE
poluosensible, représente modns d'un Indivdu sur cing
[densité "moyenne). Malgré les assecs répstés des dermiéres annédes [z densité de vairon est la plus élevée relewée
depuis le dibut du suivl. On notera enfin la présence anecdotique du chevesne {un individu) et Fabsence d'espéce
exotique emvahissante. La note ILPR. attelnt 31,9 ce gul classe le Boublon en MAUVAISE qualité piscicole. L'obtention
dfune meilleurs note | PR, est essentielement limitée par l'absence d'espiéces rhiophiles et lithophiles attendues avec
dias probabilités de présence théorigue importantes (chabot 0,62 et truite 0,96}, Les métriques d'occurence MER et NEL
participent ainsi 4 la dégradation de lindice & hauteur de 55%. La qualité physico-chimigque des eaux et jugée
MALUVAISE du fait des concentrations trés importantes en éléments phosphorés et azotés, et notamment en nitrates
(&0 mgfl lors de notre passage, concentration la phus Slewée parmi les stations inventoriées on 2023).
Total 364 29541 100
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1523 - Le Bresnay a Chemilly - oar1012023 BouMERE |mm- e 19,2
50 |
q.:' el o o e o e o e B e 8 e e e e e B e
J_-u -
; 20 4 *
Ly +
a - - ; .
o = i Ty -
- - 3 & o
KM
E 750
Effectif Densite =
Espices | “ing) | (indhay * BILAN S 2000
LOF T4 10046 43,0 — _ 3 1500 -
EDU- 27 H'E! 157 Le peruplement piscicole du Bresnay regroupe cing des huit E
! espéces attendues avec des PPT moyennes & fortes par la £ 1000 4
CHE £ 851 12,2 madele PR, Parmi les espéces absentes de Finventaire 5 |
_Bou 18 2444 105 figurent la truite (PPT=0,95) et le chabot (PPT=0,67), toutes || |
VAl 14 1901 &1 deun reconnues pour leur sensibilité 3 la dégradation de la 0 : ;
PSR 1o 1358 3.8 qualité des eawx et des habitats. Certaines espéces E E E a E
EPI 2 407 L7 | |patrimoniales et pollussensibles sont cependant présentes en
BAF 2 m 1,2 diensitas variables: la bowvigre [inscrite a I'annexe IF de la DHFF, densité trés forte) et la lamproie de planer {protection
HOT 1 136 0.6 nationale, dersité asser faibde). Le reste du pauplement est nettement dominé par la loche franche [espéee
L'FF 1 136 0,6 polluorésistante}, présente en forte densité, tout comme les goujons et les chevesnes (espéce polluorésistante)
oL T 195 0.6 présents en tris fortes densités. Parmi les espéces moins représentées onnotera 1/ a présence en asser faible dengité
o du vairon, polluosensible, powrtant attendu par I'I.P.R. avec une trés forte PRT (0,94), et 2/ celle en forte densité du
pseudorasbora, espice exotique emvahissante porteuse saine d'un agent pathogéne [Sphaerathecum destruens )
potentielerment mortel pour les espéces autochtones, notamment des cyprinidés, Finalement 'L.P.R. sanctionne les
dcarts obsensds vis & vis du peuplement théorgue en situation de référence, tant qualitatifs gue quantitatifs, et classe la
Bresnay en qualité piscicole MEDIOCRE au droit du secteur inventorié, Les métriques d'abondances sont celles qui
dégradent ke plus b note 1LP.R., notamment bes mdtrigues "DNM” et "DIO0™ (58% de la note globale & elles deux), Elles
sanctionnent respactivemnent les quantitds excessives d'individs tolérants & la dégradation des eaux et des habitats
floche franche, chevesne) et dindividus omnivores [chevesne),
Tolal 172 23351 100
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o 4 - e QUIALITE DENSITE ASSEZ
EAU |PH!J:5PH.I:FE SALMOMICOLE | FAIBLE
50
m B L L S S UG W S U S S — —
0 &=
[
= 101+
L
L
B e e T
2 = N W W [T -] e L~} o0 = -4 M~ m
25883588888 88¢
Espéces Yo #00
| [inedd, § {ind./ha} BI Lﬁ“
Lo | 132 Troz 44,1 Inventaride dans le cadre du contrat territorial “Sioule-Andelot”, || = 1500 -
| L S 5 4378 251 la Cigogne a Ebreull posside un peuplement caracténistigue -
[ LOF 65 3793 .7 d'une 1ére catégorie plscicole, margqué par la présence de i’ 1000
i TRF 71 1225 7.0 I'ensemble des espboes attendues par ke modéle |LP.R. avec des E
| m“. = 299 13 FFT supérieures 3 70%. Le chabot, pourtant présent dans la _; s
| PES 2 17 o7 Sioule woisine et attendu avec une PPT d'emviron 60% n"a pas 7
| - &té capturd, Son développement est possiblement limité par la 'E
| triés forte population ' éorevisses de Californie présente, On .:7 o ‘:;L R IS, R [ . . Ry L o SR L
notera enlin la présence en densité moyenne de L perche-solel g EEB8E&EEE8s8E8E88¢88
! - (invasive]. Numdériguement les vairons, prisents en forte g
[ densité, dominent ke peuplement. Les aufres espéces sont 7
i “faiblerment * (goujon] & "asse: faiblerment™ (trulte faro, loche 1T 4
i === | franche) représentées. U'LPR. vaut 17 et classe la Cigogne dans 84
| e secteur en limite basse de la classe de qualité MEDIOCRE.
| I"sbsence du chabot constitue la principale limite 3 lobtention || - &
! d'une mgilleure classe de qualité piscicole. La population de — 3
I truites farios, uniguemant composée de truitelles de I'annda, F o
! progresse neftement par repport 3 linventalre mené dans o2 ST TR EESESERET
! ! secteur en H018 (+125%). Une plus grande diversité d'habitats s ed733 T ; et E 2 E s E
[ inotamment des zones plus profondes) permettrait T TR S Ao R A ERNAEARRA
robablement di fixer des cohortes de truites plus Spdes. Classes da tallis (mm
| Total 288 17446 100 p
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{ind.iha)
10245 o3
75 0.7

I

——

[

|

|

|

I

i

I

__Toul 137 10320 100

Le peuplement présente une bonne stabilité sur "ensemble de
la période de suivl. Composé de la trulte fario et de certabves
de ses espices d'accompagnemaent (pénéralement la loche,
parfolks le valron), | se situe an limite d'appdication de I'L.P.R.
qui est peu sensible aux cours d'eau d Faible diversité
piscicole. Cest [a raison pour laguelle [a qualité piscicole
juzée MEDIOCRE paut &tre considérée comme étant sous-
estimée, L"obtention d'une mellleure note L P.R. est
essentiellement limitée par les métrigues d'occurence qui
sanctionnent l'absence du vairon, et dans une moindre
mesure, celle du chabot et du goujorn. Le peuplement
achantillonng en 2023 est guasiment manospécifique et la
population de truites farios est historiguemnent dense (= 10
00 individus par hectare). Cette densité exceptionnelle est ke
fruit diun milieu favorable b Mespéce, dun bon recrutemsent
2023 et d'un recrutemant 2022 exceptionnel se traduisant par
une forte représentation des individus 1+ nés durant Phiver
2021/20232 [50% de I'effectif total)
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QLALITE PHOSPHATES DEMSITE TRES
EAL MITRITES || SacmceacoLE NN
50
ﬂ P S S S U S e — - - -
Wl 4
E 4
EL R S 5
L
i 4 i —=
2 = N W W [T -] e L~} o0 = -4 M~ m
sE§d3ggggegagd
Effectif Densité
(=4 : s 100G
Eap ind) | (ind.ia) BILAN
VAl 643 21613 58,0 Ce secteur du Gaduet a béniicié 4 lautomne de travauede || =
LOF 247 B303 223 renaturation dans le cadre du CTMA Sioule-Andelat. Son - —
LPP 110 3698 9.9 peuplement est composs de la truite et de trols de ses =
Gou o5 3193 BB principales espéces d'accompagnement (vairon, goujon, loche || 7 400
Hﬁ g 207 0.5 franchel, toutes attendues avec de fortes PPT. Une trés forte ;
population de lamproie de planer [espiéce patrimoniale) et des || 5 100 -
TRF 4 134 04 : . z
EPl 2 67 0.2 esploes invasives [pseudorashora) ou non attendues 3 ce niveau || %
= = I [épinache, carassin argenté) le complétent, Quantitatreement les f_" o s o | e e e - Ll
Fall L - T vairans dorminent [58% de Peflectil, densivd "ris forte”). Les g g8 8g&a88Egg888Hd
loches sont dgalernent bien représentdes |22%, densité *forte™). =
Les esploas moins représentdes possédent des densitds jugdes
“tris forte® (carassin), "forte® (goujon) of “trés faibde” (truite, 8 1
éplnoche, pseudorasboral. U'LP.R. vaut 17 8 et classe le Gaduet 5
en gualité plscicobs MEDIOCRE. || est principalernent Bmité par
I'absance du chabot et par la densité globale excessiva, e 1
natamment concernant bes individus "polheorésistants” (loches). = I
Lﬂm‘ﬂmﬂhmmmuﬂiﬂmmlﬂ&mﬂeﬁr*ﬁ = [i] rrrrererfrrrrrrrrrrrreErrrrerT T
truitelles, signe d'une reproduction effective et de conditions :’ EEEESEREREESEEE TS
rion favorables 4 I"accewll dindividus plus agés. A noter bes ﬁ :q Q_% E E é’ E E E "E" ; E E E E
concentrations importantes en nitrites (Todgues) et en A R I I I I
Tatal 1108 37244 100 phosphates responsables de evtrophization des eaux. fis Taille |
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QUALITE DEMSITE ASSEZ
EAL BOLVEERE FAIBLE
50
B i
30 <
= 20 4
1 +
0 -—F—%
O = M~ M & W 0 &~ & @ O =4 NN ™
e = B R I B R N B B O . " s |
a o o =] = o 0 o o 9 O L= - S - |
I ' n“u [ DN B T O B BN . IR R B - R R B O |
| Espéces o 25000
: (ind.) {ind./haj BILAN )
CHE 10 1 50,0 } N Al £
= ~1- L'inwentaire a été réalise a la reprise hydrofogigus automnale, & || = -
EE H.'.‘ - 6 -ﬂﬁ 31.]"3' la suite d'vne kengue perigde d'assec ayant fertement impacté el | = Z
. BOU 3 213 15,0 peuplEment piscicole de la Guize. Ce pauplement sst par :
| BOU 1 m 5.0 allleuss naturellement Influencé par celui de I'Allier, e fonetion || £ |
[ de I'hydrologie et des possibilités de déplacerment offertes par laf| 2
i ' proxlmite de la confluence entre ces dews cours d'eau. Etan 'j SO0 .ninminn ol
Ieviing de | fl i d d Erant
i danné la redondance des assecs estivaux de la Gudre, nous
[ proposerons pour les suivis futurs de l'inventorier au printernps, a —F +
; = M o®m B W W Mm@ B = o M
| avant gue I'hydrologie ne deviennent troo contraignante. EEoEoCcocEBEESEsEHdEEEB
- fr E - R Lo I R R B SR R S P M ONOA
= L peuplement échantilonnd en 2023 et fortement dégradd,
tant du point de vee qualitatif gue guantitatif, La plupart des espéces attendues avec des PPT = 50% sont absentes et ka
= = densitd totale d'individus ast B0% inférieure & colle attendur en situation de riférence. Le peuplemaent est compots de
chevesnes [espion polluordsistante}, de pseudorasboras (espice peotique envahissante portewse saine d'un agent pathogine
potentiellement markel pour de nombrewses espéces autochtones |, de bouviers [espece patrimoniale, polluosensible,
| profegee au niveau natkanal e inscrite a Panneae || de la EIHFF:I &t de poujon, Les densités speciligues sont jugees “laible”
pour ke goujon, "asse: falble" pour le pseudorasbora et |a bouviére, ef “moyenne’ pour le chevesne, U'LP.R. sanctlonne ce fort
fiveau de perturbation of classe la Guére an TRES MALUNVAISE qualite 4 ce niveau de |'axa. Les métdauees d'ooourenca
| désgradent be plus lindice (83% de la note globale), en lien avee "absencs de toutes les espioss rhdophiles et lithaphiles
attendues pir le modele avec de fortes PPT (troite, vairon, chabot, barbeau). La densite observee d'individus invertivores,
trente fois infetieure a celle théoriqguement attendus, dégrade Nindice & hauteur de 20%. On notera par aillewurs la quantite
Tatal 20 1421 100

tris importante de nitrates mesurée dans l'eay, en lien avec le probable lessivage des terres agricobes sur le bassin-versant,
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(UALITE DEMSITE TRES
EAL PHWMTES‘ T el FAIBLE

50
A0 e e R s s s o L B CRREs  e2oE
o+
& 10 T
10 4= ':':'.1.-'-...
o +— et - .
O = & W = & i ~ & & D =
E=EEHEs=s8%s=858838
(o L D R " T TR ¥ (Y = L B ] i |
Effectif Densite
Espéces . e 2500
(i, § {ind.fha} BILAH
LOF 255 20433 739 s e s - = 2000
! 3 nuentsine peem , - 3
_EI_:I_I.I i 183 renaturation réalisés en 2021 sous maltrise d'suvrage de la i 1500
Ll 22 1763 6.4 FOPPMA 03 dans le cadre du contrat territoriad & affluents de || =
_PES 15 1202 4.3 FAllier du bassin de Vichy Val d*Allier ». Les résultats 2023 1000 {-
TRF 3 240 0.9 confirment Famélioration observée en 2022, L'ensemble des || = &
PFL 2 160 0.6 espéces attendues avec de fortes PPT sont présentes (loche, ([ =
wadron, truitel, accompagnées par le goujon et deus esphoes ; i : 'r";.i'!:..._'

invasives, la perche soleil e |'écrevisse de Californie, Cette
composition est stable par rappost 3 202 1, Les densités
spacifiques sont également voisines de celles mesurées 'annés T
dernitre. Les principales éeolutions concernent "accrosssement
s densités de vairons [+300%, densité “asser faible) ot de
perche-scbel fun seul individu captund en 2022 ). La qualité &
plscioobe act jupde MEDIOCRE. L')_P.R. est princhpalerment 3
pénalisé par la surabondance des loches franches [espice

2010
301}
2012
2013
o4
2015
Hal6
2017 1
2016
2019
Jax0
2021
20X
203

pollucrésistante] et Pabsence du chabot. Comme en 2022, la

Bl TEF

qualité de I'eau ect dégradée par les conpenirations excessives

- e . e e e e e e T TR o e e

EFl
=

en phosphates. La faiblesse de la population de trultes farios la E E E SR8EE8AFE8 % 28
rend déstructurée mals la présence d'une truitelle confirme les SRES SR _E'E RESRBRE 5 ;il.
potentialités de fraée dans oo sesgbeyr. || 2 220202T o oo s

Tatal 345 27644 100 _ lsies e taile [men)
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EAL |FW“"‘"4 SALMONICOLE [ INTTE S
50
an ik
a0 o i By s
E m I N
10 4= e R R e T
o e . e e
o = N W W B P W o O A
RERRRERRERRERRERE
' Effectii | Densité
Espéces Y 2500
| (g, } {ind./haj BILﬁH
| LOF 51 3293 66,0 Cette portion du Mcquelin a dgatement bénélicd de travau de || 5 7
! GOU 10 46 133 rensturation en 2021, Le peuplement 2023 est marqué par la || =
. —_——— - - - — lE,Du
[ TRF B 387 a0 disparition du vairon [PFT=93%), présent en faible densité en f
[ PR 6 387 a0 2022, Parmi les autres espéces & PPT moyennes & fortes la truite| = . |
i ”FEE_ 2 129 27 est présente, acoompagnee du gowjon, de |a lodhe, et de patites é
i 1 populations décravisses de Californée et de parcha-solel _ﬁ 500 = et
I fimvasives), Le chabot [PPT=63%) est absent, oo qui couplé 3 5 i
! I'absence du wairon indique un déficit probable de qualktd s 0 R P FEE T, Y TR S !
= physicochimique des esux, comme en témoignent les E s E e EEEEEEESEES
l_ - concentrations importantes én phosphates mesurdes lors de =
[ notre patage. La loche franche, pollusrésistante of présente en
i “asser faible” densitd, domine largement be peuplement., La B +
i === densité de truite sst "trés faible”, notament au regard de la Pl
| dansitd de trultelbes wentoride en 2022, La survle Interannuesls
| semble médiocre et I'absence de truitelles dans I'inventaire - 1
! 2023, alors gu'elles composaient 100% de Feffectif 2022, paut || = 2 4
I lzizser supposer que les truitelles 2022 provenaient d'une I 5l 1 |
! pischoulture. Sans changement de classe de qualite pscicole = S EEFE S S EEE SRS ES S
I |MEDIOCRE), Il.P_i. se dégrade par rapport & 2022 [+6 points) e R EEREEE R
= : 2 E S a 2 g2
[ en raison de la disparition du vebron, de l'ebsence du chabot, et ﬂﬁﬁﬂgﬁgigfjﬁgg
| Total 75 AB43 100 de la diminution de la densité salmonicole |-B4%:). Clasaes de Enibe [irm)
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50
A0 et L e S s e o B S
30 +
& 10 T
PR
b e R R — £
] - r-—t - .
O = & @ = A I ~ @ W O ot i
E =2 EHEE=88s =8 883
Effectif Densité s — —
| Esplems | ity | (ndna = BILAN e
| GOU G2 2240 31,0 = 800 4
T vl 52 1ETY 560 Parmi les cing espéces attendues avec des PPT> 708, seul le || =
—=-- . -l_' chabodt [pallucsensible) ne figure pas au sein d'un pewplem ent 'E BOO -
I LOF b 1054 =0 qui présente done un bon niveau de conformitd par rapport & || 2
PFL 22 35 ne Fattendu en situation de référence. || ast cepedant dégradépar || & 40
PSR 18 650 9,0 des populations de perche-solell, de pseudorashoras et E e S
PES 9 325 45 d'écrevisses de Californie (sspéces invasives), présentes en et
[ R 5 184 25 densités "moyennas” 3 "trés fortes”, Le chevesne [PPT-50%) et ‘E . : :
CHE 1 36 05 le rotengle [ron éectif de ce type de miliew) sont également = = T RO R A L R R R T I
[ ROT 1 36 0.5 présents de maniére anecdatigue, Numériguement les goujons NARAARREARRARA AR
e = (densits “moyanne”) et les vairons (polluosensibles, densité i
“assez faible”] dominent. L'LP.R, vaut 15,8 co qui situe la qualite |
piscicode du Mourgon Vil en Bmite haute de la dasse de BONNE
epealind, Soit un résultal comparable & 2020. Les absences du L
chabot [FPT 65%] at, dans une modndre mesure, do splrlin {#8T 3
25%) et de la lamproie de planer [PPT 39%], sont les prindpales || = -
causes de dégradation de ['indice. La population de trultes farios || =
est environ 40% moins dense qu'en 2020 et sa structure = b TTTTT’:T':‘;"‘!‘I'IT
indigue, malgré une perturbation importante de la EEEEE?E?EEE%%%EE
fonctionnalité du Mourgon Vil vis & vis de cette espice, TEES SRS EESRRERS R
Pexistence d'une reproduction naturelle dans ce secteur, RS EELSEL SRS
Total 200 T225 100 | lesags de Loile: [mem)




920 - Le Mourgon Mort a Bost - 2009/2023

QUALITE
IHEEIECI.E- IR

MEDIOCRE
20,2

T
lI|.| L]
Effectif Densité
Expiea (ind.) {ind.ihaj = BILAN
I 104 2427 25,3 Le peuplement piscicole et compasé de 5 des 6 espices
GOU T 1657 17,3 attendues mvec une PPT = 50% [absence du chabot,
PES 59 1377 14,4 polluosensible). De nombreuses espices le complitent, qu'elles
' CHE 53 1237 12,9 sodent Invasives (perche-soledl, pseudorasbora, poisson-chat],
I'..ﬂf 41 857 10,0 peu 0w pas attendues dans ce type de milieu (rotengle, carpe,
PSR 27 530 66 carassin, perche commune, tanchel, en lien avec ia forte densité
| d'étangs sur le bassin-versant du Mourgon {apport d'espéces
ROT L 257 2, non electives), Les vairons (polluosensibles) dominent e
LPP 10 233 24 prédésement mais beur densité est jugds “asser faible”, Les
_m B 187 1.9 espices ey plus représentdes sont les chevesnes [densitd
5Pl ] 187 1,9 “forte") ot les perche-solell (densitd “trds forte"), tous deux
CCo B 140 1.5 reconnus pour leur risistance & la dégradation de la qualité de
CAG 5 17 i.j F'eau et dies habitats. L'P.R. indigue une dasse de gualité
PER 3 70 o7 MEDIOCRE, tradutzant une dégradation par rapport & 2020, La
PCH 2 &7 05 presence de nombreusses egpéces non Slectives de oe type de
—- : milieu et la surabondance d'individus omnpsores (dhevesne
TRF 2 a7 0.5 principalement] constituent les principales limites 3 Fobertion
TAN i 23 0,2 d'une meilleure classe de qualité. Une population relictusle de
truites farlos est présenta, en ben avec la perte de fonctionnalite
du &ourgon Mort vis & wis des edgences écologigues minimaies
Total 411 8583 100 de cette espioe.
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37-Lle Mourgon a Creuzier-le-Neuf- 210912023

HALITE
IHEEIE!}LE -1PR

MEDIOCRE
19,4

DEHEITE
SALMONICHLE

Esphots | od) | tindime * BILAN
5PI 154 2536 23,0 Le peuplement regroupe 9 des 11 espéoss attendues aver des
GOU 144 2371 254 PPT significatives 3 ce niveau. Les espéces absentes {chabot et
PES 100 1647 16,3 vanddoise] sont reconnues pour leur polluosensibilits, Lo
CHE T4 1219 12,0 peuplemant o5t complete par des espices pew ou pas attendues
LOF 14 5E0 55 dans ce type de miliew [perche commune, carpe, rotengle,
carassin, sandre) et par des especes invasives (perche sobeil,
— P:EH o L e i poisson-chat, pseudorasbora, Gorevisses exotiques). Les spirdins
?.A! 30 404 .d...ﬂ [densite "trés forte"] et bes goujons {densite "lore") dominent le
= H.I}T | 13 214 a1 peuplement et parmi les autres espdoes, on notera bes densités
GAR 10 165 16 *faibles™ & *trés faibles” des espéces pollugsensibles jvairon,
PER B 132 1,3 trulte fario, lamprole de planer], et "forte” 3 "trés forte” de
LPP 4 B& 0,7 certalnes espboes polluorésistantes (chevesne, perche-sodal),
TRE 3 40 0.5 L'LP.R. dlasse e Mourgon en qualité MEDIOCRE 3 ce niveau. II
BAF 3 48 0,5 ast principalement dégradé par la présence de nombreuses
espeeces mon Hectives de oe type de milieu (impact des plans
. m“l c':n i :!E E'E: d'mau présents sur e bassin-versant?) el par la surabondance
(AL A 92 || dindividus smnivares (chevesne principalement]. La pogadation
PCH 1 16 0.2 de truite est la plus faible relevée depuis 2011, pénalisée par la
CAG 1 16 0.2 récurence de conditions hydrodimatiques défavorables et par le
SAN 1 16 Q.2 mangque de fonctionnalité du Mowrgon pour assurer
Total B15 B F 100 commectement Fintégralité de son oycle bologigue.
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a . Tm30j OUALITE
118 - Le Musant a Monestier - osios/2023 A - |Hmm-.m-
QLALITE DEXSITE N
o EAL MITRITES EPNOCHETTE TRES FORTE
i
1
L]
50
s P dif} wm—
= 304
L
o 10 5=
’ B e T S e S
2 s ks i ol et - Pl o (5 - e R
T REZRPRRAREARRARRE
Effecti ons
Es : s
peas (ind.) {ind.iha} BILAN o
35000
EFT oLic iz ?E'E' Le peuplement du Musant i Monestier posséde la particularitd || £ 30000 -
VAl 489 23104 410 de renfermer une population d'dpinochettes, la seule connue d || 5 .00
LOF 18 i1 16 I'sehalle du dipariement, Elle et apoompagnie par des pspéees || 3 aa )
P-El_l B I78 o.F attendues aviee de fortes PPT [vairon, loche franche) et par le & 5500 ) v
paeudarashora, une supdes ifvasive porteuse wine d'sn agent ; |
pathopine susceptible de causer des pertes importantes, - .
notamment chet les cyprinidés. De nombreuses espéces = N0
attendues avec des PET moyennes & fortes sont absentes, & 0T A TR, S R, 5. . AN P20 s O, . 0.
notarmment des espéces sensibles & la dégradation de la gualité SEEEEEBBEEEEA=ZESR
des sauy ot des habitats telles gua Ea truite et e chabot,
Do paodnt dhe wue des densibés numériques, be peuploment est codoming par les populations d'épinochettes et de vairons,
toutes deus prisentas on tnés fortes dondités. On remarquera 'acoroissement massil da la population d'épinochettes pas
rapport aux préciédents inventaires, qui caractérise les capacités de résililence de cotte espéos face auw conditions
hydrologiques trés sévires des derniéres anndes. A noter que fa densite 2023 a également & positiverment influeences par be
fait d'avoir inventorier le Musant au printemps, donc avant les mortalitgés estivabes naturelies, U'LPR. classe be Musant en
— R S TRES MUALNAISE gualité pisclioode, ce qui correspond & ka perte d'une & deux classes de qualité par rapgodt aux précédents
— — imventaires, La métrigue d'abondance D60 partiipe 4 la dépradation de la note PR, & hautew de 25% du fadt de la
surabondance d'épinochettes (omnivares), tandis gue Mabsence d*espéces invertivores, rhéophiles et lithophiles b fortes PPT
{p. ex. chabot, truite fario] dégrade respectivernent les métriques d'abondance DI et d'occurence NER et NEL a hauteur de
30%, 14% et 13% de la note |LPR, globabe,
Total 1194 Sb414 100
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5 x Tm30§ ousLiTE | MAUVAISE
39 - Le Sarmon a Brugheas - 14/06/2023 wax s e
OUALITE DEMSITE
SALMONICOLE ABSENTE
a0 T+
0+ Ty
& 20 4w
1E| - -
B
- N (o - e O 0 (R H
QDEBEEEQEEEEEE
R R e I T = | Pl
Effectif Densite
Espéces Y Loop
(g, } {ind./haj BILﬂH
. LoF 196 8403 61,8 Autrefoss faiblernent représentise, fa truite fario n'apas deé || = 5% 1
val 85 4073 30,0 imeentoride en 2023, Le peuplermnent est composé de certaines (| & -
GOU 24 1029 7.6 die ses espéoes d'accompagnement (goujon, loche et valron), ? |
[ PR e i 0f boutes attendues avec de fortes PPT, suwquelles s"ajoute la ’é am i,
' - présence d'une petite population d'écrevisse de Californie, = R T ;
irvasive. Les boches, reconnues pour leur polluorésistance, A 200
dominent ke peuplement a hauteur de 62% (dansité “forte”). Les| [ =
vairons, polluosensibles, sont également bien représentés [30% ([ & a —r—r—T—r—T R B
. H ' W =] - T T T A R R - - . O
, des individus eapturés) mais leer densitd est jugée "moyenne®, 4 B8 8E B EHEEBEEEHREB
Enfin les goujond wont présents en “pser faible™ densitd el P 0l 0 B |
D¢ nombreuses sspeces possédant des PPT moyennes sont absentes, parmi lesguelies cerfaines especes patrimoniales
indicatrices d'une bonne qualite de Feaw ot des habitats telles que le chabot ot la lamproie de planer, L'indice Poisson Riviérs
s'établit 3 31,4, dassant ainsi ke Sarmon en MAUVAISE qualité, comme lors des deus inventaires préotédents (2017 et 2020).
En 2023, la note LR, est principalement fimitée par I'absence d'espices théophiles et lithophiles pourtant attendues avec
des PPT fortes (chabsot) & trés fortes (truite Tario) par e modéle, Les métrigues d*ocownenos NER e NEL participent ainsi
respectivement pour 28% et 26% & la dégradation de 'indice. On notera enfin la MAUVAISE qualité physico-chimique des
waux, disgradds par des concentrations Lrbs importanles en ntrataes (60 mefl lors de rotre pascage).
Tolal a7 13590 100
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: a . - Tri30j QUALITE
1220 - Le Servagnon a Saint-Rémy-en-Rollat - 190612023 A © |fsoooe- .m-
(ILIALITE HITRITES DENSITE
EAL PHOZPHATES WVAIRON
50
L e e T
=
& 20 4
10 == ",
o §—t—i e —1 —t—
O = M @ F U o B~ W & O -~ N O
BE e a3 EEBE=B & 28 3
~ -~ -~ #=d -~ L] - =~ ~ - ~ .
Effectif Densité
Espéces ; ; s 10060
_ {imd.} {ind.fha} BI LAH -
ol 6| 7omr | 613 . . < oot
LOF 47 4077 7.9 Imrentorie dans le cadre du contrat territorial des affluents de =
PER 1 105 08 Falker, le peuplement piscicole du Servagnon & Saint-Rémy- (| © o000 ¢
| ' en-Rollat présente de fortes distorsions gualitatives et 5

quantitatives par rapport & Fattendu en situation de ~ Mgt |

référence. Seulement la moitié des especes attendues avec S 2000 4
| des PPT moyennes & fortes ont &ié capturdes labsence de la

truite et du chabot, deus espéces polluosensibles). Le il bt —i—4
~ M M W O M MR m @ @ e
| peuplement sst complétd par wee ecpéoe non attendue & os g B -_9'-: §. E &8558 HHES
niveau typokogique, la perche commane [PPT G8).
L'obtention d'un peuplement plus qualitatif est probablament limitée par las conditions ablotlgues (thermie, qualité des
eaux et des habitats) trop ¢loignées des exigences écologiques des espéces non caplurées,

D'un point de vue numérique les vainons (polluosensibles), présents en "forte™ densité, dominent nettement ke
peuplernent. lis constituent l'espéce "cible” au droit de cette station et lewr population progresse forternent (+230%)
depuis I'lmventaire précédent, au bénéfice d'un trés bon recrutement en 2023, La densité de loches franches est jugde
“royenne” ¢t les perchies COMmmMUnes ne sont représentiées que par un seul individu, possiblement orginaine des plans

d'eau situés plus & I'ament sur be bassin versant. L'LPR vaut 42,1 ce qul classe le Servagnon en TRES MALWAISE qualité
piscicole 3 ce niveaw. Ce résultat est comparable 3 celui mesuré en 2020, L'obtention & une meillieure classe de qualité
pisccole est principalement limitée par 'absence d'espéces rviophiles et Invertivores attendues par le modédle LPR.
avec des PPFT moyennes a fortes: le chabot et la truite fario.
Total 124 12998 100
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H o H H Tm3n QUALITE
516 - Le Sichon a I'amont de Moulin Piat - 15/06/2023 wae | 1BA°C |Hmm-.m-
QLALITE - DEMSITE
EAL SALMOMICOLE MOYEMME
50
B AEsrssdiiiirm iy
0+
& 30 4
i + s
m—
o —— ey st i
O o & WM s WA D o O D =
RRERRERERRRRERE
Effectif Densité
Es : % 3000
peas (ind.) {ind.iha} BILAN
2500
TRF a7 2156 52,4 A l'amont proche de la picteulture de Moulin Piat, le Sichon 3
CHA 67 14E9 36,2 prisente un peupberment caractéristique des cours d'eau < 2000 1 '___‘____.-'-""_"'-‘
LPP 17 TR 92 salmonicoles de la Montagne Bourbonasse, Par repport au : 1500 -
VAl 4 EQ 22 peuplement édhantillonné & Balichard 3 km & I'aval [station 8
o 423, seubes fa lamproée de planer (présente en falble densité a 3 100
I"awal] et k3 truite arc-en-ciel [non déversée dans oe sectewr] sont|| 7 e,
ahsantes, A& Mexception du goujon (également absent a 'aval), =
toutes les especes attendues avec de fortes PPT sont présentes. _E ':'u e e o o
L'LP R est ldgérpment meilleur qu'h 'asval, il dasse également le :D" E E '_E‘I E :n" § -:;." '_E‘I § ':.?: E § ﬁ,
Sichon en BOMMNE qualité piscicole dans o sectews, en [imite de -
la classe di tris bonme qualité gui auralt pl &tre ablenue si be
aphrlim [PPT=53%) ou le barbeau (PPT=39%) avaient &té caplunds. 15
Le peuplemeant se distingue par son fort Caract®ne patrimondal,
aver la présence an densités "moyennes” di la trufte fario, du 10 4
chahot et de la lamproie de planer, La population de truites -
-+ farics est quasiment quatre fols plus flewde gu'a Balichard, T
Towtes les cohortes sont plus densas, notamment la cohorte £ =
d'individus "1+" nés durant |'hiver 20212022 (1580 ind/ha a e SRR ECEEEEEEEREE T
I'amont de Moulin Piat contre 280 ind./ha & 'aval). Comme & g2 = g 5 ; bl e o i e - ol e o o
['aval, les truktedles de Penndée et les individus mailkés sont o &g i i E, E i Ex F_*'. R ;E = E.
TOTAL 185 4111 100 dgaberment peu représentés, ; Lade [rmm




5 . T . . Tm3nj | QUALITE
423 - Le Sichon a I'aval de Moulin Piat - 15106/2023 e | 184cC |Hmm:-_a-|m-
QAL ITE BENSITE ASSEZ
EAL SALMOMICOLE | FAIBLE
50
40 =—— = =
0 o=
& I e
0+ *
o i i L 4 i (L] i i L i i i
' Effectil | Densité
Espéces % S
| (i, § {ind./ha} BI Lﬁ“
i 500
S . 2067 38,8 Cette station & &4 implantée dans le but de comparer son || =
| CHA 56 1244 233 petplement 4 oslul de la station 516 situde & Pamont. - 2000 1
[ TRF 28 G4 12,1 Géographigement proches (3 km), ces deus secteurs se 2 1500 4
i LOF 77 BO0 11,3 différenclent par leur situation de part et dautre de la g
T 26 578 0.8 pisciculture de Moulin Plat, et par leurs gestions halieutigues, || 5 1509 4 8
I. T 3 200 18 Audmm*hstahunﬂ“j, le Sichon pussédeun peughment : 00 -
| salmonicole et & lexception du goujon, la truite fario est =
| accompagniés par toutes les especes d'accompagnement é o g T T R s . o LIRS BT
attendues avec des PPT supiricures & S0%. Le peuplement e EE8ES5EEEBEEEEEE3S28
| - compléré par la lamproie de planer |espbce patrimoniabe -
[ protdgis) ot par ko truite arc-en-ciel, dont la présence est lide
i aux déversernents d'individus maillds ot d'individus de souche 15
i === | "Boulliouse” Apés de 6 mois. Les vairons dominent le
| pauplement (eny. 40% des iIndividus capords, densitd [upsa 10 4
| "assez faibla®). Les autres espéces sont présentes en densibés -
' "forte” (lamproie), "assez faible™ (truite fario, chabot) et "fadble™ ([ = "3
{bochel. U'LFR. vaut 10,2 (BONNE gualite piscicoke). Il est £ D M1
| principalement limitd par I'absence du barbeau et du spirfin. La || SR EFEEEEEEERERE T
I population de truktes farios, 70% molns dense qu'au nivesu de EE&EEEEEEEEEEEEE
| Ia station 516, est caractérisée par la faible représentation des T T RS S SdAdAENR S
| TOTAL 240 £333 100 abevine die "année (30% de effectif) et des poissons maillis. Isses e Laille [rmm)




515 - Le Sichon a Arronnes - 1406/2023

GLLITE

oo R

QLALITE DEMAITE
Al SALMONIDOLE

0 +

{ind./haj * BI m“
'.5'“ E:'1-1 Le peuplernent est relativernent conforme a 'attendu en
945 13,2 situation de référence. L'ensemble des espéces attendues
87 11,7 aver de fortes PPT (=0,7] sont présentes [goujon, lochs
33 5.3 franche, truite et vairon), Elles sant accompagnées 1/ par des
T6 £ 1 ecpéras attenduss avec des PET plus falbles, parmi lesquelles
118 1.6 ah peut citer le chabot et la lamproie de planer {espéces
T4 1.0 patrimoniales), et 2/ par des espaces exotiques envahissantes
4 0.5 (Eereisse de Californie, pseudorasbora et perche-saleill

| 4 23 0.3 Reconnus pour leur sensibilité § la dégradatlon de la qualité

i ?ES 3 17 0.2 des aaux ef des habitats, les chabots deminent

i numérigueement ke peuplement (61% des individus captures,

MESE demgite "forte”], Les vairons et les loches franches sont

! epalement bien representés mame si leurs densités sont

: jugées "falbles". L'LP.R. confirme la tendance &

i I'amélioration de |la qualité piscicole, jugée BOMME. La

: densitd salmonicole ast comparalble & celles mesurees bors

| das pracédents imventaires. Toutes les cohortes sont

i représertdes, Lo fraie st fonctionnelle mais la production

i ' sambde limitée par la non satlsfaction des exlgences des

| Total 1306 7433 100 stades immaturas et adwites.
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: . s Tri30j QUALITE
419 - Le Sichon a Cusset - 19/09/2023 wee [ |n5mm:l_a-|m-
QLALITE DEMSITE ASSEZ
EAL SALMOMICOLE | FAIBLE
50
40 = i Saseds LIRS e
0+
& 30+
10 SR T L I-“--. ‘1'\-!-—_-_.__-‘
o - smmg e R
O = & @ = & i ~ @ I O o & M
EEEEBEE8s8=s=85s8=E885838
(o L D R " T TR ¥ (Y = L B ] e T
Effectif Densité
Espéces : s La00
[inedd, § {ind./ha} BI LAH
val arz 40 34,1 s clroit de ob secteur ayant béndlicié de travaux de i
l'_.:H.ll 284 1_533 ?E,ﬂ ritablisserment de la continuité écologique et de diversification || = o
5Pl 127 820 1.8 dis dooulernents en 2020, le peuplement du Sichon est margued %
TRF 114 7316 10,4 par la présence de la truite fario et de six des sept espboes B am :
Gou ad 542 77 attendues avec des PPT supériewres 3 50% (absence du - e
CHE 4 284 4ID harbezu). If est complété par la lamproie de planer {espéoe T 200 - —ja
LOF 1 233 3'3 patrimoniala, PPT 20%) et par I'écrecissa de California, la perche-| [ 5 il
" sabail et le pseudorashora, trois espéces invasives faiblement = ':'ﬂ_ i e e e
PFL 15 a7 4 repriseniées, Numériguement les vairons [densité “asses EEEEEEEEEEEZEEZEE&
Lep 11 " 1.0 faible”) et les chabots (densité “moyenne”) dominent be
PES 3 19 0,3 peuplement. Les autres espéoes sont, & 'exception du spirkin a0 4
PSR i 13 0,2 (densitk "trés forte”), présentes en densité “faible” [poujon,
Ioche framche) & assez faible” {trulte fario, chevesne), L'LP.R. 30 1
wadit 7,7 et classe e Sichon en limite basse de la classe de 30 4
BONNE qualité pisccode. L'shsence du barbeau et une densité e
o'individus. omnivores [chevesne] deux fois supdrieure 3 = 10 4
I"attendu en situation de référence Emitent I'obtention d'une F g a,
meilleure nate LPA. La population de truite farke progresse g g 5.- E‘ g E :?. -E ﬁ- 'E: -E- ?i._ E E E: E
fortesment {«160%) par rapport & 2021, en lien avec le bon E"E.E*E':ﬁuééi'tﬂﬁﬁ 3 a'_—".&:
recrutement 2023, Les densités des autres cohortes n'éyoduent Ao mAdHdHAARNAERS
Tatal foaz To47 100 pas significativement par rapport & 2021, Ixsz0s do talln fmen)




321 - La Sioule a Chouvigny - sioar2023

Effactii Densitt
Espices | “ing) | (indhay * BILAN
val 268 2853 i1,3 I plantée an 2021 pour suivee 'dvalution des populations
SRl 252 26RE 20.5 salmonicoles sulte & la mise an No-Xill de cette portion de la
Gi_.'ﬁl 127 1355 1.'1..9 Sloube, 1 station fournd depuls des résultats en constante
TRF 71 757 8.3 progression, La qualité pisccole est & nouveau jugee
i”- 38 405 4.4 EXCELLEMTE, en lien awec la présence de [a plupart des espaces 3
Ll.'H" 77 78B 3.3 fortes PPT, aumquelbes s'ajoutent des aspéces patrimoniales
telles gue ke chabaot, 'ombre, le saumon at 13 iamproie de
CHE 22 233 2,6 planer, La densitd piscicole globale progresse d'enviran 10%. par
m 17 181 0 rappart 8 20232, Malgre un moing bon recroternent en truite|les
PR 14 149 16 {-66%), la densité salmonicole progresse de 34% par rapport &
VAR 12 128 1.4 2022, La dengitd de trultes d'un an triphe par ragpert & 2022, en
OBER 4 43 0.5 lien aver les nombrewses truitelles capturées |'annde dermbbrea,
BAT 2 Py 0.2 Les truites d'au moins 2 ans (> 250m} sont dgalement tros fois
Hi’ 1 1 0.1 plus nombrewses qu'en 2022, La plupart particperont & |2 frale
en fin d'annés, La tailke de la plus grossa truite capturés [(41cm)
ne progresse pas sipnificativernent par rapport & 2022, La
poursuite de ce suivi est nécessaire car la dynamigue des
populatkons de salmontdés se juge sur la durée, mais une
tendance a ["augmentathon tant guantitative gue gualitative de
Ia population de truites se dégage trods ans aprés ke changement
Total BSS o420 100 die gestion halkeutigue opérée dans oo sectewur,

Tm30§
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I - - r T =
322 - La Sioule a Péraclos - os/09/2023 W
OUALITE DEMSITE
EAL TEMP. SALMONICOLE
50
A SEseesit e R e e s s e EELK L s 2ot
an 4+
= o+
10 4= e A
—
e
O = N M W & B O~ E O O MM
EEESEBEE=&=gE8EEHd 8B 8 &8
F I T T T T = S T = I TR O~ R = (I
Effectif Densite
Espéces Y Lo
(g, } {ind./haj BI m“
_5PI 328 2433 433 Hydramorphelogiquement comparable  a station 321 situde || 5 5% 7
GOoU 136 1451 18,0 4,5km & Parnant sur le No-Kill de Chouvigny, |18 station 322 sert || = -
| : - . : R -
BAF g5 1013 12,6 de "témoln” et permet wne analyse plus précisa de "dvelution =
VAl (%] 735 a.0 des populations de salmonides selon la gestlon halieutigue en _; Ao - 1
e place. Qualitativement les différences avec be peuplement de g
TRF 41 437 5,4 : i k. G E
: hodivigny concernent pring pabement |"absence de 'ombre gt i 20 4
CHE 26 277 3.4 e 2 s s i .
15 160 2 de: la lamprode de planer, captures en faibles densités au nivaay ([ =
: du secteur No-Kil, & I"exception du hotu toutes bes espices a g 0 IS S, A N s s BEE N P
LOF 14 148 1.8 ~ - oo x2S ER2SHER
. 1 PPT = 505 sont présentes, Par rapport au peuplement 2023, d g & g odcobgooéd E g g
| VAR 12 128 16 I"apparition de |'ablstre ot du gardan contribue au gain d'une =
PFL a 58 12 classe de gualité, qui devient EXCELLENTE. La densité piscicole
ZAT 4 43 0.5 eat infdrieure de 12% & calle ohaervée & Chouvigny, ol
ABL 3 12 0.4 principaternent du fait des densités moindres de vairons. La 8
: 5 |
GAR 3 37 0.4 dancind salmnl.'ulc-:.m.e umg.r'eﬁs.e e l?ﬁ.aar rapport § 20232, Ell_e
demeure 45% infarieure 3 celle mesuraa sur le parcours Bo-Kill .
gn 2023, Toutes les cohortes sont mains représentées, = g
notamment bes truitelles {5 fois moins nombrauses| et les I o) [ ] II 1 I l“
trultes d'um an {-36%). Concernant les individus plus dges, les = EEEEEE S EEEEEEEEEEES
résultats confirment la tendance ohservéde an 2022 la densité o2z E Z E E 'E" ; E E ﬁ - E ; E g I
de géniteurs potentiefs est 40% inférieurs & celle mesurde au B - | —,_,'E SoRNNNA A E D h ST
Tolal 754 B3 100 sein du parcowrs No-Kifl de Chouvigny. Iasams d Ehile [iren)




40 - La Sioule a Jenzat - o7/09/2023
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Effectif Densite
Expiea (ind.) {ind.ihaj =
5Pl 507 5408 40,1
GO 243 2502 19,2
BAF 170 1813 13,4
T 165 1760 13,0
CHE 69 716 55
GAR 27 288 z1
| LOF 24 256 19
VAR 20 71 T1E
PES 11 117 09
LPP 7 75 0.6
CHA 5 53 0.4
GRE ] 53 04
ABL 4 43 0,3
ANG 2 21 02
SAT 2 21 0.2
[P | 2 IS 0.2
TRF 1 1 1
FPER 1 " 01
Taotal 1265 134493 100

Le peuiplement dchantillonné sur ba Sioube au début du pascours
diz Jbme catdgorie et diversifid of regroupe 13 des 15 espdees
attendues avec des PPT » 30%. Sauls ke hotu et Fombre commun
n'ont pas &té captures. Des espéoes Invasives (perche-soledl,
ecrevisses de Californie) et des espéces possédant des PPT plus
faibkes [lamproie de planer, grémille et juvénie de saumaon
atlantiquaj completent le peuplement et on notera sa haute
wvaleur patrimoniale puisque la vandoise rostrés, Fanguille, le
chabaot, ls lamproie de planer et le saumon possédent des
staluls de protection particuliers. Les cyprinidés d'eau vive
dominent le peuplement, notamment les spirling {densited jugde
“trés forte”]. On peut dgalement citer la densits "trés forte” de
barbeaus, “forte” de goujons, et "moyenne” de chevesnes
[pollurdsistants). Les esploes sensibles § la dégradation de la
qualitd des eaux et des habitats sont en revanche présentes en
densités jugees "asser faible” [vairon], "faible™ (vandoise,
lamprode de planer)” ou "trés faibde” (truite, saurmon, chabot)
L'lP.R. vaut 10,3 et classa la Sloule en BONNE gualité piscioole &
ce nlveau, comme depats 2011, Lindice est lEgérament
surestimeé du fait de la robustesse médioore du peuplement
(mombreuses espbos fadblement représentdes).

Tm3n QUALITE
A PISCICOLE - 1PR
QUALITE DEMSITE TRES
TEMPE RATURE
EAL SALMOMICOLE FRIBLE
50
0 = 1
a0 +
R
ih &=
&) & — ——t
O o A oW s & oW R -] =
= =2 E B E B =85 =85&83S8
e B B (R R J T ] =
2100
3 150 4
LD
= 1
& & = = m W T\ 0N O~ BBy 3 = ™ m
= D T R Y - TR R N R T R R
0O oo b ogoaagogd & 8 4
N P N N NN R RN PN N NN e
10
g
E._
g
.T
E 24
1]
= “‘ TrrrrrrrrrrrerrerrerTs 17T 1T 1T1T1TTTTETTE
FEESERERSEEREREZERER
B A — Do i S R L L B R e e
nACESEEERSRIERESR
e N R RN R DR . B . B BN, B B

el e T B T R R

77



' . 2 H . . T30 QUALITE
223 - La Sioule a Saint-Pourcain-sur-Sioule - 1310972023 i - |nmm:-_a-|m-
QUALITE DERSITE
EAL - BROCHET MOYENNE
50
o S e e S AP £ e R PR o ¢ e (e
30 4
£ a1
*
10+
B e T e
b= s B 0 e R - - -+
; P = R = R T = =
Effecti ons
Espdoes | ing) | (ind.ha) i BILAN _
ABL 226 2411 326 Réalisé dans la retenue du barrage de la Ville , l'inventaire £ 19t
BoU 130 1387 18,8 piscicole de la Sioule & Saint-Pourcain-sur-Sioule a mis en E  sp0 4
GAR 1086 1131 15,3 évidence la présence d'un peuplerent diversifié et L
5Pl 70 747 10,1 gualitativement relativernent conforme au peuplement F WY
CHE 45 480 5.5 théoriguement attendu en situation de référence. Ainsi dix 5 100 +
GOU 7 195 53 des doures egpdoes attendues avec des FPT supérieures 4 ; -
BRE 21 224 E-IE' S0% ont été capturdes (absence de la truite fario et de la g
YAl 11 i 1'5 lzche franche). Le peuplement est complété par des espéces o S S N S S S Y WO Y G
: 3 PPT pllus faibles telles que la brééme commune, e rotengle, S EEFEEEEEFEEREREER
"l".l.H 10 107 1.4 e brochet et la bouwviere qui, avec la vamndolse rostrée, e
F_F.S_ 8 86 1,3 constituent trois espéces patrimoniales protégées. On notera également la présence de deux espéoes invasives
BAF B B5 12 Taiblement représentées: e pseudorasbora et 'écrevisse américaine. Du point de vue des abondances le peuplerment
ERD ] 85 1.2 est assez peu dense & ce niveau typologique. Les ablettes dominent "effectif global mals leur densité est jugée
PSR L 53 o7 seulement “faible”. Parmi les autres espices on notera bes densités “fortes” de bouvidres et de brémes, "moyenne” de
HOT 3 a2 0.4 brochets |espéce sensible 3 la dégradation de Mhabitat), "assez faible * de chevesnes, "faibles” de perches communes,
PER 2 21 0.3 de vandoises rostrées (espice pollucsensible], de gardons et de barbeaus, ot "brés faibles” de hotus et de vairons
BOT 1 1 '3._1 fespéce polluosensiblel. L'l.P.R. vaut finalement 15,2 et situe la Sioule en limite haute de |a classe de BONME qualié
ol 1 11 01 piscicole, L'obtention d'une meilleure classe de qualité est principalement limitée par la surreprésentation d'individus
- omniveres (vandoise, chevesne, breme, gardon, ablette] et par l'absence de la truite fario (espiéce rhéophile et lithophile
Total 503 7302 00 attendwe par e modéle L PR, avec une PPT de T5%.
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> = DENSITE ASSEZ ousiTe | MAUVAISE
1723 - La Sonnante a Toulon-sur-Allier - 031102023 BROCHET | FAIBLE ||Psciooie-w| 30,3
50
u - - R——
an *
= 204
Iq T
a
s § § 8§ 8
30
Effectil | Densité ¢ =1
Espices | “ing) | (indhay * BILAN = 104
Gou 45 2063 773 o , ; ga— |
EﬁE 43 1971 E'E.'I Le peuplement de poissons imentorié sur la Sonnante a l'aval 2
o il ; 4 de 'A79 apparait fortement dégradé par rapport & l'attendu (| 5 100 +
GAR e 147 184 en situation de référence, tant d'un point de vue qualitatif & 2
PEH 14 642 8.3 que quantitatif. Ainsl aucune des espéces polluosansibles *
PSR 8 67 4.8 figurant parmiles phes attendues par le modéle |LP.R. dans ce o = = = = =
ROT T i 4,2 secteur n'a &té capturée {trulte fario, vairon, chabot). A : g B g g
PES 5 o] 3.0 Pexception du goujon (un quart des individus capturés), les
TAR 3 138 1.8 espaces les plus fréquemment capturées sont reconnwes pour leur pofluorésistance {chevesne, gardon). Ces trois
oo 2 g2 1.2 espéces sont les seules capturées parmi les onre espéces attendues aver des PPT moyennes & fortes, Elles sont
-Hﬁ 2 92 1,2 accompagnées 1/ par des espices indésirables [ immasives, telles gue e poisson-chat {trés forte densité], le
PER 2 97 1.2 pseudorasbora (assez faible densité), la perche-soleil (densité forte] et 'écrevisse américaine, et 2/ par des espéces peu
EJLH ' 1 46 0,6 ou pas attendues a ce niveau typologigue, telles que ke brochet {protége au niveau national, PPT=0,11), le rotengle
BRO 1 46 0.6 {PPT=0,0Z], be carassin (PPT=0,01) ou le sandre (PPT=0,0005), dont les présences sont probablement lides & celle de
l'étang de Sannes voisin, ow 3 celle d'étangs stués plus en amont sur be bassin-versant . Finalernent I'LP.R. vaut 30,3 et
classe la Sonnante en MAUWAISE gualité plscicole au droit de la station d'inventaire. L'absence d'espéces rhéophiles
et/ou lithophiles telles que |a truite fario, ke vairon et le chabot, pourtant attendues avec de fortes PPT, participe be plus
¥ la dégradation de Findice & travers les métriques doccurence "NER" et "NEL", qui représentent les deux tiers de la
mote globale. La densité excesshie de chavesne |espéce amnivore polluorésistante) dégrade dgalement la métrigue
d'abondance "DI0" qui participe ainsi & hauteur de 20% 3 |la dégradation de la note LLP.R. globale.
Tolal 165 7565 100
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RSPP 03 : Résultats 2023 — Fédération de I’Allier pour la Péche et la Protection des Milieux Aquatiques

5.3 BASSIN VERSANT DU CHER

Station 43 : le Banny a Commentry
Station 44 : le Boron a Saint-Marcel-en-Marcillat
Station 323 : le Cher a Saint-Marcel-en-Marcillat

Station 31 : le Cher a Teillet-Argenty

Station 420 : la Fontaine Jarsaud a Isle-et-Bardais

Station 1423 : le Rau de Fay a Meaulne
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L'lndies Poissan Rividne est fortement digradd par I"écart Lant glalitatil gue quantitatil existant entre be peuplerment
théoriquement présent en situation de référence et le peuplemient réellement inventorié. La qualite pisclcole est jugée TRES
MAUVAISE, comme lors du précédent inventaire. La qualiteé piscicole est étroitement lige 3 la présence de |a trsite farke, mais
labaence d'eipéces telles que le chabot, 2 goujon, la loche franche participe également a la dégradation de Findice a travers

& dhéprad ation des mélriques  abondanoe DI|37% de la note LPR globale] et d'oomrence NER (17% de la note). Les

analyses physkoo-chimiques portant sur les paramétres généraux (tem pérature, pH, oxygénation et conductivité) et les
macroppoluants n'ont pas révéld de dysfonctichnement majeur. On notera simplement un léger exciés en orthophosphates 3
I"origine de profifération algale,

Densité
Espacas (i ha) % BILAN
CHE 1681 4.5'-1 La population de truites autrefols soutenue par des
PFL 1580 427 déversements n'est plus inventoride depuis 2020, Le
I||l'j|,=| 454 122 peupberment est composé d'une population de chevesne |espbee
résistante & la dégradation de la qualité des sausx et des
habitats), présente en forte densité, dune faible popdation de
vairong, plus polleosensibles, ot d'une populstion importante
d'ferevisses de Califomie, irvasive, De nombreuses espboe
attendues avec des PRT moyennes & fortes sont shsantes, parmi
lesquedles plusieurs especes patrimoniales et/ou polivosensibles
1l S o tedles que le chabot, la truite ou la lamproie de planer.
Tatal 75 100
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DEMEITE
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IFR

ity iy
E EEREEREREREER®
Effectif Densité
Espécos | na) | gndia) - BILAN 4
L 376 1825 a1 Malgre des assecs désormais fréquents dans ce secteur le || = bk
LOF 25 520 3,4 Boron présenteun peuplement peu robuste maks globalement E ST
S 8 166 1,9 conforme & I'attendu en situation de référence pulsqu'a = 1900 4
Gou T 146 1.7 Fexception du chabot, il regroupe Mensemble des espéces E
_T-H?f_ 5 104 1,2 attendues avec des PPT movennes & fortes. Les vairons, -_;:I':l':”.'. 1
 CHE 1 2 [}Ig' reconnus pour leur pollugsensibilité, dominent nettement le || © soo -
— peuplernent (9 individus sur 10), Leur densité est jugée L ; - |
' “forte”, Los autres espéoes sonk présentes en densités 2 " EEEEEEEEE R
"faibles™ 3 "moyennes”. On notera l'absence despéces BEEEEEEEEEE HE 8 &

= fmvasives etfou non attendues & ce niveaw, ainsl gue le retour 10
d'une patite population de truites faros, présente en tris s
faible densité et dont les individus appartiennent tous 2 la
miéme cohorta (issus de déversements an 20227). C'ast la

E—— principale raison pour laquelle 'L PR, progresse d'emdron 35 4
points (|} par rapport & Fimentaire précédent (2021) et classe
a nowveal le Boron en BOMNMNE qualité piscicole. L'obtention
i'une melleurs note 1 P.R, est essentieliement Emitée par la o
trop faible densité d'individus invertivores {truite, gowon, E E s
spirlin, chabot) qui dégrade la métrique d'abondance DIl & =EEE
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EEEERER SRR E
Effectif Densité
Espéces {ind. ) {ind./ha) % BILAH 0
VAl CL 1800 3z Inventorié pour ka premiére fols par I3 FOPPMA03, le Cherau || = 3500
_5” 50 "M 128 Pont de Rarmesu presente un peuplement diversifie regroepant || -2
TRF 27 (i) 0.7 la plupart des eapboes attendues avec des PPT moyennes 4 imu |
178 24 533 85 fortes, Farmnd elles figurent des espiéces patrimoniales (truite, B
EHE" 22 439 87 lamjproie de planer et chabot), mais également des especes E e
o7 o 0 -1,'-1 invasives [écrevisse de Californie, perche-solil ot § 5091 '
g - - - piesdorashora), et des espéees non attendues & ce niveau telle | [ 5
J <N 38 quee la bowvitre |espéce protégéa). De maniére surprenante la s 0 P S T W PR e . Y A B e o |
PES | 200 3.6 loche est absente de l'inventaire alors quielle est attendue par le E § § E ﬁ '_Ep: § "_Eh: § E ﬁ § ﬁ '_Eqi
GAR 7 156 248 modéde LPA avec une PPT proche de 100%. Ouantitativement, r
LPP 5 11 2.0 les walrons [polluosensibles) dominent le peaplement [un tiers .
CHA 4 89 16 des individus capturés, densité jugée "asser faible”). A 8
PSR 2 44 0.8 FPexception des perches et du spirlin (densités “fortes" a “tres 5
1 H-I.'II.I F 27 04 fortes ", Fensemble des esploes sont présentes en densités
g - Jupées "falhbles" & “asser falbles®, L'LPR. classe le Cher en . *
BOMMNE qualite piscicole dans ce secteur. || est principalement = 2
lirmwite 1/ par la densite trop importante dindivides omnivores E P II
tels que le chevesne et b gardon (espices polluorésistantes), et = e = e - — i~ — - — .
FEREERFERBEREREERESR
2/ par |'absence d espipes fhoophiles telled gue le barbesu 8 e é‘ 3 5 T3 E r i E oy E . i 4
[PPT=70%) ou la vandoise [PPT=A5%) Malgré e assecs de I T = e e
Tolal BE= Eel0 100 derniéres anndes, la population de reibes semble fonctionnele [ Rassen de tille i)
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31 - Le Cher a teillet-Argenty - 050912023 MAX PISCIOOLE - PA| 16,5
QUALITE DENSITE ASSEZ
EAL ) CHABOT | FAIBLE
50
a0 4=
0 4
TR |
::] -
B e S e e e S |
i R e R R R I
g { AR RRE R RN R AR MM A A
Esploss | ing) | (induha) i BILAN _
VAl 136 1451 36.9 Le peuptement échantillonné sur be Cher a I'aval immédiat du -: -
GOU a7 828 | 236 ||barage de Prat est margué par I'absence de la trufte fario, en|| = 1
CHA ] B53 M.T diépit dus classement en 1ére catégorie piscicole du Cher dans || =
5P 75 767 £ 8 ce secteur, L'espéce est principalement pénalisée par la g U
PER 20 213 54 dégradation de la qualité physico-chimigue des eaux et z
CHE T " 178 33 | I'artificialisation des débits Hée & la production 2 SOt
LOF 7 25 18 d'hydrodlectricité. Le peuplement regroupe six des onzes
ANG 1 11 IIIIE espices attendees avec des PPT > 50% [absence de [a truite i s 13, B e L e e e e s
- . fario, du barbeau fluviatile, de 'ablette, du gardon, du hotu et SEESREfsa3sBEEEE
GRE LL 0.3 de la vandoise). Il est complété par la perche commune = —
ot deu espices protégées: le chabot [poluosensible) et 'anguille europbenne, en danger critique d'extinction, On
notera également la présence anecdotique de la grémille (PFPT = 11%} ot 'absence d'espéces invasives, asset rare pour
étre soulignde. Du point de vue des densités numériques, bes valrons (polluosensibies), poujors et chabots dominent le
peuplement mas ces espéoes sont présentes en densités “faibles™ 3 “aseer faibles”, A lexception de la perche
commune et du spidin (densités "fortes”™), les autres espiéces sont présentes en densités “assez faible” (anguille], "Faible"
ichevesne), et "trés faible" (loche franche, grémille), L'l.P.R. est principalement dégrade par l'absence d'espéces
rhéophiles etfou thophiles & fortes PPT tedles que |a truite fario, e barbeau, fa vandoise et le hotu, 1| 8'étabit 4 16,5
soit une valewr comparable & celle mesurée en 2019 et 2021, situde on fimite basse de la dasse de qualité MEDIOCRE.
La population de chabots, qui constitue 'espéee "cible™ de ce secteur, rigresse par rapport & 'iventalire précédent |-
Towal 368 3036 o0 38%], mais la tendance dvolutive sur llintégralité de [a période de suivi (2013-2013) dermeurs positive.
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Esna Effectif Densité . 2600
fimd. (ind./ha)
2500
LFP 26 4710 819 3
TRF 5 o086 16,1 Le peuplement et qualitativernent stable par rappart a celui || < 2000
q par rapp o
inventorid en 2020, | et compodsd de deuy espboes L: 1900
patrimeniales béndficlant, peur la lamprole de planer, d'un B
statut de protection particulier, La lodhe [FPT=B4%] et le vainon : LY
(PPT=TE%) sont et deux ecpices 8 fortes PPT absentes die q 500
l'insentaire. Cuantitativement les lamproies de planer domdnent || 2
rettement le peuplement. Leur densité st jugde "résforte”. || & 0 +—T——
Ure population de truites est toujours présents malgré la OB oo o B @ 8@ B @ o
o I B AR = " I O B T o
faiblesse ndcurente des débils estivaus. 5a densité et cepandant e
assez nettement inférieure 3 celbe mesurée en 2020 |-65%) en .
raison d'un recrutement faible 3 nul en 2023, ULP.R st & 9
relatieement stable, il vaut 16 &l clazse & ruissesu de la &
Fontaine Jarsaud en BOMNME gualité piscicole, en limite dela
aqualité médincre. L'obtention " wne medllewre note est - By
principafement limitee par les trois métriques d'occurence (G0% || & 2 4
dex la note LP.R. globale] qui sanctionnent Fabsencoe d'espéces a E P |
PPT moyennes |chabsot) i fortes {loche et vairan). Le déficit en = e = - l— -l - — - — L M
individis Fvertivores (ic led truites el les chabiols) participe j E E = E E :'i : E E E E E E E E
pe g REREIRRE RS
dgalement 3 la dégradation de Mindice & hauteer de 25%. = = e I T
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RSPP 03 : Résultats 2023 — Fédération de I’Allier pour la Péche et la Protection des Milieux Aquatiques

6 BILAN EVOLUTIF DE LA QUALITE PISCICOLE ET SALMONICOLE

6.1 LA QUALITE PISCICOLE

|6. 1.1 Indice Poisson Riviere et qualité biologique évalués en 2023

La figure ci-dessous cartographie les résultats I.P.R. obtenus en 2023 dans le cadre du RSPP 03.

Classe de qualite 1PR
@ EXCELENTE
& BCANE
HMECIOCAE
@ MALNALSE
TRES MALAAISE

Figure 19 : Résultats I.P.R. obtenus en 2023

L’analyse des résultats montre un gradient qualitatif plutét bien corrélé a la situation géographique. Ainsi les
stations situées dans les contextes salmonicoles du sud du département possédent globalement les
peuplements piscicoles les plus proches de l'attendu en situation de référence, et obtiennent ainsi les
meilleurs résultats |.P.R. Les cours d’eau du sud Allier, en Montagne Bourbonnaise ou dans les Combrailles,
subissent aussi globalement moins de contraintes anthropiques que ceux de la Limagne, du bocage et de la
Sologne Bourbonnaise, qui présentent pour la plupart des peuplements traduisant des perturbations parfois
profondes des milieux aquatiques et de leur fonctionnalité :

» Effets du réchauffement climatique (déficit quantitatif et températures estivales) et déficit qualitatif des
eaux (pollutions agricoles, industrielles et domestiques) ;

» Dégradation des habitats (uniformisation et fragmentation des milieux, ensablement, incision des lits
et déconnexion des milieux annexes, travaux hydrauliques, ...) ;

» Apport d’espéces non autochtones ou non électives de certains milieux (introduction et
empoissonnement, présence d’étangs sur les cours d’eau, ...).

Le détail des résultats est fourni dans le tableau de synthése suivant. La classe d’état de I'élément de qualité
biologique « ichtyofaune », déterminée au sens de la DCE, est également fournie a titre indicatif.
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Tableau 12 : Classes de qualité de I'Indice Poisson Riviére (I.P.R.) et classes d’état de I’élément de qualité biologique « ichtyofaune » associées aux stations échantillonnées en 2023

Rglgggii S:ﬁgeRE LS R (R Al (L)9(3) (L;3) B qualité%lizi?:o?: (IP.R) ﬁ:ﬁff&:feq(%%'éi
1923 Acolin Thiel-sur-Acolin Chateau de la Fin 743566 | 6606706 17,9 MEDIOCRE MOYENNE
2120 Allier Bessay-sur-Allier Les Pacages 724918 | 6598507 20,7 MEDIOCRE MOYENNE
723 Andelot Saint-Didier-la-Foret Le Jaulnay 726113 | 6571255 14,5 ‘
823 Andelot Gannat Le Moulin du Pré 713777 6554621 36,3 ‘
1323 04041500 Andelot Loriges Les Cadets 725982 | 6574404 | 16,3
2923 Arpeyroux Deux-Chaises Le Briagon 705307 | 6588929 495

43 04453017 Banny Commentry Chaumier 679843 | 6572969 57,4
722 Barbenan Arfeuilles Combaret 756368 | 6559845 6,2
1115 04022200 Barbenan Le Breuil Berlande (aval pont) 751612 | 6566578 7,2
1123 Béron Espinasse-Vozelle Cossonnat 726000 | 6559860 16,1
5 04022180 Besbre Le Breuil Magnant 751410 6565521 10,4
314 Besbre Trézelles Camping 745596 | 6580643 12,3
1021 Besbre Saint-Clément Moulin Jury 756337 | 6548880 9,1
2723 Besbre Dompierre-sur-Besbre Pont canal 754421 | 6604562 8,6
44 04450002 Boron Saint-Marcel-en-Marcillat Pont de Chabanusse 668219 | 6558876 13,0
613 Bouble Monestier Amont viaduc A71 707357 | 6570347 12,1
922 Bouble Chantelle Contrebas du Chéateau 711794 | 6571424 17,7 MEDIOCRE MOYENNE
28 04433008 Boublon Taxat-Senat Les Granges 711431 | 6568106 31,9 MAUVAISE MEDIOCRE
1523 Bresnay Chemilly A79 723329 | 6597130 19,2 MEDIOCRE MOYENNE
31 04058500 Cher Teillet-Argenty Aval SPEC 666066 | 6573349 16,5 MEDIOCRE MOYENNE
323 Cher Saint-Marcel-en-Marcillat Pont de Rameau 666571 | 6560593 11,2 ‘
1223 04041850 Cigogne Ebreuil Aval D998 707280 | 6557157 | 17,0
1414 04415010 Coindre Saint-Clément Pont Carot 754877 | 6553527 11,4 \
10 04430003 Darot Mariol Bourg 738670 | 6546922 | 17,4
420 Fontaine Isle-et-Bardais Aval pont RF de Valigny 686490 | 6619570 16,0 ‘
623 Gaduet Saulcet Le Roty 720102 | 6579560 17,8 MEDIOCRE MOYENNE
33 04415004 Graveron Chatelperron Gué des Bachasses 748612 | 6591428 18,0 MEDIOCRE MOYENNE
1121 Guéze Chemilly Les Perrons 724796 | 6598170 49,8
1823 Huzarde Montbeugny Bois du Moulin 736739 | 6602860 40,0
216 Jacquelin Seuillet Bourg 736285 | 6567034 20,7 MEDIOCRE MOYENNE
821 Jacquelin Seuillet Chemin des Marsots 735213 | 6566397 22,5 MEDIOCRE MOYENNE
2323 Loddes Pierrefitte-sur-Loire Aval RCEA 763724 | 6598400 37,5
2623 Loire Chassenard Le Pas Guilly 775764 | 6596968 34,1 MAUVAISE MEDIOCRE
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Code Code Cours d'eau Commune Lieu-dit X Y Note : ’Cl_as.f.e de C_Iasse_ de qualité
RSPP03 SANDRE (L93) (L93) I.P.R. | qualité piscicole (I.P.R.) | biologique (DCE)

37 04431004 Mourgon Creuzier-le-Neuf Moulin de Celzat 735741 6565096 19,4 MEDIOCRE MOYENNE

920 Mourgon mort Bost Pont D906b 740185 | 6564691 20,2 MEDIOCRE MOYENNE
1020 Mourgon vif Bost La Motte Mourgon 740261 6567227 15,8 ‘
118 Musant Monestier Pont D282 707943 6574134 65,2 ‘
2423 Pin Coulanges La Cascade 767018 | 6597812 14,9 ‘
1423 04453001 Rau de Fay Meaulne Fay 671726 | 6612234 - STATION APISCICOLE ‘
2123 Rio de la Diou La Boise 758335 | 6602556 | 34,3
2023 Roudon Diou Le moulin des Prats 756040 6603375 11,9 \
2523 Roziéere Molinet Les Varennes de la Broche | 772826 | 6596449 - STATION APISCICOLE ‘

22 04415024 Sapey La Chabanne Pont D477 759279 | 6548205 171 MEDIOCRE MOYENNE

39 04430000 Sarmon Brugheas Les Bateliéres 729514 | 6555342 31,4 MAUVAISE MEDIOCRE
1220 Servagnon Saint-Rémy-en-Rollat D520 729971 6565145 421

15 04040200 Sichon Arronnes Gué Chervais 741297 6554463 9,5

419 Sichon Cusset Chez Laire 738495 6556107 7,7

423 Sichon Arronnes / Ferrieres-sur- Balichard 745832 6548060 10,4

516 Sichon Ferriéres-sur-Sichon Amont Moulin Piat 746806 6546348 6,9

40 04041900 Sioule Jenzat La Cure 716186, | 6563525, 10,3

223 Sioule Saint-Pourgain-sur-Sioule lle de la Ronde 722596 | 6578649 15,2

321 Sioule Chouvigny Chez Fleury 699561 6558185 3,6

322 Sioule Chouvigny Péraclos 702424 | 6556022 4,3

1723 Sonnante Toulon-sur-Allier Sannes 728172 6599884 30,3 MAUVAISE MEDIOCRE
2223 Theil Pierrefitte-sur-Loire Les Vignes du Theil 760559 6601367 20,3 MEDIOCRE MOYENNE
2823 Vouzance Molinet Robinson 771418 6595939 16,9 MEDIOCRE MOYENNE
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6.1.2 Evolution interannuelle de la qualité piscicole
La figure suivante montre que parmi les 54 stations pour lesquelles I'l.P.R. a pu étre calculé en 2023, moins

de la moitié sont classées en qualité |2(=SRR3 N1} (4%, 2 stations) ou (39%, 21 stations). Les
autres stations du suivi se répartissent entre les classes de qualit¢é |[MEDIOCRE| (33%, 18
stations), [MAUVAISE | (9%, 5 stations) et [IRESINNUMBISE] (15%, 8 stations).
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Figure 20 : Répartition des classes de qualité I.P.R. obtenues en 2023

La figure suivante compare les classes de qualité I.P.R. obtenues en 2023 a celles évaluées lors de la
précédente année d’inventaire. De nombreuses stations ayant été inventoriées pour la premiére fois en 2023,
notamment dans le cadre d’autres suivis ou programmes de mesures (cf. Tableau 9), seules 32 stations
participent a cette analyse.
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Figure 21 : Distribution comparée des classes de qualité I.P.R. 2023 au droit des stations du RSPP 03
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Cette analyse montre que la répartition entre les stations classées en ou qualité
d’une part, et les stations classées en qualit¢ | MEDIOCRE |, [MAUVAISE | ou d’autre
part, se dégrade légérement en 2023. A l'intérieur de ces deux catégories les évolutions sont plus marquées,

caractérisées notamment par I'apparition d’'une seconde station classée en 2(&1BE3\§§; qualité en 2023
(la Sioule a Péraclos, station 322), et la raréfaction des stations classées en

qualité JBONNE] ou [MAUVAISE] au profit des stations classées en qualité [ MEDIOCRE |

Les évolutions les plus marquées concernent 1/ le Boron a Saint-Marcel-en-Marcillat (station 44) dont I'l.P.R.,
qui bénéficie du retour de la truite fario et du goujon, gagne trois classes de qualité, et 2/ le Musant a
Monestier (station 118) dont I'l.P.R., conjointement pénalisé par la disparition de la truite fario et du goujon
et la densité exceptionnelle d’épinochette (env. 32000 ind./ha), perd deux classes de qualité. Au droit des
autres stations, la qualité piscicole évolue peu ou pas. On retiendra notamment la stabilité de la qualité
piscicole des stations salmonicoles de la Montagne Bourbonnaise, ainsi que le gain d’'une classe de qualité
au niveau de I'Allier a Bessay-sur-Allier (station 2120), en lien avec le retour d’'une densité piscicole 2023
toujours élevée (env. 27000 ind./ha), mais plus conforme a I'attendu en situation de référence que la densité
exceptionnelle mesurée en 2022 (> 100.000 ind./ha).

L’analyse de I'évolution des notes |.P.R. met en évidence des variations plus marquées de la qualité
piscicole. La figure suivante présente, pour chacune des 32 stations pour lesquelles I'analyse est possible,
I'écart entre la valeur de I'l.P.R. 2023 et la valeur moyenne des |.P.R. obtenus sur 'ensemble de la chronique
de données disponible (2010-2022) :
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Figure 22 : Ecart a la moyenne 2010-2022 des I.P.R. calculés en 2023

Ce graphique met principalement en évidence que 21 de ces 32 stations possédent des notes |.P.R.
meilleures que la moyenne calculée sur la période 2010-2022, et que parmi ces 21 stations, 70% sont situées
en 1%¢ catégorie piscicole. Cette tendance, qui peut sembler contre intuitive au vu des conditions
hydroclimatiques sévéres subies par les cours d’eau salmonicoles et leurs populations en 2023, s’appuie
cependant sur un jeu de données relativement faible pour certaines stations et reste donc a confirmer dans
la durée. Elle pourrait s’expliquer par les bonnes conditions de fraie successivement observées dans ces
secteurs en 2022 et 2023. Parmi les autres stations, on retiendra les |.P.R. nettement moins bons que la
moyenne 2010-2022 au droit des stations ayant subi des assecs estivaux réguliers ces derniéres années
(Sarmon, Guéze, Banny), et au sur le Musant, pour les raisons précédemment évoquées.

Ce constat d’ensemble traduit notamment la forte sensibilité du territoire aux effets du réchauffement
climatique, particulierement prégnant au cours des derniéres années. Au droit d’'une station d’'inventaire, les
variations de la composition et de la structure des peuplements piscicoles sont en effet soumises a des
facteurs d’origines diverses :
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» Naturelles ou semi-naturelles : conditions hydro-climatiques, efficacité de la reproduction, ... ;

» Anthropiques : dégradation/amélioration de la qualité des eaux et des habitats, de la continuité
écologique, et d’'une maniére générale de la fonctionnalité des milieux ;

» Liées aux conditions d’échantillonnage (hydrologie principalement) et aux « biais opérateurs » qui,
dans le cadre d’'un réseau historique mené par une FDPPMA tel que le RSPP 03, peuvent étre
considérés comme relativement bien maitrisés.

Enfin, les qualités piscicoles de certaines stations peuvent étre surestimées du fait du déversements de
truites issues de pisciculture, a différents stades de leur développement (généralement alevin ou adulte).
Malgré des déversements massifs en début de saison, trés peu d’inventaires sont concernés en 2023 (les
truites surdensitaires dévalent, périssent, ou sont rapidement capturées). Hormis une densité de truites farios
décevante a ce niveau du Sichon, le peuplement inventorié sur le linéaire géré par la société de péche privée
d’Arronnes (station 423) se distingue également par la présence de 9 des 11 truites arc-en-ciel capturées a
I'électricité en 2023, en lien avec la gestion halieutique de ce parcours et/ou la proximité de la pisciculture de
Moulin Piat.

Sauf événement particulier (p.ex. pollution massive, modification profonde de I'habitat piscicole, crue
importante ou étiage particulierement sévere), des chroniques de données conséquentes sont nécessaires
pour juger de I'évolution réelle des peuplements piscicoles. Certaines des stations traitées dans ce rapport
bénéficient d’'un historique de données important permettant une meilleure analyse de cette évolution (cf.
paragraphes et graphiques dédiés, station par station, dans la partie « résultats »).

6.1.3 Abondance spécifique

La figure suivante présente la représentativité des différentes espéces composant I'effectif global capturé en
2023 dans le cadre du RSPP 03 :
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Figure 23 : Proportion des différentes espéces échantillonnées en 2023 dans le cadre du RSPP 03
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Sur I'ensemble des péches réalisées en 2023 dans le cadre du RSPP 03, 27 194 individus ont été capturés,
répartis en 38 espéces dont 35 espéces de poissons, une espéce d’agnathe (la lamproie de planer), et deux
espéces d’écrevisses (américaine et californienne). Cette diversité est supérieure a celle obtenue lors des
inventaires menés en 2019 (25 espéces), 2020 (30 espéces) et 2021 (36 espéces), mais inférieure a celle
relevée en 2022 (41 espéces). Elle traduit I'effort d’échantillonnage important consenti en 2023 (56 stations
contre, par exemple, 27 en 2019), mais aussi la diversité des milieux aquatiques présents au sein du
département et échantillonnés en 2023, qui s’étend des sources et ruisselets (le Sapey a La Chabanne,
uniquement des truites farios) aux grands cours d’eau de plaine ('Allier a Bessay-sur-Allier, 20 espéces
différentes).

Parmi les individus capturés, aucune espéce ne domine réellement I'effectif total. Les vairons (17% du total,
4596 individus), les goujons (16% du total, 4288 individus) et les spirlins (15%, 4089 individus), sont
cependant les trois seules espéeces dont les effectifs représentent plus de 10% de I'effectif total. Des especes
typiquement inféodées aux cours d’eau salmonicoles, telles que la loche franche (7,5%, 2042 individus), le
chabot (7%, 1900 individus) et la truite fario (4,7%, 1275 individus) sont également bien représentées, si bien
que la truite fario et ses habituelles espéces accompagnatrices représentent environ 37% de I'ensemble des
individus capturés. Elles sont accompagnées, parmi les espéces les plus représentées, 1/ par des individus
appartenant aux espéces que l'on peut également rencontrer en premiére catégorie piscicole mais qui
possédent une amplitude écologique plus importante telles que le chevesne (6,4%) et le barbeau fluviatile
(2,6%), et 2/ par des individus d’espéces classiquement inféodées aux cours d’eau des domaines
intermédiaires et cyprinicoles telles que l'ablette (6,6%), le hotu (2,6%), le gardon (1,9%) et la bouviére
(1,4%).

Parmi les espéces capturées, on retiendra principalement :

» La présence d’espéces présentant un intérét halieutique fort, patrimonial et/ou bénéficiant d’un statut
de protection particulier : la truite fario (1275 individus répartis sur 27 stations, parmi lesquelles le
Darot accueille une population exceptionnellement dense), le chabot (1900 individus répartis sur 22
stations, dont de belles populations sur le Sichon), le gardon (16 stations, 515 individus dont plus de
la moitié capturés sur I’Allier), la bouviére (8 stations, 666 individus dont 63% capturés sur I'Allier a
Bessay-sur-Allier), la vandoise rostrée (9 stations, 115 individus), la lamproie de planer (23
stations, 319 individus dont un tiers capturés sur le Gaduet), le brochet (6 stations, 51 individus dont
la moitié capturés sur I'Allier), la tanche (5 stations, 15 individus dont deux tiers capturés sur la Loire),
les carpes (7 stations, 15 individus dont 6 sur le Mourgon Mort). On notera également la présence
plus rare du saumon atlantique (8 tacons tous capturés sur la Sioule), du sandre (3 stations, 5
individus dont 3 capturés sur le Loddes), de I’anguille (5 stations, 8 individus), de 'ombre commun
(4 individus capturés sur la Sioule a Chouvigny), de I'aspe (4 individus capturés sur I'Allier et sur la
Besbre a Dompierre-sur-Besbre) et du black-bass (2 individus capturés sur le Graveron) ;

» Malgré les trois inventaires menés sur des grands cours d’eau de plaine : la faible occurrence des
individus carnassiers (brochet, sandre, silure) qui représentent environ un individu capturé sur 400,
notamment en lien avec 1/ avec la perte de fonctionnalité de ces milieux, occasionnant des difficultés
pour des espéces sensibles a la qualité des habitats & accomplir correctement leurs cycles
biologiques (p.ex. le brochet en période de fraie) et 2/ leurs densités numériques naturellement
beaucoup plus faibles que celles des espéces cyprinicoles qui les accompagnent ;

» L’absence de la truite fario sur le Cher a Teillet-Argenty et sur le Graveron, et sa présence en tres
faible densité sur la Bouble a Monestier, le Boron et le Sichon aval, dans des secteurs de cours d’eau
pourtant classés en premiére catégorie piscicole, avec pour caractéristique commune le fait qu’ils ont
présenté des régimes thermiques peu ou pas compatibles avec I'espéce en 2023 et/ou qu’ils ont subi
des situations d’assecs ou de rupture d’écoulement récurrentes au cours des derniéres années.
L’'espéce est en revanche présente sur certaines stations situées en limite 1%/ 2°™e catégorie
piscicole (Besbre a Trézelles, Sioule a Jenzat, Bouble a Chantelle) ou en 2™ catégorie piscicole
dans des secteurs ayant historiquement abrité des populations salmonicoles (Mourgon, Gaduet et
Jacquelin) ;

» La truite arc-en-ciel qui, malgré les déversements massifs réalisés dans un but halieutique, a été
faiblement capturée en 2023 (onze individus dont neuf sur le Sichon a l'aval de la pisciculture de
Moulin Piat). Ce constat traduit a la fois leur capture rapide par les pécheurs et leur totale inadaptation
a moyen ou long terme aux contraintes d’'un milieu naturel ;
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» La fréquence des captures d’espéces « invasives » et/ou « susceptibles de provoquer des
déséquilibres biologiques », qui sont présentes sur les trois quarts des stations inventoriées (1557
individus, soit environ 6% de l'effectif total) :
écrevisse américaine (10 stations, 14
individus), poisson-chat (8 stations, 38
individus), perche-soleil (28 stations, 499
individus), écrevisse de Californie (21
stations, 380 individus) et pseudorasbora (28
stations, 626 individus dont 35% sur I'’Acolin) ;

» On notera enfin 1/ la présence d'une belle
population de crapet de roche sur la Loire a
'amont immédiat de Digoin, et 2/ la tres faible

représentation du silure (4 stations, 19  Le crapet de roche, une espéce quasi exclusivement
individus dont dix capturés sur I’Allier). inféodee a la Loire entre Roanne et Orleans

L’ensemble des espéces reconnues pour leur polluorésistance (gardon, chevesne, pseudorasbora, ablette,
loche franche, silure, anguille, bréme, carassin, ...) ont été capturées. Les espéces reconnues pour leur
sensibilité a la qualité de I'eau (vandoise, vairon, lamproie de planer), des habitats (truite fario, bouviére,
brochet, saumon atlantique), ou des deux (lotte de riviére, chabot, ombre commun) ont, a I'exception de la
lotte de riviére, également toutes été inventoriées, mais dans des densités généralement assez nettement
inférieures a I'attendu en situation de référence.

6.2 LA QUALITE SALMONICOLE

La figure suivante présente I'évaluation de la qualité salmonicole des cours d’eau au droit des stations du
RSPP 03 inventoriées en 2023. Les différents contextes piscicoles du département présentés a la Figure 4
sont également représentés a titre informatif :
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Figure 24 : Evaluation de la qualité salmonicole des cours d’eau inventoriés en 2023
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Cette évaluation est basée sur les classes de densités définies par le référentiel de la DR6 du CSP, adaptées
a I'écorégion « Massif Central » et a la largeur des cours d’eau considérés. La distribution et la densité de
truite fario au sein des hydrosystémes est fonction d’'un ensemble de facteurs biotiques et abiotiques tels
que le régime hydrologique (crues printaniéres, sévérité des étiages, ...), le régime thermique (notamment
en période estivale), I'habitat disponible (qualité, quantité, accessibilité), la prédation (dont pécheur) et les
interactions inter et intra-spécifiques.

La Montagne Bourbonnaise concentre 'ensemble des stations présentant les plus fortes densités de truites
farios. L’espéce est présente en densités variables sur 'ensemble des onze stations positionnées dans les
contextes salmonicoles du massif. La nature et I'intensité des activités humaines, ainsi que la typologie des
cours d’eau rencontrés dans ces secteurs sont celles qui, a I'échelle du département, occasionnent
globalement le moins de pressions sur les milieux salmonicoles, procurent les meilleurs niveaux de
fonctionnalité aux cours d’eau, et permettent donc le mieux de satisfaire les préférendums écologiques de la
truite fario, quel que soit le stade de son cycle biologique. Les populations de truites farios ont par ailleurs
bénéficié d’'une hydrologie hivernale favorable au recrutement en truitelles, qui représentent prés de la moitié
des truites capturées dans ces secteurs (73% en 2022). On retiendra notamment dans ce secteur du
département :

» La densité salmonicole historiquement élevée observée sur le Darot (10 245 ind./ha) ;

» Celle trois fois plus importante mesurée sur le Sichon en faveur de la station 516 (amont Moulin Piat)
par rapport a la station 423 (aval Moulin Piat) ;

» Celle 90% plus importante mesurée sur le Sichon au droit de la station 419 ayant bénéficié de travaux
de diversification piscicole par rapport a la station 15 située a I'amont proche ;

> La faiblesse des densités salmonicoles sur les portions aval des linéaires de 1° catégorie de la
Besbre (station 5) et du Barbenan (station 1115), traduisant notamment la sévérité de leurs régimes
hydrologiques et thermiques (les températures instantanées maximales ont avoisiné 25°C au droit de
ces deux stations durant I'été 2023), et la dégradation importante de la fonctionnalité de ces milieux
vis-a-vis du cycle biologique de la truite fario.

Les autres populations salmonicoles du département sont globalement moins denses que celles relevées en
Montagne Bourbonnaise. Le Graveron a Chatelperron (station 33) est le seul cours d’eau du suivi 2023 situé
en contexte salmonicole au droit duquel aucune truite fario n’a été capturée. En revanche de nombreuses
stations pourtant situées en contexte « intermédiaire » abritent encore I'espece, généralement en trés faible
densité (bassin-versant du Mourgon, Sioule a Jenzat, Gaduet).
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Figure 25 : Ecart a la moyenne 2010-2022 des densités de truite fario observées en 2023

La figure ci-dessus exprime en pourcentage, au droit de chacune des stations pour lesquelles des données
antérieures existent, la perte ou le gain de densité par rapport a la densité moyenne de truites farios observée

sur la période 2010-2022.
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Le fait d’exprimer les résultats en termes de pourcentage de perte ou de gain par rapport a une moyenne
permet de caractériser la « dynamique » de la population en s’affranchissant de I'influence que peuvent avoir
la situation géographique et la typologie des cours d'eau sur les densités salmonicoles. En premiére
approche la dynamique des populations de truites farios apparait trés contrastée suivant le cours d’eau
consideré. L’analyse détaillée des situations individuelles montre cependant :

EMfwctid T

» Que les stations historiquement colonisées par I'espéce mais qui subissent des assecs estivaux

réguliers figurent régulierement parmi celles dont les pertes de densités salmonicoles sont les plus
importantes (Graveron, Sarmon, Banny, Boron). On signalera également I'influence sur ces résultats
des déversements passés de truitelles au droit de certaines stations (Banny, Mourgon, et
potentiellement Jacquelin) ;

Qu’a 'exception du Barbenan a 'amont d’'Arfeuilles (station 722), les stations salmonicoles de la
Montagne Bourbonnaise dont les régimes hydrologiques et thermiques sont encore globalement
conformes aux exigences minimales de I'espéce voient leurs densités salmonicoles 2023 dépasser
les densités moyennes enregistrées sur la période 2010-2022. Les populations de truites farios ont
notamment bénéficié de bonnes conditions de reproduction, caractérisées par I'absence de crue
durant la période d’incubation des ceufs et d’émergence des alevins. C’est également le cas sur un
autre contexte salmonicole du département, situé hors Montagne Bourbonnaise, la Sioule ;

Le retour sur le Sapey, aprés des résultats 2022 médiocres et allant a I'encontre de la tendance
observée a 'échelle des cours d’eau a truites de la Montagne Bourbonnaise (densité 55% inférieure
a la densité moyenne calculée sur la période 2010-2021), d’'une densité salmonicole figurant parmi
les meilleures relevées au droit de cette station depuis 2010. Comme le montre la figure suivante, la
population de truites farios du Sapey a bénéficié d’'un bon niveau de recrutement en 2023, conforme
a celui observé a I'échelle des cours d’eau de la Montagne Bourbonnaise.
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Figure 26 : Comparaison des répartitions par classes de taille des truites farios capturées sur le Sapey en 2020, 2022 et 2023
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» Que malgré un niveau de recrutement moins bon qu'en 2022, la station positionnée sur le récent
parcours « sans-tuer » de la Sioule a Chouvigny voit sa densité salmonicole a nouveau augmenter
(+34% par rapport a l'inventaire mené en 2022), en lien avec la trés forte progression des cohortes
plus agées, et notamment de la cohorte de truites 1* dont la population triple par rapport a 2022 ;

» Que la trés forte progression de la densité salmonicole observée sur le Mourgon Mort (+224% par
rapport a la moyenne 2010-2022) ne traduit en réalité que la capture de deux individus en 2023,
contre un en 2020 et aucun en 2011.

Globalement il ressort des derniéres années d’analyse que 'augmentation des températures et la réduction
parfois drastique du débit des cours d’eau abritant encore I'espéce, particulierement prégnantes ces
derniéres années, constituent les principales causes du déclin des populations de truites farios de I'Allier.

Les résultats du suivi indiquent également qu’au sein des cours d’eau ou les régimes thermiques et
hydrologiques sont encore conformes aux exigences minimales de I'espéce, ce sont principalement les
conditions hydrologiques en période de reproduction qui conditionnent le recrutement naturel, la survie des
jeunes stades et donc I'abondance en truite fario. De ce point de vue, le premier semestre 2023 a été
globalement favorable au recrutement en truitelles, en combinant I'absence de crue durant la reproduction
et de coups d’eau majeurs a 'émergence des alevins et durant leurs premiéres semaines de vie en pleine
eau.

Si on dépasse cette comparaison a une « moyenne » et qu’on analyse dans le détail les variations
interannuelles de densités de truites farios, on observe, d’'une année sur l'autre et pour de nombreuses
stations, des fluctuations parfois importantes, reflétant également pour partie la variabilité naturelle des
peuplements piscicoles dans le temps.

Cela traduit également le fait qu’en gestion patrimoniale ce sont principalement les caractéristiques
du milieu qui régulent les densités de truites, et qu’au regard de la démographie de I'’espéce et du
caracteére renouvelable du cheptel, I’efficacité de la péche de loisir sur les truites sauvages est trop
faible pour influencer significativement les abondances.
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8 ANNEXES

Annexe 1 : Abréviations utilisées pour les différentes espéces et taxons

CODE Noms latins Noms communs frangais
ABL Alburnus alburnus Ablette
ANG Anguilla anguilla Anguille
BAF Barbus barbus Barbeau fluviatile
BOU Rhodeus amarus Bouviére
BRE Abramis brama Bréme
BRO Esox lucius Brochet
CAS Carassius carassius Carassin
CCO Cyprinus carpio Carpe commune
CMI Cyprinus carpio Carpe miroir
CHA Cottus gobio Chabot
CHE Leuciscus cephalus Chevaine
APP Austropotamobius pallipes Ecrevisse a pieds blancs
OCL Orconectes limosus Ecrevisse américaine
PFL Pacifastacus leniusculus Ecrevisse signal
EPI Gasterosteus aculeatus Epinoche
GAR Rutilus rutilus Gardon
GOU Gobio gobio Goujon
GRE Gymnocephalus cernua Grémille
HOT Chondrostoma nasus Hotu
LPP Lampetra planeri Lamproie de planer
LOF Nemacheilus (barbatula) barbatulus | Loche franche
LOT Lota lota Lote de riviére
OBR Thymallus thymallus Ombre commun
PER Perca fluviatilis Perche
PES Lepomis gibbosus Perche soleil
PCH Ictalurus melas Poisson chat
PSR Pseudorasbora parva Pseudorasbora
ROT Scardinius erythrophtalmus Rotengle
SAN Stizostedion (Sander) lucioperca Sandre
SAT Salmo salar Saumon atlantique
SIL Silurus glanis Silure glane
SPI Alburnoides bipunctatus Spirlin
TAN Tinca tinca Tanche
TRF Salmo trutta fario Truite de riviére
VAI Phoxinus phoxinus Vairon
VAN Leuciscus leuciscus Vandoise
VAR Leuciscus burdigalensis Vandoise rostrée
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Annexe 2 : Liste des métriques intervenant dans le calcul de I'l.P.R.

La version normalisée de I'l.P.R. prend en compte 7 métriques différentes. Le score associé a chaque
métrique est fonction de I'importance de I'écart entre le résultat de I'échantillonnage et la valeur de la métrique
attendue en situation de référence. Cet écart (appelé déviation) est évalué non pas de maniére brute mais
en termes probabilistes c’est-a-dire qu’il est d’autant plus important que la probabilité d’occurrence de la
valeur observée pour la métrique considérée est faible en situation de référence. Ces probabilités sont
déterminées sur la base de modeéles qui définissent, en conditions de référence, les valeurs de chaque
métrique en tout point du réseau hydrographique frangais.

Les modéles de références ont été établis a partir d'un jeu de 650 stations pas ou faiblement impactées par
les activités humaines et réparties sur 'ensemble du territoire métropolitain.

La valeur de I'l.P.R. correspond a la somme des scores obtenus par les 7 métriques. Sa valeur est de 0
lorsque le peuplement évalué est en tous points conforme au peuplement attendu en situation de référence.
Elle devient d’autant plus élevée que les caractéristiques du peuplement échantillonné s’éloignent de celles
du peuplement de référence.

Liste des métriques intervenant dans le calcul de I'IPR

Nombre total d'espéces NIE &0l 4y

Nombre d'espéces rhéaphiles NER -
Nombre d'espéces lithophiles NEL =
Densité d'individus tolérants DT el
Densité d'individus invertivores Dil 4%
Densité d'individus omnivores Do &
Densité totale d'indovidus 1] i 0 %y
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Annexe 3 : Liste des espéces intervenant dans le calcul des différentes métriques
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Annexe 4 : Répartition longitudinale des abondances optimales potentielles de 31 espéces piscicoles (d’aprés Degiorgi et Raymond, 2000).
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Annexe 5 : Limites de classes de numériques et pondérales des espéces piscicoles (D’aprés Degiorgi et Raymond, 2000).

Classes numériques . Ind./ha Classes pondérales | kg'ha
" Code |0 1 ? B [ 5 ode | 7 B 1 5
. . : . - . . . P P
CHA 80} T80 1500} an0aj G000 CHA 5 00 10,00 20,00 40,00
CHE 5 280 560 1100] 2204] CHE 18,00 38,00 76,00 152,00]
Gou [T 500 1150] 2300} 4500] GoU 5.00 10,00 20,00 40,00
LOF 200 200 anni) I | 16000 LOF .00 16,010 32,00 §4,04]
LPP 20 1) 200} [ | A LPP 0,13 0,25 2,50 1,80]
OBR 20) §0 130 250 500 OBR B.25 16,50 33,00 56,00
TRF N &0 1000 2000 4000] TRF 25 .50 a1, 102,00 204,04
VAI 1500 1750 3500} 7ood) 14004] VAI 4 50 5,00 18,00 36,04]
ANG 5 10 30} 50) 104} ANG 5,40 10 06 20,00 L = jaune les
VAN 504 280 550 1100] 2204 VAN 10.00 2000 40,00 Bl B
HOT 100 B60] __ fo0]  aeso]  770d] HOT 25.00] _ 5000] 100,00  200) " b-oo> A s
BAF 30 130 250 =01 T | BAF 1750 35,00 7o00] 14g] Patrimonial ou
5P 2] 60 130] 250) T | sPI 0,30 0 60 1,20 7| Diomdicateur.
BOU 3 180 350} 100} 1404 BOU 040 0 80 1,60 3
BRO B 20 50 )| 181] BRO 7.50 15 00 30,00 &0
PER 10 £ 1| 120] 240] PER 0,50 1,04 2,00 4
GAR 1501 1700 3400] | 13600] GAR 27.50 55,00 110,00 220,57
TAN 5 il 50 100} 204] TAN 3.75 7 50 15,00 30,04]
ABL 250 5000 10000 20004 40000} ABL 15.75 3150 63,00 128,04]
CAS C 20 4] ER| 161 CAS 2,50 5.00 1,00 20,
PSR 54 250 sn0j 1000} 2000 PSR 003 0,0 0,12 0,24
CCo ! 20 50] gl 184] CCO 5.25 12 50 25,00 50,04
SAN 5 20 )| | 1a1] SAN 3.75 7 50 15,00 30.04]
BRE 50 300 )| 1200 2404] BRE 2,15 5 50 11,00 22,04
BRE i0 50 acf 184 3610 BRE 4 50 9,00 18,00 36,00)
GRE B B30 1250 2504] 5004 GRE 3,25 650 13,00 26,04]
[ PES E 30 | 120] 240] PES 025 0 50 1,60 2.9
ROT 10 40 Bj 134] 3000 ROT 0.50 1,00 2,00 4,00]
EBG 5 20 40] 30| 180] BBG 1,15 250 5,00 10,04
PCH 10 4l | 150] I | PCH 1,00 L 4,00 8,04]
[ SIL ] ] - 1 1 SIL i [ . !
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